
БИБЛИОГРАФИЯ ПИСЕМ К ГЕРЦЕНУ И ОГАРЕВУ, 
ОПУБЛИКОВАННЫХ ДО 1955 г. 

Составили: Л. С. М а н д е л ь ш т а м , | Р . С. М а н д е л ь ш т а м | 
и Е . М. С а б с о в и ч 

Предлагаемая библиография охватывает письма к Герцену и Огареву, опубли
кованные в изданиях, выходивших на русском языке: отечественных — до 1955 г. 
и зарубежных — до 1905 г. 

Не включены в библиографию письма Герцена к Огареву и Огарева к Герцену *, 
а также письма разных лиц, впервые публикуемые в настоящем томе. 

Исключены также фальшивки, сфабрикованные III Отделением и посланные 
Герцену от имени Варшавского Центрального комитета (XVI, 284—285 и 371). 

Библиография состоит из трех разделов: хронологического указателя писем 
к Герцену; хронологического указателя писем к Герцену и Огареву вместе; хроноло
гического указателя писем к Огареву. 

В описании писем указаны первые публикации и те из последующих, которые 
содержат уточнения и дополнения. Для писем, впервые опубликованных в малодоступ
ных изданиях, указаны и перепечатки. 

Основой для датировки писем, определения их авторов и места написания 
служили указания публикаторов. Уточнения, сделанные нами, заключены в угловые 
скобки. Вопросительные знаки в угловых скобках проставлены нами, в круглых 
скобках даны вопросительные знаки, имеющиеся в публикациях. 

Описания писем содержат перечни упоминаемых лиц. Лица, о которых говорится 
в письме, приведены под их фамилиями и инициалами, независимо от обозначений, 
применяемых корреспондентами. 

Уточнения фамилий и инициалов заключены в угловые скобки только в особо за
труднительных для читателя случаях: когда составители расходятся с публикатором 
в определении упоминаемого лица, когда лицо только подразумевается, но никак 
не названо в тексте письма, и т. д. 

В описания писем, опубликованных без точных дат, введены начальные слова 
текста письма. 

* См. в 61-м томе «Лит. наследства» (1953) наши работы: «Неучтенные публи
кации писем Герцена» (стр. 455—456) и «Материалы для библиографии опубли
кованных писем Огарева» (стр. 910—923). Приводим необходимые дополнения. 

В книге Л. П. Гроссмана «Жизнь и труды Ф. М. Достоевского» (М., 1935, стр. 151) 
впервые опубликован конец письма Герцена к Ф. М. Достоевскому от 9/21 августа 
1865 г. 

В книге «Рукописи А. И. Герцена». Каталог (составили А. В. Аскарянц и 3 . В. Ке-
менова. Под ред. Б. П. Козьмина. М., 1941, Гос. библиотека СССР им. В. И. Ленина) 
приведен полный текст ряда записок Герцена к разным лицам. Некоторые из этих 
записок опубликованы там впервые. 

В 1950 г. текст нескольких коротких записок Герцена опубликован среди опп-
саний его автографов в выпуске II «Бюллетеней Рукописного отдела» (Институт рус
ской литературы Академии Наук СССР). 

В №№ 6 и 7 журнала «Современник» за 1913 г. опубликованы приписки Огарева 
к письмам Герцена, адресованным И. С. Тургеневу. 
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ 
Архив Огаревых. — Архив Н. А. и Н. П. Огаревых. Собрал и приготовил к пе

чати М. О. Гершензон. М. — Л., Госиздат, 1930. 
Б. д. — без даты. 
Бакунин. Письма.—Письма Мих. Ал. Бакунина к Ал. Ив. Герцену и 

Н. Пл. Огареву. С биографическим введением и объяснительными примечаниями 
М. П. Драгоманова Женева, 1896. 

Бакунин. Собр. соч. и писем.— М. А. Бакунин. Собрание сочинений и писем, 
тт. I—IV. М., 1934—1935. • •' 

Белинский. Письма. — Белинский. Письма. Ред. и примеч. Е. А. Ляцкого, 
тт. I—III. СПб., 1914. 

Братская помощь. — Братская помощь пострадавшим в Турции армянам. М., 
1897. 

Грановский и его переписка. — Т. Н. Грановский и его переписка, т. II . Пере
писка Т. Н. Грановского. М., 1897. 

Лемке. — А. И. Герцен. Полное собрание сочинений и писем. Под ред. М. К. Лем-
ке, тт. I — X X I I . Пг., 1919—1925. 

Новые пропилеи. — Новые пропилеи. Под ред. М. О. Гершензона. М. — Пг., 
т. I, 1923. 

Описание рукописей Герцена. — Описание рукописей А. И. Герцена. Сост. 
А. В. Аскарянц и 3 . В. Кеменова. Под ред. Б. П. Козьмина. Изд. 2 испр. и доп. 
М., 1950 (Гос. библиотека СССР им. В. И. Ленина). 

Описание рукописей Огарева. — Описание рукописей Н. П. Огарева. Сост. 
А. В. Ас1 атянц. Под ред. Я. 3 . Черняка. М., 1952 (Гос. библиотека СССР им. 
В. И. Ленина). 

Павленков. —- А. И. Герцен. Сочинения и переписка с Н. А. Захарьиной, тт.I—VII. 
СПб., изд. Павленкова, 1905. 

Письма Кавелина и Тургенева. — Письма К. Дм. Кавелина и Ив. С. Тургенева 
к Ал. Ив. Герцену. С объяснительными примечаниями М. Драгоманова. Женева, 1892. 

Русские пропилеи. — Русские пропилеи. Материалы по истории русской мысли 
и литературы. Собрали приготовил к печати М. О. Гершензон, тт. 1—4. М., 1915— 
1917. 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
ПИСЕМ К ГЕРЦЕНУ 

1828 . 

1. Осень. «Не слишком ли ты...». Т. П. К у ч и н а . — Пассек.Т. П. Из дальних 
лет, т. I. СПб., 1878, стр. 246 (отрывок). В. изд. 1905 г. на стр. 223. 

Из Корчевы. — Упом. Ж .-Ж. Руссо. 

1832 

2. Июнь. «Друг Александр, Рагозин...». Вад. В. П а с с е к. — Пассек Т. П. Иа 
дальних лет, т. I. СПб., 1878, стр. 382—383. В изд. 1905 г., на стр. 341—342. 

Из Харькова. — Упом.: Т. П. Кучина, И. Е. Рагозин. 

1833 

3. Сентябрь, конец. «Да, Саша! Много очень...». Л. В. П а с с е к . — Лемке, т. I» 
стр.-130—131. 

Из Москвы. — Упом.: Л. И. Гааг, Вад. В., О. В. и Т. П. Пассеки. 

1835 

4. Май, 28. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 1, стр. 104—107. 
Пав1енков, т. VII, стр. 13—15. 
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Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, С. Оболенский, 
Петр Федорович, (М. А. Хованская). 

5. Июнь, 3. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 1, стр. 107— 
108 (без конда); Папленков, т. VII, стр. 15—16. 

Из Москвы. — Упом. Э. М. Аксберг. 
6. (Июнь, между 3 и 17). «(}и'П ев1 йиг...ь Н. А. З а х а р ь и н а . — Рус

ская мысль, 1893, № 1, стр. 110—112; Павленков, т. VII, стр. 17—18. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Л. И. Гааг, А. Г. Клиентова. 
7. Июнь, 17. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 1, стр. 112— 

ИЗ; Павленков, т. VII, стр. 18—19. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, <Л. И. Гааг?>, И. А. Яковлев. 
8. Июнь, 26. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 1, стр. 114— 

116; Павленков, т. VII, стр. 20—21. 
Из Загорья. — Упом. Э. М. Аксберг. 
9. Июнь, 28 — июль, 1. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 1, 

стр. 116—117; Павленков, т. VII, стр. 21—22. 
Из Загорья. —Упом.: Э. М. Аксберг. Н. П. Огарев. 
10. Июль, 12. Н. А. 3 а х а р ь и.н а. — Русская мысль, 1893, № 1, стр. 117— 

118; Павленков, т. VII, стр. 22—23. 
Из Загорья. — Упом. И. А. Яковлев. 
11. Июль, 26. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 1, стр. 118— 

119; Павленков, т. VII, стр. 24—25. 
Из Загорья. — Упом.: Л. И. Гааг, С. Л. Левицкий, Л. А. Яковлев. 
12. Август, 1. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 1, стр. 121— 

122; Павленков,.т. VII, стр. 25. 
Из Загорья. — Упом.: Э. М. Аксберг, И. А. Яковлев. 
13. Август, 15—16. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 1, 

стр. 123—125; Павленков, т. VII, стр. 26—27. 
Из Загорья. — Упом.: Е. И. Герцен, М. А. Хованская, И. А. Яковлев. 
14. Август, 26. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 1, 

стр. 125—126; Павленков, т. VII, стр. 27—28. 
Из Загорья. — Упом.: Е. И. Герцен, В. Гюго, Л. В. Пассек. 
Сентябрь, 3—4. Н. А. З а х а р ь и н а . — См. № 19. 
Сентябрь, 7 (?). Н. А. 3 а х а р ь и н а. — См. № 20. 
15. Сентябрь, 8. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 1, стр. 128— 

130; Павленков, т. VII, стр. 31—32. 
Из Загорья. — Упом. Э. М. Аксберг. 
16. Сентябрь, 18. Н . А . З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 1, стр. 130— 

131; Павленков, т. VII, стр. 32—33. 
Из Загорья. —Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, семья Боборыкиных, 

В. Гюго, (Н. М. Сатин). 
17. Сентябрь, 23. Н. А. 3 а х а р ь и н а. — Русская мысль, 1893, № 1, стр.132— 

133; Павленков, т. VII, стр. 33—34. 
Из Москвы, — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина. 
18. Сентябрь, 24—26. Н. А. 3 а х а р ь и н а. — Русская мысль, 1893, № 1. 

стр. 134—136; Павленков, т. VII, стр. 34—36. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, С. Л. Левицкий, 

М. С. Макашина, Наталия Константиновна, Н. П. Огарев, Т. П. Пассек (рошд. Ку
чина), И. А. и Л. А. Яковлевы. 

19. (Сентябрь, после 19 — октябрь, начало). «Александр, тыизбаловал меня...». 
Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 1, стр. 127; Павленков, т. VII, 
стр. 29 (обе публикации под датой 1835 г., сентябрь, 3—4). 

Из Москвы. 
В «Описании рукописей Герцена» (стр. 124) это письмо дано под датой 1835 г., 

сентябрь, 3—4. В примечании оговорено, что на письме есть помета Герцена:«Сентября 
13, 1835». Из сличения содержания письма с другими письмами Н. А. и с ответом 
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Герцена (от 15 октября 1835 г.) ясно, что это письмо, как и последующее, не могло 
быть написано ранее 19 сентября 1835 г. 

20. (Сентябрь, после 19 — октябрь, начало). «Сердце мое истерзано...». 
Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 1, стр. 136—138 (под датой 
9 сентября с примечанием, что дата, видимо, ошибочна); Павленков, т. VII, стр. 29— 
30 (под датой 1835 г., сентябрь 7 ?). 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина. 
21. Октябрь, 15. Н. А. 3 а х а р ь и н а. — Русская мысль, 1893, № 3, стр. 201— 

203 (без конца); Павленков, т. VII, стр. 38—39. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Л. В. Пассек, Н. М. Са

тин и семья Сатиных. 
22. Октябрь,, 22—24. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 3, 

стр. 203—204; Павленков, т. VII, стр. 40. 
Из Москвы. —Упом.: А. А. Боборыкина и ее брат, Л. И. Гааг, Е. И. Герцен> 

И. А. Яковлев. 
23. Октябрь, 27—29. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 3, 

стр. 204—206; Павленков, т. VII, стр. 40—42. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Н. П. Огарев. 
24. Ноябрь, 12. Н. А. 3 а х а р ь и н а. — Русская мысль, 1893, № 3, стр. 206— 

207; Павленков, т. VII, стр. 42—43. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Н. М. Сатин. 
25. Ноябрь, 18—20. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 3; 

стр. 209—210; Павленков, т. VII, стр. 44. 
Из Москвы. — Упом. Э. М. Аксберг. 
26. Ноябрь, 24—25. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 3, 

стр. 210—212; Павленков, т. VII, стр. 45—46. 
Из Москвы. 
27. Ноябрь, 26. Н. А. З а х а р ь и н а . —Русская мысль, 1893, № 3, 

стр. 213—215; Павленков, т. VII, стр. 46—48. 
Из Москвы.—Упом.: Э. М. Аксберг, Е. И. Герцен, Наталия Константиновна, 

С. Оболенский. • 
28. Декабрь, 2—4. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 3, 

стр. 215—217; Павленков, т: VII, стр. 48—49. 
Из Москвы.—Упом.: Э. М. Аксберг, А. С. (Бирюков?), Л. И. Гааг. 
29. Декабрь, 16—21. Н. А. 3 а х а р ь и н а. — Русская мысль, 1893, № 3, 

стр. 219—222; Павленков, т. VII, стр. 50—52. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Н. М. Сатин и Г. К. Эрн. 
30. Декабрь, 22—25. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 3, 

стр. 222—224 (неполностью); Павленков, т. VII,.стр. 52—53. 
Из Москвы.—Упом.: Е. И. Герцен, К. И.'Зонненберг, А. Б. Мещерская, Петр 

Федорович, Г. К. Эрн, И. А. Яковлев. 

1835—1836 

31. Декабрь, 31 — январь, 1. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, 
№ 3, стр. 225—227; Павленков, т. VII, стр. 54—55. 

Из Москвы. —Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Л. И. Гааг. 

1836 

. 32. Январь, 2. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 3, стр. 227— 
238; Павленков, т. VII, стр. 56. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Г. К. Эрн. 
33. Январь, 2—4. Н. А. З а х а р ь и н а . —Русская мысль, 1893, № 3, 

стр. 228—230; Павленков, т. VII, стр. 56—58. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Л. И. Гааг, Н. П. Огарев, Н. М.Сатин, 

Г. К. и П. А. Эрны, (А. А. Яковлев). 



БИБЛИОГРАФИЯ 795 

34. Январь, 16—17. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 4, 
стр. 76—78 (не полностью); Павленков, т. VII, стр. 59—60. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Л. И. Гааг. 
35. Январь, 29 — февраль, 1. Н. А. З а х а р ь и н а.—Русская мысль, 1893, 

№ 4, стр. 79—82 (не полностью); Павленков, т. VII, стр. 61—62. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, П. П. Медведева. 
36. Февраль, 3. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 4, стр. 82— 

53; Павленков, т. VII, стр. 63. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, П. П. Медведева. 
37. Февраль, 7. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 4, стр. 84— 

85; Павленков, т. VII, стр. 64. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Н. М. Сатин. 
38. Февраль, 15. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 4, стр. 86— 

88; Павленков, т. VII, стр. 66—67. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Л. И. Гааг, Е. И. Гер

цен, Иванов, <А. А.) Орлова. 
39. Февраль, 22—24. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 4, 

стр. 88—90 (без последней приписки); Павленков, т. VII, стр. 67—68. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, П. П. Медведева, 

Н. М- Сатин. 
40. Февраль, 25. Н. А. П о л е в о й . — Полярная звезда, кн. 5, 1859, стр. 196— 

198; Русская мысль, 1892, № 7, стр. 88—89. 
Из Москвы. — Упом.: <Е. И. Герцен), Э.-Т.-В.-А. Гофман. 
41. Февраль, 29-^март, 1. Н. А. 3 - а х а р ь и н а . — Р у с с к а я мысль, 1893, 

№ 4, стр. 91—95; Павленков, т. VII, стр. 70—72. 
Из Москвы. —Упом.: Э. М. Аксберг, Л. И. Гааг, Ё. И. Герцен, Н. П. Огарев, 

И. А. Яковлев. 
42. Март, 3—6. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 4, стр. 95— 

96; Павленков, т. VII, стр. 72—73. 
Из Москвы. —Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Е. В. Витберг, Л . И. Гааг, 

П. П. Медведева. 
43.: Март, 14—16. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 4, стр. 96— 

99; Павленков, т. VII, стр. 73—75. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. <С.?> Бирюков, Л. И. Гааг, Иванов, 

<А. А. Орлова). 
44. Март, 27—31. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 4, 

стр. 103—105; Павленков, т. VII, стр. 77—78. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. (С.?> Бирюков, В. В. (Боголепов?), 

Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, Насакин, Н. П. Огарев, М. Л. Рославлева. 
45. Апрель, 3—И. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 6, 

стр. 1—5; -Павленков, т. VII, стр. 79—81. 
Из Москвы. — Упом.: А. А. Боборыкина, А. Л. Витберг, Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, 

И. А. Яковлев. 
46. Апрель, 14—15. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 6, 

стр. 7—9; Павленков, т. VII, стр. 82—84 (с разночтениями). 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. <С?) Бирюков, А. А. Бочкарева <?), 

Л. И. Гааг, М. С. Макашина, г-жа Маттеи, Насакины, Н. П. Огарев, М. Л. Рослав
лева, Н'. М. Сатин, М. А. Хованская, <А. А. Яковлев). 

47. Апрель, 23—28. Н. А. 3 а х а р ь и н а. — Русская мысль, 1893, № 6, 
стр. 1б—14; Павленков, т. VII, стр. 84—87. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Е. И. Герцен, М. Корицко (?), г-жа Маттеи, 
С. Оболенский, Н. П. Огарев, М. А. Хованская, М. К. Эрн, И. А. Яковлев. 

48. Май, 8—26. Н. А. 3 а х а р ь и н а. —Русская мысль, 1893, № 6, стр. 17—22; 
Павленков, т. VII, стр. 89—92. 

Из Москвы. — Упом.: Э М Аксберг, Л. И. Гааг, Г. Герц, Е. И. Герцен, М. С. Ма 
кашина, г-жа Маттеи, П. П. Медведева, Н. П. Огарев. 
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49. Май, 18—24. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 6, стр. 23— 
27; Павленков, т. VII, стр. 93—95. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Л. И. Гааг, Е. И. Гер
цен, Е. А. и П. А. Захарьины, П. П. Медведева, Алексей Ал. и И. А. Яков
левы. 

50. Июнь, 1—5. Н. А. З а х а р ь и н а.—Русская мысль, 1893, № 6, стр. 30— 
32 (не полностью); Павленков, т. VII, стр. 97—99. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, И. А. Яков
лев. 

51. Июнь, 8—16. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 7, стр. 1—4; 
Павленков, т. VII, стр. 99—101. 

Из Загорья. — Упом.: Э. М. Аксберг, Л. И. Гааг, Г. Герц, Е. И. Герцен, М. А. Хо
ванская. 

52. Июнь, 22—27. Н. А.' З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 7, 
стр. 11—14; Павленков, т, VII, стр. 105—107. 

Из Загорья. — Упом.: А. А. Бочкарева, Л. И. Гааг, М. С. Макашина, М. А. Хо
ванская, И. А. Яковлев. 

53. Июнь, 28 — июль, 10. Н. А. З а х а р ь и н а . —Русская мысль, 1893, 
№ 7, стр. 14—20; Павленков, т. VII, стр. 107—111. 

Из Загорья. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Бочкарева, Оболенские, П. Тромпе-
тер, М. А. Хованская, И. А. Яковлев. 

54. Июль, 12—16. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 8 , стр. 1—4; 
Павленков, т. VII, стр. 112—115. 

Из Загорья. — Упом.: П. П. Медведева, П. Тромпетер. 
55. Июль, 29 — август, 3. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, № 8. 

стр. 6—10; Павленков, т. VII, стр. 116—118., 
Из Загорья. — Упом.: Э. М. Аксберг, Л. И. Гааг, А. Г. Клиентова, С. Л. Левиц

кий, М. С. Макашина, П. Тромпетер, М. А. Хованская, Г. К. и М. К. Эрны, 
Л. А. Яковлев. 

56. Август, 7—12. Н. А. З а х а р ь и н а . —Русская мысль, 1893, № 8, стр. 12 — 
15; № И , стр. 1; Павленков, т. VII, стр. 120—122. 

Из Загорья.— Упом.: Э. М. Аксберг, А. <С.?> Бирюков, Воробьев, П. П. Мед
ведева, Н. М. Сатин, П. Тромпетер. 

57. Август, 23—29. Н, А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 11, 
стр. 5—10; Павленков, т. VII, стр. 124—128. 

Из Загорья. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, О. Т. Водо, А. Вырли-
на, Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, М. С. Макашина, Насакины, митрополит Филарет, 
М. А. Хованская, И. А. Яковлев. • 

58. Август, 31 -г- сентябрь 7. Н. А. 3 а х а р ь и н а. — Русская мысль, 1893, 
№ 11, стр. 12—21; Павленков, т. VII, стр. 130—135. 

Из Загорья. — Упом.: 9. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Л. Витберг, А. Выр-
лина, Л. И. Гааг, Г. Герц, Е. И. Герцен, В. Гюго, М. С. Макашина, П. П. Мед
ведева, Наталия Константиновна, Н. П. Огарев, Т. П. Пассек, Петр Федорович, 
Н. М. Сатин, П. Тромпетер, М. А. Хованская, Г. К., М. К. и П. А. Эрны, 
И. А. Яковлев. 

• 59. Сентябрь, 7—12. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1893, № 11, 
стр. 21—23; Павленков, т. VII, стр. 135—137. 

Из Загорья.—Упом.: А. Вырлина, Наталия Константиновна. 
60. Сентябрь, 14—19. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1894, № 1„ 

стр. 73—77; Павленков, т. VII, стр. 139—141. 
'. Из Загорья. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Л. И. Гааг, В. Гюго, 

И. А. Крылов, М. С. Макашина, Н. П. Огарев, П. Тромпетер, М. А. Хованская, 
И. А. Яковлев. 

61. Сентябрь, 19. Н. А. З а х а р ь и н а..— Русская мысль, 1894, № 1. стр. 77; 
Павленков, т. VII, стр. 142; Лемке, т. I, стр. 133. 

Из Загорья. 
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62. Сентябрь, 21—27. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1894, № 1, 
«тр. 77—82; Павленков, т. VII, стр. 142—145. 

Из Загорья. — Упом.: А. Л. Витберг, Е. И. Герцен, В. Гюго, М. С. Макашина, 
П. П. Медведева, Насакины, М. С. Хованская, И. А. Яковлев. 

63. Сентябрь, 29—30. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1894, № 1. 
•стр. 82—84; Павленков, т. VII, стр. 145—146. 

Из Москвы. — Упом.: Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, М. С. Макашина, Насакины, 
II. Тромпетер, М. А. Хованская, И. А. Яковлев. 

Оба публикатора дают это письмо как часть предыдущего. В «Описании рукопи
сей Герцена» (стр. 129) оно рассматривается как самостоятельное. 

64. Октябрь, 4—10. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1894, № 1, 
•стр. 89—96; Павленков, т. VII, стр. 150—154. 

Из Москвы.—Частью в стихах. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина. 
А. Л. Витберг, О. Т. Водо, Л. И. Гааг, Данте, Литунов (?), М. С. Макашина, П. П. Мед
ведева, Наталия Константиновна, Н. А. Полевой, П. Тромпетер, М. А. Хованская, 
И. А. и Л. А. Яковлевы. 

65. Октябрь, 12—26. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1894, № 4, 
стр. 161—165, 172—181 (не полностью); Павленков, т. VII, стр. 154—157, 161—167. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Васильев, А. Л. Вит
берг, Воробьев, А. Вырлина и ее сестра, Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, П. А. Захарьин, 
А. Г. Клиентова, П. С. Ключарев, С. Л . Левицкий, М. С. Макашина, П. П. Медведева, 
Н. П. Огарев, Н. М. Сатин, (А. И. Фролова), М. А. Хованская, Ф. Шиллер, М. К. Эрн, 
И. А. и Л. А; Яковлевы. 

Оба публикатора делят это письмо на два (12—21 октября и 22—26 октября). 
В «Описании рукописей Герцена» (стр. 129) доказывается, что это письмо надо рассма
тривать как единое целое, и отмечается пропущенная приписка от 27 октября. 

66. Октябрь, 31 — ноябрь, 4. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1894, 
№ 4, стр. 181—184 (не полностью); Павленков, т. VII, стр. 167—169. 

Из Москвы.— Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Л. Витберг, А. Выр
лина, Л. И. Гааг, А. Г. Клиентова, Насакины, Т. П. Пассек, Н. М. Сатин, П.Тром
петер, М. А. Хованская, И. А. Яковлев. 

67. Ноябрь, 7—16. Н. А. З а х а р ь и н а . — Р у с с к а я мысль, 1894, № 4, 
стр. 189—190; № 8, стр. 112—117 (не полностью); Павленков, т. VII, стр. 173—177. 

• Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Вырлина, М. С. Ма
кашина, П. П. Медведева, Н. П. Огарев, М. А. Хованская, И. А. Яковлев. 

68. Ноябрь, 17—22. Н. А. 3 а х а р ь и н а. — Русская мысль, 1894, № 8, 
стр. 119—123 (не полностью); Павленков, т. VII, стр. 179—182. 

Из Москвы. — Упом.: А. Вырлина, Л. И. Гааг, И. А. и Л. А. Яковлевы. 
69. Ноябрь, 23—25. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1894, № 8, 

стр. 125—130; Павленков, т. VII, стр. 183—186. 
Из Москвы.—Частью в стихах.—Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А.Л.Вит

берг, А. Вырлина, Л. И. Гааг, М. С. Макашина, П. П.Медведева, Немчинова, П.Тром
петер, С. Л. Левицкий, С. Л. Львова-Львицкая, И. А. и Л. А. Яковлевы. 

70. Декабрь, 1. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1894, № 8, 
стр. 130—131; Павленков, т. VII, стр. 186. 

Из Москвы. — Упом.: Т. И. Ключарева, М. С. Макашина, М. А. Хованская. 
Это письмо дано в обеих публикациях как часть предыдущего. В «Описании руко

писей Герцена» (стр. 129) оно рассматривается как самостоятельное. 
71. Декабрь, 3—9. Н. А. З а х а р ь и н а . — Русская мысль, 1894, № 8, 

стр. 133—134; Новое слово, 1896, № 4 (январь), стр. 108—112; Павленков, т. VII, 
стр. 188—192. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Л. Витберг, 
Т. И. Ключарева, М. С. Макашина, Н. П. Огарев, А. Е. Скворцов, П. Тромпетер ̂  
М. А. Хованская, Г. К. Эрн. 

72. Декабрь, 12—22. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1896, № 4 (ян
варь), стр. 117—121; Павленков, т. VII, стр. 195—198. 
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Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Л. И. Гааг, Е. Й. Гер
цен, М. С. Макашина, А. Б. Мещерская, Насакины, Н. П. Огарев, Вад. В. и Т. П. Пас-
секи семья Пассеков, И. Е. Рагозин, М. А. Хованская, И. А. Яковлев. 

73. Декабрь, 22—31. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1896, № 4 (январь), 
стр. 123—133; Павленков, т. VII, стр. 199—205. 

Из Москвы. — Упом.: А. <С.?> Бирюков, А. А. Боборыкина, А. Л. Витберг, 
А. Вырлина и ее сестра, Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, В. Гюго, М. С. Макашина, Наса
кины, Н. П. Огарев, М. А. Хованская. 

1837 
74. Январь, 1—10. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1896, № 5 (февраль), 

стр. 146—149; Павленков, т. VII, стр. 208—211. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Боборыкины, Л. И. Гааг, 

М. С. Макашина, г-жа Маттеи, Д. Обер, Вад. В. Пассек, певица Сонковская, 
М. А. Хованская, И. А. и Л. А. Яковлевы. 

75. Январь, 12—19. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1896, № 5 (февраль), 
стр. 154—158; Павленков, т. VII, стр. 214—217. 

Из Москвы.— Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Л. Витберг, М. С. Ма
кашина, Марий, Наумовы, П. Тромпетер, М. А. Хованская, И. А. Яковлев. 

76. Январь, 22—27. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1896, № 5 (фев
раль), стр. 158—159; № 7 (апрель), стр. 123—127; Павленков, т. VII, стр. 217—221. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Веселовские, А. Л. Вит
берг, Э. Гебель, А. Г. Клиентова, М. С. Макашина, г-жа Маттеи, Т. П. Пассек, П. Тром
петер, М. А. Хованская, Ф. Шиллер. 

77. Январь, 29—февраль, 9. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1896, 
№ 7 (апрель), стр. 127—129; Павленков, т. VII, стр. 221—222. 

Из Москвы.—Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А, Л. Витберг, Л. И. Гааг, 
Данте, Насакины, М. А. Хованская. 

78. Февраль, 15—17. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1896, № 7 (апрель), 
стр. 134—136; Павленков, т . 'VII , стр. 226—227. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Л. И. Гааг, миниатюрист Рафаэль, П. Тром
петер. 

79. Февраль, 18—март; 3. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1896, № 7 
(апрель), стр. 136—137; № 9 (июнь), стр. 118—123; Павленков, т. VII, 
стр. 228—232. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Л. Витберг, О. Т. Во-
до, А. Вырлина и ее сестра, М. С. Макашина, П. П. Медведева, Н .П. Огарев, 
Вад. В. Пассек, Соколов <А. В. Скворцов), П. Тромпетер, Ф. Шиллер, Г. К. Эрн. 

80. Март, 4—6. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1896, № 9 (июнь), 
стр. 127—130; Павленков, т. VII, стр. 235—238. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Н. А. Полевой, 
Н. М. Сатин. 

81. Март, 8—9. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1896, № 9 (июнь), 
стр. 132—134; Павленков, т. VII, стр. 239—240. 

Из Москвы. — Упом.:'слуга Альмок, дворовая Вера, А. Л. Витберг, А. Вырлина, 
М. С. Макашина, П. Тромпетер, И. А. Яковлев. 

82. Март, 13—16. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1896, № 10 (июль), 
стр. 117—123; Павленков, т. VII, стр. 240—245. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Л. Витберг, А. Выр
лина, Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, А. Дюфур, П. Тромпетер. 

83. Март, до 24. «\\7аге кЪ посп МЬвсЬ...». М. Л.~ О г а р е в а . — Вестник 
Европы, 1883, № 4, стр. 503—504 (отрывки в статье П. В. Анненкова «Идеалисты 
тридцатых годов»); Лемке, т. I, стр. 400—401 (отрывки), ! 

Упом.: Н. П. и П. Б. Огаревы. 
;Первые слова письма приведены только у Анненкова, не всегда отличавшегося 

точностью при публикации документов. 
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84. Март, 17—24. Н. А. З а х а р ь и н а . —Новое слово, 1896, № 10 (июль), 
стр. 123—127 (без середины); Павленков, т. VII, стр. 245—250. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Вырлина, Д. П. Го-
лохвастов, М. С. Макашина, Н. М. Сатин, И. А. Яковлев. 

85. Март, 25—апрель, 6. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1896, № 10 
(июль), стр. 129—132; 1896, № 1 (октябрь), стр. 50—54; Павленков, т. VII, стр. 252— 
257. 

Из Москвы.—Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Л. Витберг, Л. И. Гааг, 
Е. И. Герцен, В. Гёте, М. Л. и Н. П. Огаревы, П. Тромпетер, М. А. Хованская, 
И. А. и Л. А. Яковлевы. 

86. Апрель, 7—20. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1896, № 1 (октябрь), 
стр. 58—65; Павленков, т. VII, стр. 261—266. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, семья Боборыкиных, 
В. В. (Боголепов?), Васильев, А. Л. Витберг, Л. И. Гааг, М. С. Макашина, Ната
лия Константиновна, М. А. Хованская, М. К. Эрн. 

87. Апрель, 20—28. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1897, № 4 (январь), 
стр. 125—132; Павленков, т. VII, стр. 270—277. 

Из Москвы. —Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, В. В. <Боголепов?>, 
А. Л. и Е. В. Витберги, Е. И. Герцен, Н. П. Огарев, (К. Ф. Рылеев^, А. Е. Сквор
цов; П. Тромпетер, М. А. Хованская, В. Шекспир, Г. К. и П. А. Эрны. 

88. Май, 2—11. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1897, № 5 (февраль) 
стр. 151—158 (без конца); Павленков, т. VII, стр. 281—288. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. А. Бочкарева, 
Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, Д. П. Голохвастов и его жена, В. Гюго, М. С. Макашина, 
П. П. Медведева, Насакины, Наталия Константиновна, С. Оболенский, П. Тромпетер, 
М. А. Хованская, В. Шекспир, Г. К. Эрн, И. А. Яковлев. 

89. Май, 12—17. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1897, № 5 (февраль), 
стр. 158—161; Павленков, т. VII, стр. 288—291. 

Из Москвы. — Упом.: А. А. Боборыкина, А. А. Бочкарева, Л. И. Гааг, М. С. Ма
кашина, дворовая Наталия, Н. П. Огарев, И. А. Яковлев. 

90. Май, 19—июнь, 1. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1897, № 5 (фев
раль), стр. 162—166; Павленков, т. VII, стр. 292—295. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Богданов, А. А. Боч
карева, А. Л. Витберг, Л. И. Гааг, А. <Дюфур?>, В. А. Жуковский, М. С. Мака
шина, г-жа Маттеи, С, Оболенский, <М. Л.> и Н. П. Огаревы, Н. М. Сатин. 

91. Июнь, 3—9. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1897, № 6 (март), 
стр. 50—52; Павленков, т. VII, стр. 297—299. 

•Из Москвы.—Упом.: Л. И. Гааг, В. А. Жуковский, М. С. Макашина,И. А. Яковлев. 
92. Июнь,. 11—16. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1897, № 6 (март), 

стр. 54—56; Павленков, т. VII, стр. 300—302. 
Из Москвы. — Упом.: А. А. Боборыкина, Л. И. Гааг, Д. П. Голохвастов, Напо

леон I, Н. П. Огарев, П. Тромпетер, И. А. Яковлев. 
93. Июнь, 17—26. Н. А. З а х а р ь и н а . — Новое слово, 1897, № 6 (март), 

стр. 56—58; Павленков, т. VII, стр. 302—304. 
Из Загорья. — Упом.: А. Л. Витберг, Л. И. Гааг, М. С. Макашина, г-жа Маттеи, 

П. Тромпетер, М. А. Хованская, И. А. Яковлев. 
94. Июнь, 29 — июль, 18. Н. А. 3 а х а р ь и н а. — Новое слово, 1897, № Г> 

(март), стр. 63—65; № 8 (май), стр. 103—106; Павленков, т. VII, стр. 308—312. 
Из Загорья.—Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Л. Витберг, М. С. Ма

кашина, П. Тромпетер, М. А. Хованская, Г. К. Эрн, И. А. Яковлев. 
95. Июль, 20—27. Н. А. 3 а х а р ь и н а. — Новое слово, 1897, № 8 (май), 

стр. 113—117; Павленков, т. VII, стр. 318—321. 
Из Загорья.—-Упом.: Э. М. Аксберг, Е. И. Герцен, П. П. Медведева, А. А. (Ор

лова), М. А. Хованская, Алексей Ал. Яковлев. 
96. Июль, 29. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 322—323. 
Из Загорья. 
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97. Июль, 31—август, 12. Н. А. З а х а р ь и н а.—Павленков, т. VII, стр. 323—326. 
Из Загорья. — Улом.: Э. М. Аксберг, А. Л. Витберг, А. Е. Скворцов, П. Тром-

петер. 
98. Август, 15—16. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 328—331. 
Из Загорья. — Упом.: А. <С.?> Бирюков, Е. И. Герцен, М. С. Макашина, Петр 

Федорович, М. А. Хованская, И. А. и Л. А. Яковлевы. 
99. Август, 16—19. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 331—332. 
Из Загорья. — Упом.: Васильев, Вера <?>, Л. И. Гааг, Н. И. Сазонов, 

П. Тромпетер, Г. К. и П. А. Эрны, И. А. Яковлев. 
100. Август, 24—29. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 336— 

337. 
Из Загорья. —Упом.: Э. М. Аксберг, И. И. Козлов, А. Е. Скворцов, П. Тромпе

тер, Ф. Шиллер. 
101. Сентябрь, 1—11. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 340— 

344. • . • 
Из Загорья. — Упом.: И. И. Дмитриев, А. И. Снаксарев, П. Тромпетер,^ Ф. Шил

лер, Алексей Ал. Яковлев. 
102. Сентябрь, 15—23. Н. А. З а х а р ь и н а . —Павленков, т. VII, стр. 345— 

348. 
Из Загорья. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Л. Витберг, Дюве <?), 

А. Е. Скворцов, А. И. Снаксарев, П. Тромпетер, Л. А. Яковлев. 
103. Сентябрь, 26—октябрь, 3. Н. А. З а х а р ь и н а . —Павленков, т. VII, 

стр. 352—356. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. Л. Витберг, П. П. Медведева, Л. В. Пар

сек, Петр "Федорович, П. А. Эрн. 
У Павленкова это письмо дано как два самостоятельных: 26—27 сентября и <30 

сентября—) 3 октября. В «Описании рукописей Герцена» (стр. 132) оно рассматривается 
как единое целое. 

В этом письме есть несколько слов Л. И. Гааг на немецком языке. 
104. Октябрь, 8—17. Н. А. 3 а х а р ь и н а. — Павленков, т. VII, стр. 359—362. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Л. Витберг, А. Выр-

лина, Л. И. Гааг, А. Г. Клиентова, М. С. Макашина, А. И. Снаксарев, М. А. Хован
ская, П. А. Эрн, И. А. и Л.-А. Яковлевы. 

105. Октябрь, <17?> <сНеи(.е ЬаЬе 1сЬ...». Л. И. Г а а г . — Павленков, т. VII, 
стр. 362 (в подстрочном примеч.). 

Из Москвы. Приписка к письму Н. А. Захарьиной. — Упом. (художник?) 
1лспопоГГ и его жена. 

106. Октябрь, 18—24. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 364— 
367. 

Из Москвы.—Упом.: А. Л. Витберг, А. Вырлина, Л. И. Гааг, Галушка, Е. И. Гер
цен, М. С. Макашина, А. И. Снаксарев, П. Тромпетер, М. А. Хованская, М. К. Эрн, 
А. И. и Л. А. Яковлевы. 

107. Октябрь, 25-т31. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 368— 
371. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. Вырлина, Насакины, Свечина, А. И. Сна
ксарев, М. А. Хованская, И. А. и Л. А. Яковлевы. 

108. Ноябрь, 1—7. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 373—377. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Вырлина, Л. И. Гааг, 

А. Дюфур, М. С. Макашина, Насакины, М. Л. и Н. П. Огаревы, А. И. Снаксарев, 
М. А. Хованская, П. А. Эрн, Л. А. Яковлев. 

109. Ноябрь, 12—14. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 379— 
381.' 

Из Москвы. — Упом. А. Вырлина. 
110. Ноябрь, 17—21. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 382— 

385. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. Л. Витберг, Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, 

И. А. Яковлев. 
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111. Ноябрь, 23—28. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 389— 
392. 

Из Москвы.—Упом.: А. А. Боборыкина, <А. Вырлина ?>, М. Л. Огарева, 
А. Е. Скворцов, Г. К. Эрн. 

112. Ноябрь, 30 — декабрь, 5. Н. А. З а х а р ь и н а . — П а в л е н к о в , т. VII 
стр. 394—398. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Вырлина, И. И. Коз
лов', Ж.-П. Рихтер, А. И. Снаксарев, М. А. Хованская, А. А. и И. А. Яковлевы. 

113. Декабрь, 9 <?>—12. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 
401—403. . . .: 

Из Москвы. — Упом.: А. Л. Витберг, М. С. Макашина, П. П. Медведева, 
А. И. Снаксарев. 

В «Описании рукописей Герцена» (стр. 133) первая дата —10 декабря. Начальные 
слова совпадают с письмом, датированным Павленковым 9 декабря. 

114. Декабрь, 14—18. Н .А . З а х а р ь и н а.—Павленков, т. VII, стр. 404—407. 
Из Москвы. —Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Боборыкины, А. Л. Вит" 

берг, П. П. Медведева, Н. П. Огарев, А. Е. Скворцов, А. И. Снаксарев, П. Тромпетер, 
М. А. Хованская, И. А. Яковлев. 

115. (Декабрь, после 18). «Уегдезве шсМ.. .к Л. И. Г а а г. —Павленков, 
т. VII, стр. 407 (в подстрочном примеч.). 

Приписка к письму Н. А. Захарьиной от 14—18 декабря. На немецком языке. 
Упом.: К. И. Арсеньев, В. А. Жуковский. 
116., Декабрь, 22—30. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 408— 

411. 
Из Москвы.— Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. И. Снаксарев, 

А. И. Фролова, И. А. Яковлев. 
1837—1838 

117. Декабрь, 30—январь, 6. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, 
стр. 412—414. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Л. И. Гааг, Насакины, 
И. А. Яковлев. 

1838 

118. Январь, 6—10. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 415—418. 
Из .Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. <С.?> Бирюков, А. А. Боборыкина, 

А. Л. Витберг, А. Дюфур, И. А. Яковлев. 
119. Январь, 12—14. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 423— 

426. 
Из Москвы. •—Упом.: А. А. Боборыкина, А. Л. Витберг, Л. И. Гааг, П. С. Клю-

яарев, П. .П. Медведева, (Г. С.?> Найденов, П. Тромпетер, М..А. Хованская, 
И. А. Яковлев. 

120. (Январь). «Брат, после жестокого...». П. П. М е д в е д е в а . - - Лемке, 
т. II , стр. 31—32 (отрывок; в письме Герцена к Н. А. Захарьиной от 23—25 января). 

Из Вятки. 
121. Январь, 14—16. Н. А. З а х а р ь и н а , - Павленков, т. VII, стр. 426— 

429. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. Вырлина, Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, 

М. С. Макашина, (Г. С?> Найденов, П. Тромпетер, М. А. Хованская, И, А. Яковлев. 
122. Январь, 17—19. ,Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 429— 

430. 
Из Москвы. —Упом.: Э. М. Аксберг, Л. И. Гааг, Е. И..Герцен, М. А. Хованская, 

И. А. Яковлев. 
123. Январь, 18. А. Л. В и т б е р г . : — Русская старина, 1897, № 12, стр. 478— 

480. 
Из Вятки. — Упом.: В, А„ Витберг, <Е. П.?>. Мадпкрвдев, Д. П. Медведева, 

Г. К. ?ра. 
51 Литературное наследство, т. 62 
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124. Январь, 18. <Е. В. В и т б е р г>. — Русская старина, 1897, № 12. 
стр. 479. 

Из Вятки. Приписка жены А. Л. Витберга к его письму. В примечании публика
тора ошибочно сказано: «приписка дочери Витберга». 

125. Январь, 20—21. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 433—434. 
Из Москвы. — Упом.: А. А. Боборыкина, Л. И. Гааг, П. А. Эрн. 
126. Январь, 22—25. Н. А. 3 а х а р ь и н а. — Павленков, т. VII, стр. 434—438. 
Из Москвы.— Упом.: А. М. и Э. М. Аксберг и их брат, А. А. Боборыкина, А. Выр<-

лина, Л. И. Гааг, А. Дюфур, горничная Елена, В. А. Жуковский, А. Г. Клиентова, 
С. Л. Львова-Львицкая, МатвейСавельич, П. П. Медведева, Н. П. Огарев, П. Сквор' 
нова (рожд. Тромпетер), М. К. и П. А. Эрн ,И. А. Яковлев. 

127. Январь, 26. А. Е. С к в о р ц о в . — Лемке, т. XII , стр. 306 (отрывок; 
тут же фраза из письма неизвестного). 

Из Вятки. 
128. Январь, 26—28. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 439— 

440. 
Из Москвы. — Упом.: Л. И. Гааг, П. П. Медведева, А. И. Снаксарев, И. А. Яков» 

лев. 
129. Январь, 29—февраль, 1. Н. А. З а х а р ь и н а . — П а в л е н к о в , т. VII, 

стр. 442—446. 
Из Москвы. — Упом.: А. М. и Э. М. Аксберг, дворовые Аркадий и Василий, 

А. Вырлина, Л. И. Гааг, А. Г. Клиентова, М. С. Макашина, П. П. Медведева, Наталия 
Константиновна, Наумовы, Н. П. Огарев. <А. Е. и П. Скворцовы), М. А. Хован
ская, А. А. и И. А. Яковлевы. 

130. Февраль, 1—3. Н. А. 3 а х а р ь и н.а. —Павленков, т. VII, стр. 449— 
451. . • 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Вырлина, Л. И. Гааг, 
С. Л. Левицкий, Матвей Савельич, г-жа Маттеи, М. А. Хованская, Ф. Шиллер, 
П. А. Эрн. 

131. Февраль, 4—6. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 451— 
453. 

Из Москвы. —Упом.: Э. М. Аксберг, А. Вырлина, П. Скворцова, А. И. Фролова, 
М. А. Хованская, Алексей'Ал., И. А. и О. М. Яковлевы. 

132. Февраль, 6—8. Н. А. З а х а р ь и н а.—Павленков, т. VII, стр. 456—458. 
Из Москвы. —Упом.: Э. М. Аксберг, А. Л. Витберг, А. Вырлина, М. А. Хован

ская, И. А. Яковлев. 
133. Февраль, 8. А. Л. В и т б е р г . — Русская старина, 1897, № 12, стр. 480— 

481. 
Из Вятки. — Упом.: <К. В.?> Беляев, В. А. и Е. В. Витберг, Н. А. Захарьина, 

Машкопцева, П. П. Медведева, Семен Иванович (Величко?), А. Е. Скворцов, 
Г. К. Эрн, И. А. Яковлев, шурин А. Л. Витберга. 

134. Февраль, 8—И. Н.А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 458—460. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. Вырлина, В. Гюго, Н. X. Кетчер* 

М. С. Макашина, Матвей Савельич, А. О. Миницкий, С. Оболенский, А. И. Снакса
рев, М. А. Хованская, Ф. Шиллер. 

135. Февраль, 12—13. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 467— 
468. 

Из Москвы. — Упом.: Н. X. Кетчер, П. С. Ключарев, И. А. Яковлев. 
136. Февраль, 15. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 468. 
Из Москвы.—Упом. А. О. Мо<и?>ницкий. 
137. Февраль, 16—18. Н . А . З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 468— 

470. 
Из Москвы.— Упом.: Э. М. Аксберг, А. Вырлина, Н. X. Кетчер, Матвей Са

вельич, Алексей Ал. и И. А. Яковлевы. •* 
138. Февраль, 19—22. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 472— 

476. 



БИБЛИОГРАФИЯ 803 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, А. Вырлина, 
Л . И. Тааг, Е. И. Герцен, А. Дюфур, горничная (Елена?), Н. X. Кетчер, Матвей 
Савельич, П. П. Медведева, Насакина, И. А. Яковлев. 

139. Февраль, 23—25. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 479— 
481. 

Из Москвы. — Упом.: И. И. Козлов, митрополит Михаил, А. И. Снаксарев, 
М. А. Хованская, И. А. Яковлев. 

140. Февраль, 26—27. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 483— 
486. 

Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, М. С. Макашина, 
Насакина, А. И. Снаксарев, М. А. Хованская, И. А. Яковлев. 

141. Февраль, 28—март, 1. Н. А. 3 а х а р ь и н а.—Павленков, т. VII , 
стр. 489—491. 

Из Москвы.—Упом.: А. А. Боборыкина, А. Вырлина, Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, 
П. Скворцова, М. А. Хованская, И. А. Яковлев. 

142. Март <2?>. «Боже мой, неужели это правда?..». Н. А. З а х а р ь и н а.— 
Лемке, т. XII , стр. 466. 

Из Москвы. 
142а. Март, 3. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 492—493. 
Из Москвы. 
143. Март, 3—4. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 493—496. 
Из Москвы. — Упом.: дворовый Аркадий, Е. И.} Герцен, Матвей Савельич, 

П. П. Медведева, Наталия Константиновна, И. А. Яковлев. 
144. Март, 4—5. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 496—498. 

Из Москвы. — Упрм. М. С. Макашина. 
145. Март, 6—8. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 504—507. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, дворовый Аркадий, А. А. Боборыкина, 

А. Вырлина, Е. И. Герцен, А. Г. Клиентова. 
146. Март, 10—И. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 510—513. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Д. П. Голохвастов, Наталия Константи

новна, М. А. Хованская, П. А. Эрн, И. А. и Л. А. Яковлевы. 
147. Март, 12—13. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 513—515. 
Из Москвы. — Упом.: А. Вырлина, Л. И. Гааг, горничная Елена, Наталия Кон

стантиновна. 
148. Март, 13—14. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 515—518: 
Из Москвы.—Упом.: Э. М. Аксберг, А. Л. Витберг, Е. И. Герцен, Н. X. Кетчер, 

Н. П. Огарев, Т. П. Пассек, П. Скворцова, М. А. Хованская, И. А. и Л. А. Яковлевы. 
149. Март, 15. А. Л. В и т б е р г . — Русская старина, 1897, № 12, стр. 481— 

482. 
Из Вятки.—Упом.: Н. А. Захарьина, Г. И. Ключарев, М. А. Хованская, 

И. А. Яковлев, шурин А. Л. Витберга. 
150. Март, 17—19. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 523—527. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. Вырлина, Л. И. Гааг, Е. И. Герцен, 

Н.-Х. Кетчер, М. С. Макашина, г-жа Маттеи, Т. П. Пассек, Л. А. Яковлев. 
151. Март, 19—22. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 527—530. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, дворовый Аркадий, Н. Веревкин (Рахман-

ный), П. П. Медведева, Л. В. Пассек, А. Е. и П. Скворцовы, М. А. Хованская. 
152. Март, 24—25. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 530—533. 
Из Москвы. —Упом.: Э. М. Аксберг, Н. X. Кетчер, П. П. Медведева, Ж. П. Рих

тер, М. А. Хованская, А. А. Яковлев. 
153. Март, 26—29. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 537— 

540. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, А. А. Боборыкина, Е. И. Герцен, Н. П. Ога' 

рев, Т. П. Пассек, А. А. Яковлев. 
154. Март, 30—апрель, 2. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 542— 

548. 

5;* 
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Из Москвы. —Упом. : Э. М. Аксберг, А. С. (Бирюков?), А. А. Боборыкина, 
В. В. (Боголепов?.), А. Вырлина, Е. И. Герцен, горничная Елена, А. Г. Клиентова, 
Левашева, М. С. Макашина, Матвей Савельич, П. П. Медведева, Л. В. и Т. П. Пассек, 
М. А. Хованская, А. А., Алексей Ал. и И. А. Яковлевы. 

155. Апрель, 4—6. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 556— 
558.-

Из Москвы. — Упом.: Алексей Серг. (Бирюков?), Л. И. Гааг, М. С. Мака
шина, А. О. Миницкий, Ж.-П. Рихтер, М. А. Хованская, И. А. и Л. А. Яковлевы. 

156. Апрель, 6—9. Н. А. 3 а х а р ь и н а. — Павленков, т. VII, стр. 558—559: 
Из Москвы. — Упом.: Д. С. Ключарев, А. О. Миницкий, Ж.-П. Рихтер, 

М. А. Хованская. 
157.. Апрель, 9—11. Н. А. 3 а х а р.ь и н а. —Павленков, т. VII, стр. 563— 

567. 
Из Москвы.—Упом.: Э. М. Аксберг, Алексей Серг.. (Бирюков?), М. С. Мака

шина, А. О. Миницкий, М. А. Хова.нская, Алексей Ал., И. А. и Л. А. Яковлевы. 
158. Апрель, 15. Н. А. . .3 а х а р ь и н а. — Павленков, т.. VII ' стр. 568—569. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, дворовый Аркадий, А. А. Боборы-

кина, А. Вырлина, Е. И. Герцен, М. С. Макашина, П. П. Медведева, А- О. Миницкий 
и его. кузина, Н. П. Огарев, М. А. Хованская, Алексей Ал. и И. А. Яковлевы. 

159. Апрель, 17. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 570. 
Из Москвы. — Упом.: Матвей Савельич, М. А. Хованская, Алексей АД-, И. А. 

и Л., А. Яковлевы. : . 
160. Апрель, 19. Н. А. З а х а р ь и н а . — П а в л е н к о в , т. VII, стр. 570—571. 
Из Москвы. —Упом.: Астраковы, Алексей Ал. Яковлев. 
161. Апрель, 19—20. Н. А. З а х а р ь ц н а . — Павленков, т. VII, стр. 571» 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Н. И. и Т. А. Астраковы, Д.. П. Голохвастов, 

П. П. Медведева, Насакины, М. А. Хованская, И. А- и. Л.: А. Яковлевы. 
162. Апрель, 20—21. II. А. З а х а р ь и н а.—Павленков, т. VII. стр, 571—574. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Т. А. Астракова, А- А, Боборыкина, А. Выр

лина, Л. И. Гааг, Е. И- Герцен, Д. Дидро, А. Г, Клиентова, П. П. Медведева, 
Ник. Ильич, Н. П. Огарев, М. А. Хованская, И. А., и Л . А. Яковлевы. . 

163. Апрель, 22. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, ,т. VII, стр. 575—576. 
Из Москвы. — Упом.: Э. М. Аксберг, Т. А. Астракова, Ж.-П. Рихтер. 
164. Апрель, 26—27. Н. А. 3 а х а р ь и н а. — Павленков, т. VII, стр. 578,^ 

579. . . . . . 
Из Москвы. — Упом. П. С. Ключарев, . 
165. Апрель, 27—30. Н. А. З а х а р ь и н а. — Павленков, т.. VII, стр. 579— 

582. 
Из Москвы. — Упом.: А. М. и Э. М. Аксберг, Н. X. Кетчер, П. П. Медведева, 

Ж.-П. Рихтер, М. А. Хованская, И. А. Яковлев. . 
Приложено письмо Н. А. Захарьиной к Полине (П. П. Медведевой?). В.«Оци-

сании рукописей Герцена» (стр. 137) адресатом, видимо ошибочно, названа не 
П. П. Медведева, а П. Скворцова (рожд. Тромпетер). . 

166. Май, 1—2. Н. А. З а х а р ь д н а . — Павленков, т. VII, стр. 584—585.. 
Из Москвы. —Упом.: Э..М. Аксберг, П. А. Эрн, И. А. Яковлев. 
167. Май, 3—4. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков, т. VII, стр. 585. 
Из.Москвы. —Упом.: Э. М. Аксберг, Матвей Савельич. 
Павленков дает это письмо как часть предыдущего. В «Описании рукописей Гер

цена» (стр. 138) оно рассматривается как самостоятельное. :. 
168. Май, 6—7. Н. А. З а х а р ь и н а . — Павленков,.т. VII, стр. 588. , 
Из.Москвы, —Упом.: Э. М. Аксберг, Матвей Савельич. . , . 
169. Май, 24. А. Л. В и т б е р г. — Лит. наследство, т. 41-42, 1941, стр. 483^-

484. . . . . . . 
Из Вятки. К А. И. и Н. А. Герценам. —Упом.:.(С. И.?) Величко, В. А. и Е . В . Вит-

берг,.А.,А.,и, С . Д. Корниловы,.Е. П. Машковцев, .П., П.. Медведева, Г, К. Эрн, 
И. А. Яковлев. .'.' • 
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170. Май, 24. Е. В. В и т б е р г. — Лит. наследство, т. .41-42, 1941, стр. 483. 
Приписка к письму А. Л . Витберга. — Упом. Виктор ,<Викт. А. Витберг?). 
171. Май, 24. В. А. В и т б е р г . — Лит. наследство, т. 41-42, 1941, стр. 483— 

484 / ' 
Приписка к письму А. Л. Витберга. 
172. Июль, 26. А. Л. В и т б е р г . — Русская старина, 1897, № 12, стр. 482— 

484. . . . 
Из Вятки. — Упом.: (С. И.?> Величко и его жена, Е. В. Витберг, Н. А. Герцен, 

В. Гогарт, А. И. Казимирская, Катан, А. А. Корнилов, П. П. Медведева, Николай 
Мартынович <?>, мать А. Е. Скворцова, митрополит Филарет. 

173. Сентябрь, 13. А. Л. В и т б е р г. — Русская старина, 1897, № 12, стр. 484— 

Из Вятки. — Упом.: В. А., и Е. В. Витберг, Н. А. Герцен, А. А. и С. Д. Корни
ловы, А. А. Машковцева, П. П. Медведева, Репина, П. Скворцова. 

174. Сентябрь, 20. А. Л. В и т б е р г . — Русская старина, 1897, № 12, 
стр. 487. 

Из Вятки. — Упом.: В. А., Викт. А., Е. В. и Лаврентий Витберги, А. А. Корни
лов, П. П. Медведева. 

175. Б. д. «Мои Ъеаи-рёге...». М. Л. О г а р е в а . — Русская мысль, 1888, № 10, 
стр. 13; Описание рукописей Герцена, стр. 145. 

Из Акшена. Приписка к письму Огарева. —Упом. П. В. Огарев. 

. • . . . . 1839 . . . . . 

176. Январь, 3. А. Л. В и т б е р г . — Русская старина, 1897, № 12, стр. 487— 
489. 

Из Вятки. — Упом.: Александр I, В. А. и Ё. В. Витберги, Н. А. Герцен, 
А. А. Корнилов, П. П. Медведева, Г. К. Эрн. 

177. Январь, 21—24. Н. А. Г е р ц е н. — Братская помощь, стр. 6 9 — 7 2 . ^ . 
Из Владимира. — Упом.: С. Ф. Каппепь, И. Э. и Ю. Ф. Курута, В. Машковцев 

и его жена, Немешаев, Н. П. Огарев, Й. А. и Л. А. Яковлевы. 
178. Февраль — март. «]е пе ршз аиззь..». М. Л. О г а р е в а . —Описание ру

кописей Герцена, стр. 146. 
Из Пензы. Приписка к письму Огарева б. д. 
179. Март, -11. А. Л. В и т б е р г . —Русская старина, 1897, № 12, стр. 489—491. 
Из Вятки. — Упом.: С. И. Величко, Е. В. Витберг, П. А. Клейнмихель, В. И. На1-

зимов, А. Е. Скворцов, Г. К. Эрн. 
180. Июль, И . А. Л. В и т б е р г . — Русская старина, 1897, № 12, стр.-491— 

492. - • 
Из Вятки. — Упом.:-А. X. Бенкендорф, П. М. Волконский, А. А. и Н. А. Гер

цены, В. Машковцев, П. П. Медведева, (Н. П. Огарев), И. П. Хомутов. 
181. Август, 22. А. Л. В и т б е р г . — Русская старина, 1897, № 12, стр. 492— 

493. 
Из Вятки. — Упом.: Н. А. Герцен, П. П. Медведева, К. Эккартгаузсн. 
182. Сентябрь, 5. А. Л. В и т б е р г . — Русская старина, 1897, № 12, стр. 493— 

495. 
Из Вятки. К А. И. и Н. А. Герценам. — Упом.: Александр I, Е. В. Витберг, 

Г. И. Ключарев, А. Р. Кошелев, (И. П. Хомутов?), (Хомутова?), шурин 
А. Л. Витберга. . . . 

183. Сентябрь, 23. Н е и з в е с т н ы й (подпись: А.). — Звенья, VIII, 1950, 
стр. 56—58. 

Из Владимира. — Упом.: Н. А. Герцен, В. Гёте, Д. В. Небаба, Н. П. Огарев', 
Б. Паскаль, А. С. Пушкин, Рагозина, Троицкий, А. И. Фролова. 

184. Октябрь, 17. А. Л. В и т б е р г . —Русская старина, 1897, № 12, стр. 495 
Из Вятки.—Упом.: Александр I, В. А. и Е. В. Витберги, И. Э. Курута, П. П. Мед

ведева, <И. П. Хомутов?), (Хомутова?), И. А. Яковлев. 
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185. Декабрь, 6—9, Н. А. Г е р ц е н . — Братская помощь, стр. 72—76. 
Из Владимира. — Упом.: слуга Андрей, А. А. Боборыкина, А. А. Герцен, 

Ю. Н. Голицын, Е. А. Захарьина, С. Ф. Каппель, Кожина, Ю. Ф. Курута, А. М. Ку-
нин, Матвей Савельич, Г. С. Найденов, доктор Немешаев, Ольга Ивановна (?>, 
Похвистневы, Шишков. 

186. Декабрь, 10—11. Н. А. Г е р ц е н . — Братская помощь, стр. 79—82. 
Из Владимира. — Упом.: А. А. Герцен, Ю. Н. Голицын, Е. А. Захарьина, 

Каблуковы, А. Ф. Каппель, Н. X. Кетчер, Кожина, Ю. Ф. Курута, Матвей 
Савельич, М. Л. и Н. П. Огаревы, Ольга Ив., Похвистневы, Г. К. Эрн, И. А. Яков
лев. 

187. Декабрь, 13—16. Н. А. Г е р ц е н . — Братская помощь, стр. 84—87. 
Из Владимира. — Упом.: слуга Андрей, Л. И. Гааг, А. А. Герцен, П. А. Захарьин, 

И. X. Кетчер, И. Э. Курута, Мария Федоровна <?), А. Г. и Г. С. Найденовы, 
М. Л.и Н. П. Огаревы, Похвистневы, Н. М. Сатин, слуга Филипп, Ф. Шиллер, Шкун, 
И. А. Яковлев. 

188. Декабрь, 17—19. Н. А. Г е р ц е н . — Братская помощь, стр. 89—91. 
Из Владимира. — Упом.: Т. А. Астракова, В. Г. Белинский, Л . И. Гааг 

А. А. Герцен, И. Э. и Ю. Ф. Курута, П. Н. Похвистнева, слуга Филипп, Ф. Шиллер, 
И. А. Яковлев. 

189. Декабрь, 21—23. Н. А. Г е р ц е н . — Братская помощь, стр. 96—99. 
Из Владимира. — Упом.: Э. М. Аксберг, слуга Андрей, В. А. Витберг, А. А. Гер

цен, Е. А. Захарьина, С. Ф. Каппель, Кожина, И. Э. и Ю. Ф. Курута, Матвей Са
вельич, А. Г. и Г. С. Найденовы, М. Л. и Н. П. Огаревы, А. А. (Орлова), Похви
стневы, слуга Филипп. 

190. Декабрь, 27—30. Н. А. Г е р ц е н . — Братская помощь, стр. 100—102. 
Из Владимира. — Упом.: А. Вырлина, А. А. Герцен, И. Э. и Ю. Ф. Курута, Мат

вей Савельич, Рафаэль. 
191. Б. д. «Денег у меня теперь тоже нет...». Н. М. С а т и н. — Русская мысль, 

Д888, № 10, стр. 14—15. 
Приписка к письму Огарева.—Упом.: А. А. и Н. А. Герцены. 

1840 

192. Апрель, 20. М. А. Б а к у н и и. — Русская мысль, 1892, № 7, стр.. 90—92; 
Бакунин. Письма, стр. VIII—X (не полностью); Бакунин. Собр. соч. и писем, т. II, 
стр. 421—422 (не полностью). 

Из Твери. — Упом.: Беттина фон Арним, А. М. Бакунин и его семья, 
В . П. Боткин. 

193. Август, 25. Н. X. К е т ч е р . — Русская мысль, 1889, № 1, стр. 16. 
Из Москвы. Приписка к письму Огарева от 24 августа. Упом.: В. Г. Белинский, 

А. А. и Н. А. Герцены, <Э. И.?> Губер, Н. П. Огарев. 
Дата приписки дана в кн.: Описание рукописей Герцена, стр. 142. 
194. Октябрь, 11/23. М. А. Б а к у н и н . — Русская мысль, 1892, № 7, стр. 92— 

95; Бакунин. Письма, стр. XV—XVIII (с опечатками); Бакунин. Собр. соч. и писем 
т. III , стр. 31—34. 

Из Берлина. — Упом.: В. Г. Белинский, В. Ватке, К. Вердер, Ветлицкий <?), 
Н. А. Герцен, Н. В. Гоголь, Г.-Г. Гото, А. Н. Дьяков, В. А. Дьякова, Н. X. Кетчер, 
М. Ю. Лермонтов, Н. П. Огарев, И. И. Панаев, А. С. Пушкин, Н. М. Сатин, 
Н. В. Станкевич, Черняева, Л. Шефер, Д. Ф. Штраус, М. А. Языков. 

195. Октябрь, 20. Н. X. К е т ч е р . — Русская мысль, 1889, № 4, стр. 7. 
Из Москвы. Приписка к письму Огарева.—Упом.: М. А. Бакунин, А. А. и Н. А. 

Герцены, Н. П. Огарев, Н. М. Сатин. 
196. Октябрь, 20. Н. М. С а т и н . — Русская мысль, 1889, № 4 , стр. 7 (в под

строчном примечании; ошибочно приписано Огареву); Описание рукописей Герцена, 
стр. 140. 

Из Москвы. Приписка к письму Огарева. —Упом.: (Н. X. Кетчер), В. Шекспир. 
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197. Б. д. «Нр. Обо мне ни слуху...». Н. X. К е т ч е р . —Русская мысль, 1889, 
№ 1, стр. 11—12. 

Из Москвы. — Упом.: М. А. Бакунин, В. Г. Белинский, Г.-В.-Ф. Гегель, А. А. 
и Н. А. Герцены, <Э. И.?> Губер, И. Кант, И.-Г. Фихте, Цюриков<?>. 

1841 
198. Июль, 9. А. Г. С т р о г а н о в . — Звенья, VIII, 1950, стр. 77. 
Из Петербурга. — Упом. Е. А. Зуров. 
199. Б. д. «Чёрт знает, что...». Н. X. К е т ч е р. — Русская мысль, 1889, № 4, 

стр. 13. 
Из Москвы. Шуточная приписка к письму Огарева. — Упом.: слуга Алеша, 

А. А. и Н. А. Герцены, В. Гёте, Н. П. Огарев. 
200. Б. д. «Могу и я писать...». Н. М. С а т и н . — Русская мысль, 1889, № 4, 

стр. 14; Описание рукописей Герцена, стр. 148. 
Из Москвы. Приписка к письму Огарева. — Упом.: А. А. и Н. А. Герцены. 

1842 

201. Январь, 19. К. К. ф о н П о л ь . — Звенья, VIII, 1950, стр. 79—80. 
Из Петербурга. — Упом.: А. X. Бенкендорф, Николай I, А. Г. Строганов. 
202. Май, 28. В. П. Б о т к и н . — Белинский. Письма, т. II, стр. 425 (отры

вок); Лит. наследство, т. 56, 1950, стр. 166 (другой отрывок). 
Из Павловска. — Упом.: в первом отрывке—Т. Н. Грановский, Н. X. Кетчер, 

П. Леру, А. В. Никитенко, М. Робеспьер, М. А. Языков: во втором отрывке— 
В. Г. Белинский. 

Между 1842—1847 

203. Б. д. «Ые роигпег уоиз раз...». П. Я. Ч а а д а е в . — Чаадаев П. Я. Сочи
нения и письма, т. I. М., 1913, стр. 315 (на французском языке). 

Упом. С. С. Уваров. 
1843 

204. Июль 9/21—16/28. Н. М. С а т и н . — Русская мысль, 1890, Ла 4, 
стр. 5—7. 

Из Крейцнаха. Приписка к письму Огарева к Герцену и Кетчеру. — Упом.: 
В. Г. Белинский, (С. М.?> Воробьев, Т. Н. Грановский, доктор (Н. В.?> Майер, 
А. Мицкевич (?), М. И. Мосенко, Н. П. Огарев, К. К. Павлова, ген. Раевский, 
Решетников, Н. И. Сазонов, сожительница Н. М. Сатина. 

Первая дата ошибочно напечатана: 21 июля (3 августа). Уточнение дано в кн.: 
Описание рукописей Герцена, стр. 148. 

205. Ноябрь, 24. И. И. П а н а е в . — Русская мысль, 1892, № 7, стр. 96—98. 
Из Петербурга. — Упом.: П. В. Анненков, П. Виардо, А. А. и Н. А. Герцены 

Т. Н. Грановский, М. Н. Катков, Н. X. и (Серафима) Кетчеры, П. Леру, Н. П. Ога
рев, М. П. Погодин, Жорж Санд, С. П. Шевырев, М. А. Языков. 

206. Ноябрь, 24. Н. X. К е т ч е р. — Русская мысль, 1892, № 7, стр. 97. 
Указания на ошибки в этой публикации см. на стр. 787 настоящего тома. 
Из Петербурга. Приписка к письму И. И. Панаева. — Упом.: П. Виардо, 

М. А. Языков. 
207. Ноябрь, 24. М. А. Я з ы к о в . — Русская мысль, 1892, № 7, стр. 97. 
Из Петербурга. Приписка к письму И. И. Панаева. — Упом.: П. Виардо, 

Н. А. Герцен, Е. Б. и Т. Н. Грановские, Н. X. Кетчер, Н. П. Огарев. 

1843 (конец) или 1844 (начало) 

208. Б. д. «Александру Ивановичу и Наталье Александровне сердечное привет
ствие. Надеюсь...». Л. Д. Ф и л и п п о в и ч . — Лемке, т. III, стр. 483—486. 

Из Новгорода.—Упом.: Беттина фон Арним, <Р. Варнгаген фол Энзе), А. А. Гер
цен, В. Гёте, К. Я. Рейхель, Жорж Санд, В. И. Филиппович. 
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. 1844 . '• 

209. Январь, 7. Н. X. К е т ч е р. — Русская мысль, 1892, № 9, стр. 1—3 (с гру
быми опечатками). 

Из Петербурга. — Упом.: (Л. И. Гааг), А. А., Н. А. и Коля Герцены, Е. Б. и 
Т. Н. Грановские, И. И. Панаев, (И. А. Яковлев). 

Уточнения см. в кн.: А. И. Герцен. Новые материалы. К печати приготовил 
Н. М. Мендельсон. М., 1927, стр. 99. 

210. (Май, до 17>. «Я жид по натуре...». В. Г. Б е л и н с к и й . — П о л я р н а я 
звезда, кн. 4, 1858, стр. 133; Лемке, т. XIII , стр. 149 (тот же отрывок). 

Из Петербурга. — Упом. Т. Н. Грановский. 
Время написания письма определяется записью в дневнике Герцена от 17 мая 

1844 г. (Лемке, т. III, стр. 327—328). 
211. Июнь, <11 ?>. И. П. Г а л а х о в. — Русская мысль, 1890, № 9 , 

стр. 6. 
Из Берлина. Приписка к письму Огарева от 11—13 июня. — Упом.: А. А. и 

Н. А. Герцены, М. П. Кени?), Н. П. Огарев, Н. М. Сатин. 
212. Июнь, 12, Н. X. К е т ч е р. — Русская мысль, 1892, № 9, стр. 7—8. 
Из Петербурга. К А. И. и Н. А. Герценам. — Упом.: С. И. и Т. А. Астраковы, 

В. Г. Белинский, В. П. Боткин, А. А., Е. И. и Коля Герцены, Е. Б. и Т. Н. Гранов
ские, Я. Я. Кетчер, Корши, А. А. Краевский, Д. Л. Крюков, М. Н. Муравьев, 
Н. П. Огарев, Н. М. Сатин, <Н. Н.?> Тютчев. 

213. Июнь, 13. Н. М. С а т и н . — Русская мысль, 1890, № 9, стр. 10—13. 
Из Берлина. Приписка к письму Огарева. —Упом.: Бенина фон Арним, К. Вер-

дер, И. П. Галахов, Н. А. Герцен, Гогенцоллерны, И.-Ф. Диффенбах, Н. X. Кетчер, 
Н. П. Огарев, Попов, Н. Г. Фролов, врач Щеплейн. 

Конец приписки, судя по содержанию, не принадлежит Н. М. Сатину. 
214. Июнь, 30/шоль, 12, Н. М. С а т и н. — Русская мысль, 1890, № 10, 

стр. 7—9. 
Из Берлина. Приписка к письму Огарева. — Упом.: В. П. Боткин, И. П. Гала

хов, А. А., Н. А. и Коля Герцены, Т. Н. Грановский, Н. X. Кетчер, Я. (М.> Неве
ров, Н. П. Огарев, Н. В. Станкевич, Н. И. Сазонов, Н. Г. Фролов. 

215. Август, 6. В. П. Б о т к и н . — Русская мысль, 1892, № 8, стр. 7; Лемке-, 
т. XIII , стр. 278. 

Из Москвы. Приписка в письме к Н. А. Герцен. Упом.: Петр I, Н. А. Полевой. 
216. Август, 10/22. Н. М. С а т и н . — Русская мысль, 1890, № 10, стр. 11—12. 
Из Берлина. Приписка к письму Огарева. — Упом.: Е. А. Баратынский, 

В. П. Боткин, Н. X. Кетчер, Н. П. Огарев,. (В. Шекспир). 
217. Октябрь, 3. Н. М. С а т и н . — Русская мысль, 1891, № 6, стр. 7. 
Из Берлина. Приписка к письму Огарева. — Упом.: И. П. Галахов, Г. Гейне, 

г-жа Керру <М. П. Кени?), Н. X. Кетчер, Н. П. Огарев, И. И. Панаев, Н. Г. Фро
лов. 

218. (Октябрь, 26)/ноябрь, 7. Н. М. С а т и н . — Русская мысль, 1891, № 6 , 
стр. 13. 

Из Берлина. Приписка к письму Огарева. — Упом. Н. П. Огарев. 
219. Декабрь, 8/20. Н. М. С а т и н . — Русская мысль, 1891, № 6, стр. 22. 
Из Берлина. Приписка к письму Огарева. — Упом. Н. П. Огарев. 
220. Декабрь, 24. Н. X. К е т ч е р. — Русская мысль, 1892, № 9, стр. 9—10-
(Из Петербурга?). К А. И. и Н. А. Герценам. — Упом.: К. С. Аксаков, Т. А. Аст-

ракова, Богданов, Н. А. Герцен (дочь), <К. К.?> Гофман, Е. Б. и Т. Н. Грановские, 
Е. Ф., М. Ф. и С. К. Корши, ребенок Е. Ф. Корша, Крылов <Д. Л. Крюков), 
П. Г. Редкий, М. С. Щепкин. 

221. Декабрь, 17—19.29—31. Н. М. С а т и н.—Русская мысль, 1891, № 6, стр. 22; 
№ 7, стр. 20—21. 

(Из Берлина). Приписка к письму Огарева. — Упом.: Н. А. Герцен, Н. П. Ога
рев. 
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1844 (после 13 декабря) или 1845 . 

222. Б. д. «Ты я думаю...». Н. X. К е т ч е р. — Русская мысль, 1892, № 9, 
стр. 5—6. 

Из Петербурга. К А. И. и Н. А. Герценам. — Упом. А. А. Герцен. 
Публикатор ошибочно относит это письмо ко времени рождения второго сына Гер

ценов. Видимо, он подразумевает Колю Герцена, родившегося 30 декабря 1843 г. Из 
содержания письма видно, что оно написано после рождения Н. А. (дочери; родилась 
13 декабря 1844 г.). Об Н. А. сказано: «старшая Наташа». 

1845 

223. Январь, 26. В. Г. Б е л и н с к и й . — А. Н. Пыпин. Белинский, его 
жизнь и переписка. СПб., 1908, стр. 486—488 (отрывки); Белинский. Письма, т. I II , 
стр. 85—88. 

Из Петербурга. — Упом.: К. С. Аксаков, М. В. Белинская, Арманс Боткина, 
королева Виктория, А.-Ф. Вильмен, К. К. Герц, Н. А. и Н. А. (дочь) Герцен, Т. Н. Гра
новский, Н. И. Греч, <П. Ф.?> Калайдович, Н. X. Кетчер, Е. Ф., М. Ф., С. К. и 
Ф. Е. Корши, А. А. Краевский, (К. Маркс), Н. А. Некрасов, А. С. Хомяков, 
С. П. Шевырев, М. С. Щепкин, Н. М. Языков. 

Ранее Пыпин публиковал те же отрывки без указания фамилии адресата. См. 
Вестник Европы, 1875. № 4, стр. 128—130). 

224. Шосле 26 января) «Две вещи...». Н. X. К е т ч е р . — Русская мысль, 
1892, № 9, стр. 3—4. 

Из Петербурга. К А. И. и Н. А. Герценам. — Упом.: А. А., Е. И., Н. А. (дочь) 
и Коля Герцены, Е. Б. и Т. Н. Грановские, Ё. Ф. Корш, М. С. Щепкин. 

Публикатор ошибочно относит это письмо ко времени рождения Коли Герцена. 
Оно, видимо, является ответом на письмо Герцена от 26 января 1845 г. (Лемке, т. III, 
стр. 455). 

225. Январь, 29/февраль, 10, Н. М. С а т и н . — Р у с с к а я мысль, 1891, № 7, 
стр. 34—35. 

Из Берлина. К А. И. и Н. А. Герценам. Приписка к письму Огарева. — 
Упом.: Беттина фон Арним, А. А., Коля и Н. А. (дочь) Герцены, Н. П. Огарев, 
Жорж Санд. 

226. (Конец февраля). «Я рассержен на всех вас...». Н. X. К е т ч е р . — 
русская мысль, 1892, № 9, стр. 10—И. 

Из Петербурга. — Упом.: В. Г. Белинский, А. А. и Н. А. Герцены, А. А. Краев
ский, Н. П. Огарев, Н. М. Сатин. 

Ответ Герцена на это письмо датирован 3 марта 1845 г. (Лемке, т. III , стр. 461). 
227. Август, 12/24. И. П. Г а л а х о в. — Русская мысль, 1892, № 7, стр. 95— 

96 (не полностью: тут же цитата из письма от 23 августа 1846 г.). 
Из Туна. — Упом.; Л. Гай, Н. А. Герцен, Т. Н. Грановский, <М. П. Кени?), 

Н. X. Кетчер, Е. Ф. Корш, Н. П. Огарев, Н. И. Сазонов, Н. М. Сатин. 
228. Ноябрь. «Достоуважаемый и многоуважаемый Герцен. На днях...». 

П. В. А н н е н к о в. — Русская мысль, 1892, № 7, стр. 98—100. 
Из Петербурга. — Упом.: В. Г. и М. В. Белинские, Н. А. Герцен, Н. В. Гоголг, 

К. А. Горбунов, Т. Н. Грановский, Ф. М. Достоевский, Н. X. Кетчер и его брат, 
Е. Ф. Корш, А. А. Краевский, К. Нейман, Н. А. Некрасов, И. И. Панаев, Н. И. Сазо
нов, В. А. Соллогуб, И. С. Тургенев, Н. Г. Фролов, М. А. Языков. 

229. Декабрь, 26. Н. М. С а т и н . — Звенья, I, 1932, стр. 111—112. 
Из Парижа. — Упом.: Н. А, Герцен, дети Герценов. 

1846 

230. Январь, 2. В. Г. Б е л и н с к и й.—Полярная звезда, кн. 5, 1859, стр. 199— 
201; Русская мысль, 1891, № 1, стр. 2—6; Белинский. Письма, т. III , стр. 88—92. 

Из Петербурга. — Упом.: П. В. Анненков, Ф. В. Булгарин, А. Д. Галахов, 
К. К. Герц, Н. А. Герцен, Т. Н. Грановский, Ф. М. Достоевский, К. Д. Каве-
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лин, Н. X. Кетчер, А. В. Кольцов, Ф. А. Кони, Е. Ф. Корш, А. А. Краевский, 
А. И. Кронеберг, П. Н. Кудрявцев, А. Н. Майков, В. С. Межевич, Н. А. Некрасов, 
М. Д. Ольхстн, И. И. Панаев, Вальтер Скотт, И. С. Тургенев, П. Р. Фурман. 

231. Январь, 14. В. Г. Б е л и н с к и й . — Полярная звезда, кн. 5, 1859, 
стр. 201—202; Русская мысль, 1891, № 1, стр. 6—9; Белинский. Письма, т. I I I , 
стр. 92—96. 

Из Петербурга. — Упом.: П. В. Анненков, М, В. и О. В. Белинские, В. П. Бот
кин, Ф. В. Булгарин, А. Д. Галахов, А. А. и Н. А. Герцены, К. А. Горбунов, 
Т. Н. Грановский, (И. И.) Давыдов, К. Д. Кавелин, Н. X. Кетчер, Е. Ф. Корш, 
А. А. Краевский, Н. П. Огарев, О. И. Сенковский, И. С. Тургенев, М. С. Щепкин. 

232. Январь, 26. В. Г. Б е л и н с к и й . — Русская мысль, 1891, № 1, стр. 9— 
10; Белинский. Письма, т. III, стр. 96—97. 

Из Петербурга. — Упом.: А. Д. Галахов, А. А. Герцен, Т. Н. Грановский, 
Ф. М. Достоевский, К. Д. Кавелин, Н. X. Кетчер, А. А. Краевский, Н. А. Некрасов, 
С. М. Соловьев, А. В. Станкевич, М. С. Щепкин. 

233. Февраль, 6. В. Г. Б е л и н с к и й. — Полярная звезда, кн. 5, стр. 202— 
203; Русская мысль, 1891, № 1, стр. 11—13; Белинский. Письма, т. I II , стр. 97—100. 

Из Петербурга. — Упом.: К. С. Аксаков, В. П. Боткин, Н. В. Гоголь, Т. Н. Гра
новский, Ф. М. Достоевский, А. П. Ефремов, К. Д. Кавелин, Н. X. Кетчер, А. А. Кра
евский, Н. А. Мельгунов, Н. А. Некрасов, М. П. Погодин, Г. А. Потемкин,Соколов, 
С. М. Соловьев, В. А. Соллогуб, А. В. Станкевич, Д. И. Фонвизин, С. П. Шевырев, 
М. С. Щепкин. 

234. Февраль, 19. В. Г. Б е л и н с к и й . — Полярная звезда, кн. 5, 1859, 
стр. 203—205; Русская мысль, 1891, № 1, стр. 14—17; Белинский. Письма, т. I I I , 
стр. 101—104. 

Из Петербурга. — Упом.: О. В. Белинская, А. Д. Галахов, Н. И. Гнедич, Н. В. Го
голь, Ф. М. Достоевский, К. Д. Кавелин, Н. X. Кетчер, А. А. Краевский, А. И. Кро
неберг, Н. И. Надегкдин, Н. А. Некрасов, И. И. Панаев, С М . Соловьев, Тацит, 
В. Шекспир, М. С. Щепкин, П., М. А. и Саша Языковы. 

235. Март, 20. В. Г. Б е л и н с к и й . — Полярная звезда, кн. 5, 1859, 
стр. 205—206; Русская мысль, 1891, № 1, стр. 17—18; Белинский. Письма, т. I I I . 
стр. 104—106. > 

Из Петербурга. В конце письма обращение к Огареву. — Упом.: М. В. Белин
ская, А.-К. Веллингтон, А. Д. Галахов, Т. Н. Грановский, Иван IV, К. Д. Кавелин, 
А. А. Краевский, М. И. Кутузов, Н. А. Мельгунов,' Наполеон I, Н. А. Некрасов, 
К. Ф. Рулье, П.А.Румянцев-Задунайский, Н. М.Сатин, А. В.Суворов, М. С. Щепкин. 

236. Апрель, 6. В. Г. Б е л и н с к и й . — Полярная звезда, кн. 5. 1859, 
стр. 207—209; Русская мысль, 1891, № 1, стр. 18—22; Белинский. Письма, т. I I I , 
стр. 107—111. • . 

Из Петербурга.—Упом.: Ф.-М.-А. Вольтер, А. Д. Галахов, Г.-В.-Ф. Гегель, 
Н. В. Гоголь, И. Кант, Н. М. Карамзин, Е. Ф. Корш, А. А. Краевский, К. С. Мила-
новский, Н. А. Некрасов, И. И. Панаев, А. С. Пушкин, А. А. Т<учков), М.С. Щепкин. 

237. Июль, 4. В. Г. Б е л и н с к и й . — Полярная звезда, кн. 5, 1859, стр. 
209—211; Русская мысль, 1891, № 1, стр. 22—24; Белинский. Письма, т. III, 
стр. 136—138. 

Из Одессы.—Упом.: И. С. Аксаков, М. В. Белинская, Н. А. Герцен, Данте, Е. Ф. 
и М. Ф. Корши, Н. П. Огарев, Ю. Ф. Самарин, Н. М. Сатин, О. И. Сенковский, 
А. И. Соколов, В. А. Соллогуб, А. С. Хомяков, М. С. Щепкин, М. К. Эрн. 

238. Август, 18. В. П. Б о т к и н. — Русская мысль, 1892, № 8, стр. 8—11. 
Из Виченцы. К Герцену, Т. Н. Грановскому и Н. X. Кетчеру. — Упом.: П. В. Ан

ненков, Боткины, Д. Верди, Н. А. Герцен, Е. Б. и Т. Н. Грановские, Н. X. Кетчер, 
Е. Ф. Корш, Н. И. Крылов, Н. М. Сатин. 

Август, 23. И. П. Г а л а х о в. — См. № 227. 
239. Сентябрь, 6. В. Г. Б е л и н с к и й . — Полярная звезда, кн. 5, 1859, стр. 

211—213; Русская мысль, 1891, № 1, стр. 24—25; Белинский. Письма, т. I I I , 
стр. 158—15Э. 
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Из Симферополя. — Упом.: Г. К. Ко<то)шихин, Н. М. Сатин, С. П. Шевырев, 
М. С. Щепкин. 

240. Октябрь, 2. Н. А. Г е р ц е н . — Русская мысль, 1904, № 9, отд. II, стр. 158 
(отрывок); Лемке, т. IV, стр. 419 (тот же отрывок). 

Из Москвы. 
241. Октябрь, 3. М. Ф. К о р ш. — Русская мысль, 1904, № 10, отд. II, стр. 52 

(отрывок); Лемке, т. IV, стр. 420 (тот же отрывок). 
Из Москвы. 
242. Октябрь, 3. Н. А. Г е р ц е н . — Русская мысль, 1904, № 9, отд. Н? 

стр. 161—162 (отрывок); Лемке, т. IV, стр. 419—420 (без числа, тот же отрывок как 
часть ответного письма на письмо Герцена от 2 октября). 

Из Москвы. Приписка к письму М. Ф. Корш. 
243. Октябрь, 5. Н. А. Г е р ц е н. — Русская мысль, 1904, № 10, отд. II, стр. 38, 

42 (отрывки). 
Из Москвы. — Упом.: А. А. и Н. А. (дочь) Герцены, И. И. Панаев. 
244. (Октябрь, 7 или 8) . «Наконец-то получила от тебя письмо...». Н. А. Г е р 

ц е н.—Русская мысль, 1904, № 9, отд. II, стр. 159 (отрывки); Лемке, т. IV, стр. 419 
(отрывки). 

Датировано по «Описанию рукописей Герцена», стр. 139. Е. С. Некрасова 
(«Русская мысль») относит это письмо предположительно к 10 октября. Лемке 
дает без даты, как ответ на письмо Герцена от 2 октября. 

245. Октябрь, 9. Н. А. Г е р ц е н. — Русская мысль, 1904, № 9, отд. II, стр. 158; 
№ 10, отд. II, стр. 45 (отрывки). 

Из Москвы. — Упом. Н. П. Огарев. 
246. Октябрь, 10. М. Ф. К о р ш. — Русская мысль, 1904, № 10, отд. II, 

«тр. 52—53 (отрывок); Лемке, т. IV, стр. 420 (тот же отрывок). 
Из Москвы. — Упом • Н. А. и дети Герцены, Н. П. Огарев, М. К. Эрн. 
247. Октябрь, 10. Н. А. Г е р ц е н . — Русская мысль, 1904, № 10, отд. II, 

стр. 37 и 57 (отрывки). 
Из Москвы. — Упом.: А. А., Коля, Лика и Н. А. (дочь) Герцены, <К. И. Зон-

ненберг?). 
248. Октябрь, 10. Н. А. Г е р ц е н . — Русская мысль, 1904, № 10, отд. II, 

стр.51—52. 
Из Москвы. Приписка к письму М. Ф, Корш. 
249. Октябрь, 11. Н. А. Г е р ц е н. — Русская мысль, 1904, № 10, отд. II, стр. 52 

(отрывок). 
Из Москвы. 
250. Октябрь, 13. Н. А, Г е р ц е н . —Русская мысль, 1904, № 10, отд. II, стр. 43 

и 51 (в подстрочном примеч. отрывки). 
Из Москвы. — Упом.: В. Г. Белинский, Корши, Л. Ф. Крылова (рожд. Корш), 

Н. П. Огарев. 
251. Б . д. «Я с вами примирился...». А л е к с е й А л . Я к о в л е в . — Лемке, 

т. XII , стр. 107 (отрывок). 
1847 

252. Б. д. «Опять романтизм...». Т. Н. Г р а н о в с к и й . — Полярная звезда? 
кн. 5, 1859, стр. 214—215; Т. Н. Грановский и его переписка, т. II, стр. 445—446. 

Из Москвы. — Упом.: Т. А. <Астракова), Ф.-М.-А. Вольтер., Н. А. Герцен, 
Е. Б. Грановская, Е. Ф. и М. Ф. Корши, В.-А. Моцарт. 

1849 

253. Весна. «Вчера мы получили...». Н. А. Т у ч к о в а. — Русские пропилеи, 
т. 4, стр. 88—90. 

Из Петербурга. К А. И. и Н. А. Герценам. —Упом.: Г. Гервег, А. А. и Н. А. 
дочь) Герцены, А. Ф. и К. Д. Кавелины, Н. П. Огарев, Л. Спиви, А. А. и Е. А. Туч
ковы. 
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254. Весна. «Получили ваше письмо, друзья...». Н. А. Т у ч к о в а . —Русские 
пропилеи, т. 4, стр. 87. 

Из Петербурга. — К А. И. и Н. А. Терпенам. — Упом.: А. А. Герцен, К. Д.- Ка
велин, Е. А. Тучкова. . ; 

255. Июнь. «Кошелев берется доставить...». Т. Н. Г р а н о в с к и й . — Полярная 
звезда, кн. 5, 1859, стр. 215—217 (с купюрами; вместо фамилии «Кошелев» 
напечатано: X.); Лемке, т. V, стр. 284 (отрывок); Лемке, т. XIII, стр. 117-—118 
(неточная цитата. Герцен ошибочно относит письмо к 1850 г.); Звенья, VI, 1936, 
стр. 359—362. 

Из Москвы.—Упом.: В. Г. Белинский, Д. П. Голохвастов, Н. X. Кетчер, 
Е. Ф. Корш, А. И. Кошелев, Н. П. Огарев, Е. В. Салиас, Е. А. и Н. М. Сатины, 
С. Г. Строганов, А. А. л Н. А. Тучковы, Н. Г. Фролов. 

256. Июнь. «Вот каково...». Е. Б . Г р а н о в с к а я . — Звенья, VI, 1936, 
стр. 362. . - , . • • 

<Из Москвы?). К А. И. и Н. А. Герценам. Приписка к письму Т. Н. Гранов
ского. — Упом.: Л. Бетховен, Н. А. Герцен, дети Герценов, Е. А. и Н. М. Сатины. 

257. Июль, 12. Д. Ф а з и.—Лемке, т. XIV, стр. 8. 
258. Июль(13—30?). «Вчера привезли нам известие...». Т. Н. Г р а н о в с к и й.— 

Полярная звезда, кн. 4, 1858, стр. 123 (отрывок из этого письма присоединен к цитате-
из другого письма и ошибочно отнесен к 1850 г.); Полярная звезда, кн. 5, 1859, 
стр. 217—218 (с купюрами); Грановский и его переписка, т. II, стр. 446 (с теми же 
купюрами); Лемке, т. XIII , стр. 118 (перепечатка из Полярной звезды, кн. 4); Звенья, 
VI, 1936, стр. 362—363. 

Из Ильинского. — Упом.: И. П. Галахов, Е. И. и Н. А. Герцены, дети Герценов, 
Н. А. Некрасов, М. Л. и Н . П. Огаревы, Н. Ф.Павлов, Е. В. Салиас, Е. А. и Н . М. Са
тины, Евд. В. Сухово-Кобылина, И. С. Тургенев, Н. А. Тучкова, Н. Г. Фролов, 
Н. С. Шаншиев. 

259. Июль, 31. И. С. Тургенев. — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 87—88; 
Лемке, т. V, стр. 296 (отрывок). 

Из Парижа. — Упом'.: Т. Гервег, Н. А. Герцен. 
260. <Июль—август). «Пишу вам в день отъезда...». Н. А. Т у ч к о в а . — Русг 

ские пропилеи, т. 4, стр. 90—91, 
<Из Москвы?). К А. И. и Н. А. Герценам. — Упом.: С. И. и Т. А. Астраг 

ковы, А. А. и Н. А. (дочь) Герцены, Н. П. Огарев, Е. А. и Н. М. Сатины, И. С Тур
генев. 

261. (Середина года). «Ждала от вас...». Н. А. Т у ч к о в а . —Русские про
пилеи, т. 4, стр. 92—93. 

Из Крыма. К А. И. и Н. А. Герценам. — Упом.: Г. и Э. Гервеги, А. А. и Н. А. 
(дочь) Герцены, Н. -П. Огарев, Е. А. и Н. М. Сатины, И. С. Тургенев, А. А. Туч
ков. 

262. (Середина года). «Наконец я получила...». Н. А. Т у ч к о в а , — Рус
ские пропилеи, т. 4, п р . 98—99. 

Из Крыма. К А. И. и Н. А. Герценам. —Упом.: С. И. и Т. А. Астраковы. 
М. Ф. Корш, Н. П. Огарев. 

263. (Август, начало). «Вполне присоединяюсь...». П.-Ж. П р у д о н. — Бы
лое, 1907, № 4, стр. 66—67; Лемке, т. V, стр. 293 (с некоторыми изменениями пере
вода). 

Приписка к письму. Ш.-Э. Хоецкого. — Упом. Ш.-Э. Хоецкий. 
264. Август, 13. П.-Ж. П р у д о н. — Лит. наследство, т. 39-40, 1941", 

стр. 269 (на французском языке и перевод); факсимиле, стр. 271. 
Из тюрьмы Консьержери. — Упом.: А. (?) Гильмен, Ш.-Э. Хоецкий. 
265. (Август, 23). П.-Ж. П р у д о н . — Полярная звезда, кн. 5, 1859, стр. 141 

(под датой 29 августа); Лемке, т. XIII , стр. 454 (под датой 29 августа). 
Дата уточнена Н. Д. Эфрос (Лит. наследство, т. 39-40, 1941, стр. 270, 286). 
266. Август, 24. Н. А. Т у ч к о в а . — Русские пропилеи, т. 4, стр. 99. 
К А. И. и.Н. А. Герценам. Приписка к письму Огарева. 
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267. Август, 25. Т. Н. Г р а н о в с к и й . — Полярная звезда, кн. 4, 1858, 
стр. 117; Лемке, т. XIII , стр. ИЗ. 

Из Москвы. — Упом. Н. П. Огарев. -
Август, 29. П.-Ж. П р у д о н. — См. № 265. 
268. Сентябрь, 15. П.-Ж. П р у д о н. — Полярная звезда, кн. 5, 1859, стр.142— 

143; Лемке, т. XIII , стр. 455—456. 
Из тюрьмы Консьержери. 
269. Ноябрь. «Гражданин, у меня...». Д. М а ц ц и н и. — Лемке, т. V, 

стр. 363—365. 
Упом.: Г. Гервег, М. Квадрио, Л. Спини. 
270. Декабрь. «Моп спег Ьеазоп, 1а 1ё1е т е 1оите...». Г. Г е р в е г . — Лемке, 

т. XIV, стр. 34—35 (это и все последующие письма Г. Гервега опубликованы Лемке на 
франку зеком языке с приложением перевода). -

Из Женевы.—Упом.: Э. Гервег, М. К. Эрн. 
271. Конец года. «От тебя письмо...»-. Н. А. Г е р ц е н . — Лемке, т. XIII , 

стр. 514. 
Из Швейцарии. Тут же фраза из другого письма (того же времени) с упоминанием 

Г. Гервега. 
- •" 1850 

272. Январь, 4. Г. Г е р в е г. — Лемке, т. XIV, стр. 37-^40. 
Из Цюриха. — Упом.: Э. Гервег, В. Гёте. 

, 273. Январь, «Моп. спег А1ехаш1ге! Уош ауех ^изЪетеп!...». Г. Г е р в е г . — 
Лемке,. т. XIV, стр. 40—43. 

Из Цюриха. — Упом.: Л . И. Гааг, Э. Гервег, Н. А. Герцен. 
274. Январь. «Моп спег Ьапагу, Ка1аИе...». Г. Г е р в е г . — Лемке, т. XIV, 

стр. 43—47. 
Из Цюриха. —Упом.: Э. Гервег, П. А. Герцен, П.-Ш. Карлье. 
275. Январь. «С'еп ез! ГаМ...». Г. Г е р в е г . —Лемке, т. XIV, стр. 47-^-49. 
Из Цюриха. — Упом. Э. Гервег. 
276. Февраль. «1е уоиз ёспв...». Г. Г е р в е г . — Лемке, т. XIV, стр. 49—51. 
Из Цюриха. — Упом. Э. Гервег. 
277. Февраль. «51 уоиа ёЧев Ьоиггеаих...». Г. Г е р в е г . — Лемке, т. XIV, стр. 

51—52. 
,. Из Цюриха.—Упом. Э. Гервег. 

278. Февраль. «ЗатесИ. Моп спег, сЬег А1ехапйге! Зе п'а1 раз...». Г. Г е р в е г. — 
Лемке,, т„/XIV, стр. 53—56. 

Из Цюриха.—Упом.: К.-Ф. Бастиа, Л. И. Гааг, Э. Гервег, Н. А. Герцен, 
издатель Кампе, Ф. Капп, П.-Ж. Прудон. 

; 279. Февраль (,?). «С великой радостью...». М. Г е с с. — Лит. наследство, т. 7-8, 
1933, стр. 74—79. 

Упом.: А. Барбес, Л. Берне, А. Виллих, Г. Гейне, Г. Гервег, В. Гёте, Ж.-Б. Кле
сте, М. Робеспьер, Ф. .Шиллер. . . . 

280. Март (?). «Вы обращаете...». М. Г е с с. —Лит. наследство, т. 7-8, 1933, 
стр. 81—84. . . 

Упом.: Донозо Кортес, П.-Ж. Прудон. 
281. Март. «Наконец-то, наконец...». М. Г е с с. — Лит. наследство, т. 7-8, 1933, 

тр. 84—86. 
Упом.: Р. Бэкон, Г. Гейне, издатель Гофман, Донозо Кортес, издатель Кампе, 

К. Маркс, П.-Ж. Прудон, Б. Спиноза, книгопродавец Франк. 
282; Март. «Из беглых замечаний...». М. Г е с с. — Лит. наследство, т. 7-8, 

1933, стр. 86—88. 
Упом.: Д.ойозо Кортес,.К. Маркс, П.-Ж. Прудон, Д. Рикардо. 
283. Март. «События в наше время...». М. Г е с с. — Лит. наследство, т. 7-8 < 

1933,; стр. .88.-^89. . ч . . . 
Упом. П.-Ж. Прудон. . . - . . -
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284. Март. «МегсгесИ. Веввоп, Ъеззоппе, Ъеззошёге...». Г. Г е р в е г. —Лемке, 
т. XIV, стр. 56—59. 

Из Цюриха. К А. И. и Н. А. Герценам. — Упом.: М. А. Бакунин, А. Виллих, 
Л. И. Гааг, Горас и Э. Гервеги, Н. А. (дочь) Герцен, А. С. Пушкин, Я.-Ф. Фальмерайер, 
Л. Фейербах, М. К. Эрн. 

285. Март. «Моп сЬег А1ехапс1ге! II Гаи1, дие }'е т е ге!гоиуе...». Г. Г е р в е г.— 
Лемке, т. XIV, стр. 59—62. 

Из Цюриха.—Упом.: Л. Блан, Э. Гервег, Н. А. Герцен, издатели Гофман и 
Кампе, Ф. Капп. 

286. Март. «Ти 1'ёсаг1ез йе 1а ^ие8иоп...». Г. Г е р в е г. — Лемке, т. XIV. 
стр. 63—64. 

Из Цюриха. — Упом.: <Э. Гервег), Н. А. Герцен, Кампе, Ф. Капп, М. К. Эрн. 
287. Март. «Моп спег А1ехаж1ге! Ош, И Гаи!...». Г. Г е р в е г . — Лемке, т. XIV, 

стр. 64—67. 
Из Цюриха. — Упом.: Л. И. Гааг, Э. Гервег, Н. А. Герцен (дочь) и другие дети 

Герценов, <Ж.-Ж. Руссо?). 
288. Апрель, 4. Г. Г е р в е г . - Лемке. т. XIV, стр. 67—71. 
Из Цюриха. —Упом.: Э. Гервег, Н. А. Герцен. 
289. Май, 21. Г. Г е р в е г. — Лемке, т. XIV, стр. 75—77. 
Из Цюриха. — Упом.: Э. Гервег, Н. А. Герцен, Шодер. 
290. Май, 31. Н. М-. С а т и н..— Русские пропилеи, т. 4, стр. 113—114. 
Упом.: Н. А. Герцен, дети Герценов, Н. А. Мельгунов (?), Н. Н. Сатина. 
291. Май. «Е1 ош—ош—ош!..». Г. Г е р в е г . — Л е м к е , т. XIV, стр. 71—74. 
К А. И. и Н. А. Герценам.—Упом.: Э. Гервег, дети Гервегов, М. К. Эрн. 
292. Май. «Мез спегз Ьеззапз! 1'а1 1ап±...». Г. Г е р в е г . — Л е м к е , т. XIV, 

стр. 77—80. 
К А. И. и Н. А. Герценам. — Упом.: Э. Гервег, П.-Ш. Карлье. 
293. Июнь 10/22. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 89. 
Из Парижа. — Упом.: Г. и Э. Гервеги, Н .А . Герцен, дети Герценов, Н. П. Ога

рев, Ротшильд, М. К. Эрн. 
294. Июнь. «Спег А1ехаш1ге! М е т . . . » . Г. Г е р в е г . — Л е м к е , т. XIV, 

стр. 80—85. 
Из Швейцарии. —Упом.: Э. Гервег, Н. А. Герцен. 
295. Июнь. «Моп спег Ьапйгу, ]е гезрке...». Г. Г е р в е г . — Лемке, т. XIV, 

стр. 85—87. 
Из Цюриха. — Упом.: Д.-Г. Байрон, Э. Гервег, дети Гервегов, Н. А. Герцен, 

дети Герценов, А. Колачек, А. Рейхель, И. Шпильман. 
Июнь. Т . Н . Г р а н о в с к и н . - С м . № 255. 
296. Июль. «81 с'езЪ ипе Зшззе...». Г. Г е р в е г . — Лемке, т. XIV, стр. 87—89. 
Из Цюриха. — Упом.: Л. И. Гааг, М. К. Эрн. 
Июль. Т. И. Г р а н о в с к и й . - См.- Л: 258. 
297. Б. д. «Давно я получила...». Н. А. Т у ч к о в а . — Русские пропилеи, 

т. 4, стр. 112. 
Из Яхонтова. К А. И. и Н. А. Герценам. — Упом.: С. И. Астраков, А. А., Коля 

и Н. А. (дочь) Герцены, А. Рейхель, Е. А. Сатина, А. А. и Н. Ап. Тучковы. 

1851 

298. Весна. «Пользуюсь наскоро...». Т. Н. Г р а н - о в с к и й.—Полярная звез
да, кн. 5, 1859, стр. 218—219; Грановский и его переписка, т. II , стр. 446—447; Лемке, 
т. VI, стр. 412 (отрывок). 

Из Москвы. — Упом.: П.-К. Гейнцен (Гайнау). Н. А. Герцен, Е. Б . Грановская, 
(Н. А.?) М<ельгунов?). 

299. <Начало июня). «Если тебе нельзя сюда...». Н. А. Г е р ц е н . — Л е м к е , 
т. VI, стр. 188. 
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300. Июнь, 19. Н. А. Г е р ц е н. — Звенья, VIII, 1950, стр. 39—40. 
Из Ниццы. — Упом.: Л. Валерио, дети Герценов, И. Г. Головин, М. К. Рейхель 

рожд. Эрн), Сюйо, К. Фогт, И. Шпильман. 
301. Июнь, 23. Н. А. Г е р д ен . — Лемке. т. VI. стр. 412—413. 
<Из Ниццы?) — Упом.: А. А. и Коля Герцены, И. Г. Головин, К. Фогт, 

И. Шпильман. 
302. Июль, 3. Н. А. Г е р ц е н. — Лемке, т. VI, стр. 421—422. 
Из Ниццы. — Упом. дети Герценов. 
303. Июль, 4. Н. А. Г е р ц е н . —Лемке, т. VI, стр. 422. 
Из Ниццы. — Упом.: дети Герценов, Рокка, А. X. Энгельсон. 
304. Июль, 7. Н. А. Г е р ц е н . — Лемке, т. VI, стр. 422—423. 

. Из Ниццы. — Упом. Н. А. Герцен (дочь). 
305. Июль, 26. П. Я. Ч а а д а е в . — П о л я р н а я звезда, кн. 4, 1858, стр. 122 (под 

датой 20 июля, отрывок); Полярная звезда, кн. 5, 1859, стр. 221; П. Я. Чаадаев. 
Сочинения и письма, т. I . М., 1913, стр. 299—300; Лемке, т. VI, стр. 407—408. 

Из Москвы. — Упом.: <Т. Н. Грановский), Г. К. Ко<то)шихин. 
306. Октябрь, начало. «Я был счастлив...». Ж. М и ш л е. — Былое, 1907, № 4, 

стр. 83—84 (не полностью); Лемке, т. VI, стр. 464—465. 
Упом. М. А. Бакунин. 
307. Октябрь, 21. Ж. М и ш л е. — Былое, 1907, № 4, стр. 84 (отрывок). 
Упом. какое-то лицо, находящееся в. заключении. 
Указание на неточность комментария—см. Лемке, т. VI, стр. 466. 
308. Ноябрь, 3 . Ж. М и ш л е. — Былое, 1907, № 4 , стр. 85 (отрывок); Лемке, 

т. VI, стр. 465—466 (тот же отрывок.и фраза из письма от 7 ноября). 
309. Ноябрь, И . Ж. М и ш л е. — Былое, 1907, № 4, стр. 85; Лемке, т. VI, 

стр. 687 — 688 (с некоторыми изменениями перевода). 
Упом.: М. А. Бакунин, <?> Ноэль. 
В первой публикации Ноэль цазван Леоном. Во второй — Эженом (без какой-

либо мотивировки). 
310. Ноябрь, 17. Ж. М и ш л е .—Лемке , т. VI, стр. 532 (отрывок). 
Упом. Ноэль <?>. 
311. Ноябрь, 20. Ж. М и ш л е. — Лемке, т. VI, стр. 532 (отрывок). 
Упом. М. А. Бакунин. 
312. Ноябрь, 27. П.-Ж. П р у д о н. — Полярная звезда, кн. 5, 1859, стр. 222— 

224; Лемке, т. VI, стр. 536—538. 
Из тюрьмы Сен-Пелажи. — Упом.: М. А. Бакунин, Л . И. Гааг, Коля Герцен, 

Ж. Мишле. семья П.-Ж. Прудона, Ш.-Э. Хоецкий. 
313. Ноябрь 29. М. К. Р е й х е л ь . — Лит. наследство, т. 61, 1953, стр. 307. 
Из Парижа. К А. И. и Н. А. Герценам. —Упом. Коля Герцен. 
314. Ноябрь, 30. М. К. Р е й х е л ь . — Лит. наследство, т. 61, 1953, стр. 308— 

309. 
Из Парижа. К А. И. и Н. А. Герценам. —Упом.: Л. И. Гааг, А. А. и Коля Гер

цены, А., М. и Саша Рейхели, И. Шпильман. 
315. Ноябрь, 30. Ж. М и ш л е . — Былое, 1907, № 4, стр. 86. 
Упом.: <Л. И. Гааг), (Коля) и Н. А. Герцены. 
316. Декабрь, 6. М. К. Р е й х е л ь . — Лит. наследство, т. 61, 1953, 

стр. 313. 
Из Парижа. К А. И. и Н. А. Герценам.—Упом.: Коля и другие дети Герцена, 

Н. А. Мельгунов и его жена, А. и Саша Рейхели. 
317. Декабрь, 7. М. К. Р е й х е л ь . — Л и т . наследство, т. 61, 1953, стр. 314. 
Из Парижа. К А. И. и Н. А. Герценам. Упом.: Е. И. и Коля Герцены, Н. А. Мель

гунов и его жена, А. и Саша Рейхели, Шомбург, И. Шпильман. 
318. Б. д. «С тяжелым чувством...». Т. Н. Г р а н о в с к и й . — З в е н ь я , VI 

1936, стр. 356—358. 
<Из Москвы).—Упом.: В. Г. Белинский, Д. Н. Блудов, И. Г. Головин, К. Д. Ка

велин, Наполеон I. С. П. Шевырев. 
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319. Б- Д- «ЫеЬег Н,еггеп, мы остановились...... Э. Г е р в е г . — Л е м к е , 
т. XII I , .стр. 525. 

Из Ментоны. — Упом.: Георг и Горас Гервеги. -

1851 (конец) или 1852 (начало) 

320. Б. д. «Ты жива, моя Натали...». Н.: А. Т у ч к о в а . —Русские пропилеи, 
т. 4, стр. 127—128. 

К А. И. и Н. А. Герценам. — Улом.: Т. А. Астракова, А. А. и О. А. Герцены, 
м-ль Мишель, Н. П. Огарев, Ш. К. Рейхель, Трубецкие. 

1852 . 
321. Январь, 10. Ж. М и ш л е. — Былое, 1907, № 4, стр. 86; Лемке, т. VII, 

стр. 6. 
Упом.: Н. А. Герцен, Наполеон II I , доктор Разори (?) . 
322. Февраль, 3. Н. И. С а з о в о в, — Лемке, т. VII, стр. 14. 
Упом.: Г. Гервег, Н. А. Герцен, дети Герценов, А. Рейхель. 
323. Февраль, 11.„Э. Г е р в е г . — Лемке, т. XIV, стр. 92-^93. 
(,Из Цюриха?)—Упом. Ф. Орсини (?). 
324. Март, 10. Э. Г а у г. — Лемке, т. VII, стр. 41—44 (на немецком языке и 

перевод). , г . , 
Упом.: Л. И. Гааг, <Г. Гервег), Н. А. Герцен, Д. Мацциви, (Наполеон I I I ) . 
325. (Между 2 мая и 4 августа). «Милый друг Саша...». Н. А. Т у ч к о в а . — 

Русские пропилеи, т. 4, стр. 128; Лемке, т. XIV, стр. 126 (отрывок). 
Упом.: Н. .А. Герцен, дети Герценов, Н. П. Огарев, М. К. Рейхель. 
326. Май, 27. Д. М а ц ц и л и. — Былое, 190.7, № 5, стр, 214—215; Лемке, т. VII, 

стр. 59. 
Упом.: Э. Гауг, Н. А. Герцен, дети Герценов. 
327. Июнь, 4. К. Ф о г т . — Лемке, т. VII, стр. 55—58 (на французском языке 

и перевод). 
Из. Берна. — Упом.: Э.. и Г.. Гервеги, А. А. Герцен,. Гофмейстер, А. Колачек, 

(г-жа Кох), Луи-Наполеон, Режис, Резэн, Рюстов, Д. Фази, сестра К. Фогта, 
(Ш.-Э. ХоецкийЬ . . . 

328. Июнь, 12. Ф. О р с и н и . — Лемке, т. VII, стр.. 67—68 (на французском 
языке и перевод). . 

Из Ниццы. —Упом.: Г. Гервег, ребенок Герценов, Д. Медичи, жена и.дочь Ф . О р : 

сини, М.-Э. Тесье, В. А. Энгельсон. . 
329. Июнь, 29. А. М о р д и н л . — Лемке, т. VII, стр. 70—71 (на итальянском 

языке и перевод). 
Из Генуи.—Упом.: (Г. Гервег), А. А. Герцен, Д. Медичи, М.-Э. Тесье, Ш.-Э. Хоец-

кий, В. А, Энгельсон. 
330. Июнь, 29. Д. М е д и ч и . — Л е м к е , т. VII, стр. 68—70 (на французском 

языке и перевод). , . . . . 
Из Генуи. — Упом.: Э. Гауг, <Г. Гервег), М.-Э. Тесье, В. А. и А. X. Энгельсоны. 
331. Июнь, 30. Р . В а г н е р . — Лемке, т. XIV, стр. 121—124 (на немецком 

языке и перевод). . . . 
Из Цюриха. —Упом.: Э. Гауг, Г.. Гервег. . . 
332. Июль, 2. К. Ф о г т . — Лемке, т. VII, стр. 86—89 (на французском языке 

и перевод). . . . . . 
Из Швейцарии. —Упом.: Г. и Э. Гервеги и их дети,и родственники, (г-жа Кох), 

семья Фогтов, (Ш.-Э. Хоецкийч. 
333. Июль, 3. Ф. О р с и н и. — Лемке, т. XIV, .стр. 104-^105 (на французском 

языке и перевод). . . . 
Из Ниццы. — Упом.: Э. Гервег, М.-Э..Тесье. • • 
334. Июль, 4. Ж. М и ш л е. — Былое, 1907, № 4, стр. 87 (датировано концом 

июня); Лемке, т. УЛ,.стр. 109 (отрывки). - . • .' 
Из Нанта. — Упом.: (Н. А. Герцен), дети; Ж. Мишде. •' . ., . 
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335. Июль, 7. Ф. В и л л е . — Лемке, т. XIV. стр. 119—121 (на немецком языке 
и перевод). 

Из Майенфельда (у Цюрихского озера). — Упом.: Э. Гауг, Г. Гервег, В. А. Эн-
гельсон. 

, 336. Июль, 11. В. А. Э н г е л ь с о в , - Лемке, т. VII, стр. 72—74. 
Из Альбаро. -г- Упом.: Бонфис, Георг, Горас и Эмма Гервеги, А. А. Герцен, 

И, ,Г. Головин, Дамет, Д. Медичи, А. Мордини, Ф. Орсини, Пачелли, ^Ш.-Э. Хоецкий). 
337. Июль, 13. Ф. О р с и н и . — Лемке, т. VII, стр. 96—99 (на французском 

языке и перевод). 
Из Ниццы. — Упом.: Э. Гауг, Г.. иЭ. Гервеги, Маркато, П.-А. Матье, М.-Э.Тесье, 

Ш.-Э. Хоецкий, В. А. Энгельсон. 
338. Июль, 13. В. А. Э н г е л ь с о н. — Освобождение, кн. 1, 1903, стр. 108— 

110 (не полностью); Всемирный вестник, 1907, № 1, стр. 66—70 (не полностью). 
Из Генуи. —Упом.: В. Г. Белинский, Л.-О. Бланки, А. Гакстгаузен, Геродот, 

Н. А. Герцен, Ж. Мишле, Петр I, М.-Э. Тесье, Копией. 
339. Июль, 24—30. В. А. Э н г е л ь с о н . — Лемке, т. VII, стр. 76—79, 
Из Альбаро. —Упом.: К. Больдони, Бонфис, Э. Гауг, Г. и Э. Гервеги, Гзель, 

Дамет, Э. Козенц, Д. Медичи, А. Мордини, Ф. Орсини, г-жа Пачелли, М.-Э.Тесье. 
340. Июль, 29. Ж. М и ш л е. — Былое, 1907, № 4, стр. 87—88 (отрывок); Лемке, 

т. VII, стр. 110, 
Из Нанта. — Упом.: Л. Бетховен, А. Дюмениль и его жена (рожд. Мишле), 

Э. Кинэ, Рембрандт. 
341. (Июль—август). «Ргёге, уоиз поиз ауег сЪ.0181...». Н е и з в е с т н ы е . — 

Лемке, т.VII, стр. 80—81 (на французском языке и перевод). 
Упом. <Г. Гервег). 
Лемке отмечает, что подписи выскоблены. 
342. Август, 4. Н. А. Т у ч к о в а . — Русские пропилеи, т. 4, стр. 129. 
Упом.: Н. А. Герцен, дети Герценов, Н. П. Огарев. 
343. Август, 7. П.-Ж. П р у д о н. — Вестник Европы, 1875, № 10, стр. 552—553 

(отрывок); Лемке, т. VII, стр. 125 (отрывок). 
Из Парижа.—Упом.: Дюшен, Пильс, Щ.-Э. Хоецкий. 
344. Сентябрь, 22. В. А. Э н г е л ь с о н . — Освобождение, кн. 1, 1903, 

стр. 110—111 (не полностью); Всемирный вестник, 1907, № 1, стр. 70—72 (не 
полностью). 

Из Женевы. — Упом.: К. П. Брюллов, А.-К. Веллингтон, П. М. Волконский, 
Вронченко, А. М. Гедеонов, Н. В. Гоголь, Л. В. Дубельт, Набоков, К. В. Нессельроде, 
А. Ф. Орлов. 

345. Октябрь, 1. В. А. Э н г е л ь с о н . — Освобождение, кн. 1, 1903, 
стр. 111—112 (не полностью); Всемирный вестник, 1907, № 1, стр. 72—74 (не полно
стью); Лемке, т. VII, стр. 143—144 (отрывок). 

Из Женевы. —Упом.: А. А. Герцен, Леве, прудонист Масальский, М.-Э. Тесье, 
К. Фогт, Ш.-Э. Хоецкий. 

346. Октябрь, 18. М.-Э. Т е с ь е д ю-М о т э.—Лемке, т. VII, стр. 158—159 
(на французском языке и перевод). 

. Из Женевы. — Упом.: <Г. Гервег), дети Герценов. 
347. Октябрь, 20. В. А. Э н г е л ь с о н.—Освобождение, кн. 1, 1903, стр. 112— 

113 (не полностью); Всемирный вестник, 1907, № 1, стр. 74—75 (не полностью). 
Из Женевы. — Упом.: Д. Г. Бибиков, А. Гакстгаузен, Г.-В.-Ф. Гегель, А. А. Гер

цен, Дамет, Л . А. Перовский, В. А. Соллогуб, Т. <?>. 
348. Ноябрь, 4. В. А. Э н г е л ь с о н . — Освобождение, кн. 1, 1903, стр. 113— 

117 (под датой 11/4 (?) ноября); Всемирный вестник, 1907, № 1, стр. 76—84 (под 
датой 11/4 <?> ноября). 

Из Парижа. — Упом.: В. Г. Белинский, А. Гакстгаузен, Г.-В.-Ф. Гегель, Н. В. Го
голь, Э. Кабе, Карл Великий, М. Ю. Лермонтов, Лукиан, Людовик XIV, Д. Маццини, 
О.-Г. Мирабо, Ж. Мишле, летописец Нестор, Г. Пальмерстон, Питт, П.-Ж. Прудон, 
А. С. Пушкин, Л . Фейербах. 
52 Литературное наследство, т. 62 
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349. Ноябрь, 6. Д. М е д й ч и. —Былое, 1907; № 5 , стр. 221; Лемке, т . ' VII, 
стр. 60. 

• -Из Генуи. —Упом.: Э1 Козенц, Л-.'. Меццокапо, К. Пизакане, М.-А. Саффи, 
В. А. Энгельсон. 

350. Ноябрь, 15. К. Ф о г т . —Лемке, т-. VII, Стр. -160—163 (на французском 
языке и перевод). - - ; - . " ' ' -

Из Женевы. — Упом.: Георг, Горас и Эмма Гервеги, Ж. Мишле, Г.-В. Прессе, 
А. В. Станкевич, Ш.-Э.- Хоецкий, Эргардт. - -

351. Ноябрь, 30. В. А. Э н г е л ь с о н . — Освобождение, кн. 1, 1903, стр. 117— 
121 (неполностью)-; Всемирный вестник, 1907,-№«1, стр. 85—91 (неполностью). 

Из Парижа. — Упом.: Л. Блан,б.флигель-адъютант Браницкий, Д. Гарибальди (?), 
Г.-В.-Ф."' Гегель, Л. В. Дубельт, вел. - кн. Константин Николаевич, Л. Кошут, 
Ксенофонт, А.-О. Ледрю-Роллен, Луи-Филипп, Масальский, Д. Маццини, Д. Медичи, 
А. С. и В,. А. Меншиковы, Наполеон III , И. Радецкий, Ж.-Ж. Руссо, Франц-Иосиф, 
А. X. Энгельсон. 

352. Декабрь, 8. В. -А. Э н г е л ь с о н , — Освобождение, кн. 1, 1903, стр. 421— 
122; Всемирный вестник, 1907, № 1, стр. 92—95. 

Из Парижа. — Упом.: Г. Бичер-Стоу, Ф. Гизо, И. Кант, Н. М. Карамзин, Л. Пи-
латт, Робертсон,. Тацит, Туссенель, Штеффенс^ 

353. Конец года. «Любезный Герцен, я только, что...». Э.-Ж.-Т-. Т о р э Бы
лое, 1907, № 5, стр. 225—227 (отрывки); Лемке, т. VI, стр. 672—675. 

Из Лондона. — Упом. Бурбоны. 
Б. д. «Ради бога, не думайте...». Ж . М и ш л е . - См. № 367. 

Между 1852 и 1865 гг. 

354., Б . д. «Спег сИоуеп, тшргозсгН; йепов апш...». А . -О . Л е ' д р ю-Р о л л е в . — 
Лемке, т. XIV, стр. ' 565 (на французском языке и перевод). 

, Упом. французский эмигрант." 
1853 

355. Начало года. «Есть надежда...». Н. А. Т у ч к о в а. —Русские пропилеи, 
,т. 4, стр. 129—131. , , . 

Упом.: Г. Герзег, Н. А. Герцен, дети Герценов, М. Л. и Н. П. Огаревы, М. К. Рей-
хель, Г. А. Римский-Корсаков, А. А. Тучков. 

356. Февраль, 2, В. А. Э н г е л ь с о н. — Лемке, т. XII I , стр. 609—611. 
Из Парижа. — Упом.: В.. Г. Белинсдий, Э. Гауг, <Г. Гервег), дети Герцена, 

Ф. Ларошфуко, М. К. Рейхель, (М.-Э.?> Т<есье?>, г-жа Т<есье?>, К. Фогт, 
Ш.-Э. Хоецкий. 

357. Апрель, 41 . В. С. П е ч е р и и. — Полярная звезда, кн. 6, 1861, стр. 264— 
265; Лемке, т. XIV, стр. 459. . . . 
5.1 Из Клапама. 

Апрель, 13. Т. Карлейль. — См. № 396. 
358. Апрель, 15. В. С. П е ч е р и н. — Полярная звезда, кн. 6, 1861, стр. 265— 

266; Лемке, т. XIV, стр. 459—460. 
С острова Гернси. —Упом.: Екатерина.II, Иосиф II, Фридрих.II. 
359. Май, 3. В. С. П е ч е р и н, — Полярная звезда, кн. 6, 1861, стр. 268—269; 

Лемке, т. XIV, стр. 462—463, , 
Из Клапама..— Упом, М. Шевалье. 
360. Май, 14. К. Ф о г т , — Лемке, т. VII, стр. 226—228 (видимо, без конца). 

. Из Женевы. — Упом.: Г. и Э. Гервеги и их дети, г-жа Гргенемзер, Дамет, Мар-
като, П.-А. Матье, Э. Навиль, Д. Фази. 

361. Июль, И . Т. К а р л е й л ь . — Лит. наследство, т. 61, 1953, стр. 229 
(Яа, английском языке и церевод). 
, - Из Лондона. 

362. .Август. «Сердце ноет при ,мырли...». Т. Н. Г р а ц о в с,к и й.—Полярная 
авезда, кн. 4, 1858, стр. 123 (отрывок); Лемке, т. XII I , стр.. 118 (тот же отрывок). . 
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: г'363.1 Август. «Стоическое равнодушие...». М. М'е й з е Я б у,г. — Мейзенбуг М. 
Мемуары идеалистки. СПб., 1905, стр. 156; Лемке, т, VII, стр.. 3.19-Т-320; Мейзен
буг М.. Воспоминания идеалистки. М., 1933, стр. 248—250 (другой перевод)* . 

ХИз Бродстэр) .—Удом. Я. , Молещотт. ; ' 
д- 364. Осень,;не позднее 10 октября. «Неужели я 65 лет...»,. М..С. Щ с п к и н. — 

Голос минувшего, 1913, № 8, стр. 213—215; Лемке, т. VII, стр. 333—336. . 
, Из Парижа., — Упом. дети Герцена. 

365., Осень, не позднее 10 октября. «Мне больно...». М. К. Р е й х е л ь. — Голое 
минувшего, 1913,№ 8, стр. 216; Лемке, т. VII, стр. 336. , . , : . 

Из Парижа.—Приписка к письму М. С. Щепкина. 
366. Ноябрь, 4. М.-А. С а ф ф и. — Былое, 1907, № 5 , стр. 223—224 (начало); 

Лемке, т. XIV, стр; 6—7. . 
Из Оксфорда, —Упом.: Э. Гауг, А. А. Герцен. И. Г. Головин, М. Мейзенбуг. , 
367. (Осень до 9 ноября). «Не подумайте, чтобы я...». Ж. М и ш л е .—Былое; 

1907, № 4, стр. 87 (б. д., помещено, видимо ошибочно, среди писем 1852 г. Без конца. 
В этом варианте перевода первые слова: «Ради бога, не думайте...»); Лемке, т. VII, 
стр. 393. . . •. . , , , 

Упом.: М. А. Бакунин, М. В. Петрашевский, О. Прео, Ш. Рибейроль. , 

1854 

368. Февраль, 16.; А- Р у г е, — Лемке, т. VIII, стр. 20—21 (отрывки). 
Из, Лондона. —Упом. <Г. Гервег). 
369. Март. .4. Л. К о щ у т.—Лемке, т. VIII, стр. 60. , ' ; . 
Из Лондона. — Упом. оружейник Штегман. 
370. Март, 13.' Н е и з в е с т н ы й . — П о л я р н а я звезда, кн. 1, 1855, стр. 213— 

214;. Лемке, т. VIII, стр. 219—220. 
Из Парижа. —Упом. Николай I. . . . 

; 371. Март,, 14. Д. Г а р и б а л ь д и . - Былое, 1907, № 5, стр. 207; Лемке, 
т. VIII, стр. 59. : 

Из Лондона. —Упом.: А. А. Герцен, М. Мейзенбуг. 
372. Март, 25. И. Г. Г о л о в и н. — (Письмо к А. И. Герцену). Лондон, 1854. 

1 стр.; Былое, 1907, ,№ 5, стр. 8; Лемке, т. XIV, стр. 355. 
Из Лондона. — Упом. В. А. Энгельсов. . 

,373. Март, 26. Д . Г а р и б а л ь д и . — Былое, 1907, № 5, стр. 207; Лемке, т .УШ, 
стр. 59—60. 

Из Нью-Кестля,—Упом.: А. А., ,Н. А. и О. А. Герцены, (М. Мейзенбуг?). 
374, Весна, «Дорогой Герцен, Кошут пишет мне...».-Д. М а ц.ц и н и. — Былое, 

1907, № 5, стр. 215; Лемке, т. VIII, стр. 72. 
Из Лондона. — Упом. Л. Кошут. 
37.5. Весна, «Дорогой Герцен, Кошут вам напишет...». Д; М а ц ц и н и. — Былое, 

1907, № 5, стр. 215 (не полностью); Лемке, т. VIII, стр., 73. . > . 
Из Лондона. — Упом.: Э. Гауг, Л. Кошут. ' 

,•:':.:-37)6. Весна. «Дорогой Герцец,, как вы знаете...... Д. М а ц ц и в и. — Былое, 
1907, № 5, стр. 215—216 (отрывок); Лемке, т. VIII, стр. 73. 

Из Лондона.—Упом.: Вуд, «наш друг», <Ф. Орсйни?). 
, .377. Апрель, 26. И. Г. Г о л о в и н . — Былое, 1907, № 5, стр. 10; Лемке, 

т. XIV.' стр. 357. 
Из Англии. — Упом,.: М. А. Бакунин, Ф. И. Бруннов. 
378. Май, 19. В. А. Э н г е л ь с о н. — Лемке, т. XIV, стр. 150. 
<Из Лондона?)—Упом. Е. Й. Пугачев. 
379. Май. 26/ В. А; Э н Р е Л ь с о н .—Лемке , т. XIV, стр. 150—151. 
(Из Лондона?). —Упом. М. Мейзенбуг. 

!:380с Май, 27. Э. К е р д е р у а. — Лемке, т. XIV, стр. 212—218 (на француз
иком языке и перевод). , : ^ 

52* 
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Из Сантандера. — Упом.: А, В. Кольцов, М. Ю. Лермонтов, В. Линтон, Нико
лай I, Петр I, А. С. Пушкин, Ф. Рабле, Л. Шарр. 

381. Июль, 8. В. А. Э н г е л ь с о н. —Освобождение, кн. 1, 1903, стр. 106— 
107; Всемирный вестник, 1907, № 1, стр. 62—63; Лемке. т. XIV, стр. 151—152. 

(Из Лондона). — Упом.: Барагэ д'Илье, Наполеон III , Николай I, Е. И. Пуга
чев, Ьоу/е. 

382. Июль, 10. В. А. Э н г е л ь с о н. — Освобождение, кн 1, 1903, стр. 107— 
108 (отрывок); Всемирный вестник, 1907, № 1, стр. 65 (тот же отрывок); Лемке, т. XIV, 
стр. 153—154. 

Из Лондона. — Упом.: Гаврилов, И. Г. Головин, Ж. Мишле, М. В. Петрашев-
ский, Л. В. Тенгоборский. 

383. (Середина года). «Раз вы избрали...». М. М е й з е н б у г . — Лемке, 
т. VIII, стр. 101—104; Мейзенбуг М. Воспоминания идеалистки. М., 1933, стр. 289— 
294 (другой перевод). 

Из Лондона. — Упом.: Н. А. (дочь) и О. А. Герцен, В. А. Энгельсон. 
384. Август, 12. И. Г. Г о л о в и н. — Лемке, т. XIV, стр. 359. 
385. Август, 16. И. Г. Г о л о в и н . — Былое, 1907, № 5, стр. 10—11; Лемке. 

т. XIV. стр. 358. 
Упом. И. И. Савич. 
386. (Август). «Ответ. Вы пишете: нет любви...». В. А. Э н г е л ь с о н . — 

Освобождение, кн. 1, 1903, стр. 105—106 (отрывок); Всемирный вестник, 1907, № 1 
стр. 61—62 (тот же отрывок); Лемке, т. XIV, стр. 154—156. 

(Из Лондона). — Упом.: С. Ворцель, И. Г. Головин, Ж. Доманже, Кашкин, 
Э. Кердеруа, вел. кн. Константин Николаевич, Д. Маццини, Д. Медичи, А. С. Мен-
шиков, Николай I, М. В. Петрашевский, Пианчани, А. Рейхель, Н. А. Спешнев, 
М.-Э. Тесье, Л. Чернецкий. • 

387. (Сентябрь, 25). «И еще будет статья об вас...». В. А. Э н г е л ь с о н . — 
Освобождение, кн. 1, 1903, стр. 104 (отрывок); Всемирный вестник, 1907, .№ 1, 
стр. 57—58 (тот же отрывок). 

(Из Лондона). .— Упом.: Боке, А. Делаво, М. В. Петрашевский, Сарра (?), 
Н. А. Спешнев, (А. X. Энгельсон). 

Дата указана в кн.: Описание рукописей Герцена, стр. 151. 
388. Сентябрь, 28. В. А. Э н г е л ь с о н . — Освобождение, кн. 1, 1903, 

стр. 104—105 (не полностью); Всемирный вестник, 1907, № 1, стр. 59—60_(не полно
стью); Лемке, т. XIV, стр. 156—158. 

(Из Лондона).—Частично в стихах. — Упом.: Д. Гарибальди (?), И. Г. Голо
вин, Ж. Доманже (?), Наполеон III, Николай I. 

389. Октябрь, 7. В. А. Э н г е л ь с о н . - Л е м к е , т. XIV, стр. 158—160. 
(Из Лондона). —Упом.: В. Гёте, И. Г. Головин, М. П. Погодин, М. Штирнер, 

А. X. Энгельсон и ее ребенок. 
390. (Конец года). «Годы прошли...». Т. Н. Г р а н о в с к и й . — Полярная 

звезда, кн. 5, 1859, стр. 219—220; Грановский и его переписка, т. II , стр. 447—448; 
Лемке, т. VIII, стр. 78—79. 

Из Москвы. — Упом.: Петр I, В. И. Соколовский. 
391. Б. д. «СЬег сНоуеп, }'а\ регаи Гайгевве...». Э. Б а р т е л е м и . — Л е м к е , 

т. XIV, стр. 551 (на французском языке и перевод). 
Из Англии. — Упом. А. Виллих. 
392. Б. д. «Дорогой друг, большое спасибо за вашу брошюру...». А. Р у г е .— 

Лемке, т. VI, стр. 677—678. 
Упом.: Аристофан, М. А. Бакунин, Николай I, Плавт. 

1855 

393. Январь, 23. Ж. М и ш л е. — Лемке, т. VIII, стр. 134—135. 
Из Парижа. — Упом. М. А. Бакунин. 
594. Февраль, (10). «Принимаю, Герцен, и бриллианты...». В. А'. Э н г е л ь с о н . — 

Лемке, т. XIV, стр. 160—161 (под ошибочной датой 11 февраля). 
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<Из Лондона). —Упом.: А. Рейхель, г-жа Фосс, Ш.-Э. Хоецкий. 
Дата уточнена в кн.: Описание рукописей Герцена, стр. 152. 
395. Март, 10. Э. Д ж о н с — Звенья, VIII, 1950, стр. 54—55. 
Из Лондона. 
396. Апрель, 13. Т. К а р л е й л ь. — Полярная звезда, кн. 5, 1859, стр. 228— 

229; Лемке, т. VI, стр. 675—676 (ошибочно отнесено к 1853 г.). 
Из Лондона.—Упом.: Зульцер <?>, Фридрих II . 
Ответ Герцена на это письмо (Полярная звезда, кн. 5, 1859, стр. 229—230) дати

рован 14 апреля 1855 г. 
397. Май, 22. В. А. Э н г е л ь с о н. — Лемке, т. XIV, стр. 161. 
(Из Лондона). — Упом.: А. А. и Н. А. (дочь) Герцены, М. Мейзенбуг. 
398. Июнь, 14. К. Ш у р ц. — Былое, 1907, № 5, стр. 224 (отрывок); Лемке, 

т. VIII, стр. 247. 
Из Англии. — Упом. г-жа Шурц. 
399. Июль, 1. НС. М и ш л е . — Полярная звезда, кн. 1, 1855, стр. 209—211; Лем

ке, т, VIII, стр. 192—194. 
Из Парижа. —Упом.: М. А. Бакунин, Н. А. Герцен, Николай I, П. И. Пе

стель. 
400. Июль, 13, А. Т а л а н д ь е. — Полярная звезда, кн. 1, 1855, стр. 218— 

222. 
Из Лондона.—Упом.: имп. Адриан, имп. Александр (Север), юрисконсульт 

Гай, имп. Диоклетиан, имп. Каракалла, Каталина, Э. Кинэ, имп. Клавдий, имп. 
Коммод, имп. Константин, Марий, имп. Нерон, Николай I, юрисконсульт Попиан, 
имп. Тиберий, юрисконсульт Ульпиан, имп. Юстиниан. 

401. Июль,. 22. Д. М а ц ц и н и. — Полярная звезда, кн. 1, 1855, стр. 229— 
230; Лемке, т. VIII, стр. 173—174. 

Из Лондона. — Упом.: Ч. Менотти, П. И, Пестель. 
402. Июль, 23. П.-Ж. П р у д о н. — Полярная звезда, кн. 1, 1855, стр. 237— 

238 (отдельные строки); кн. 5, 1859, стр. 224—227; Былое, 1907, № 4, стр. 78 (без 
начала); Лемке, т. VIII, стр. 198—199 (отрывки). 

Из Парижа. — Упом.: Александр II , Бертран дю Гекслин, О. де Клиссон. 
403. Июль, 25. В. Г ю г о . — П о л я р н а я звезда, кн. 1, 1855 (неполностью); 

Лемке, т. VIII, стр. 174; Лит. наследство, т. 31-32, 1937, стр. 828. 
С острова Джерси. 
404. Октябрь, 21. М.-А. С а ф ф и. — Лемке, т. VIII, стр. 240—241. 
Из Оксфорда. — Упом.: М. Гальтентоф и ее сестра, <В. Гюго?), семья Саффи, 

немецкий , профессор (друг Герцена). 
405. Ноябрь, 12. М.-А. С а ф ф и. — Лемке, т. VIII, стр. 241—243. 
Из Манчестера."—Упом.: <Т. Н. Грановский), Э. Гокс, семья Скотт. 
406. Б. д. «Милостивый государь, ваша Полярная звезда...». Н е и з в е с т н ы й 

(подпись: ***). — Полярная звезда, кн. 2, 1856, стр. 243—246. 
Упом.: Александр II , Василий Великий, Данте, Л. В. Дубельт, Н. В. Елагин, 

М. Н. Мусин-Пушкин, Николай I, Э. И. Тотлебен. 
407. Б. д. «Милостивый государь, необыкновенные...», К. Д. К а в е л и н и 

Б. Н. Ч и ч е р и н (подпись: Р у с с к и й л и б е р а л ) . — Голоса из России, 
ч. I, 1856, стр. 9—36; Лемке, т. VIII, стр. 322—324 (отрывки). 

Уном.: Александр II, Л. Кошут, А.-О. Ледрю-Роллен, Д. Маццини, Наполеон III, 
Николай I, П.-Ж. Прудон. 

Авторы указаны в кн.: Чичерин Б . Н. Воспоминания. Москва сороковых годов. 
М., 1929, стр. 172. 

408. Б. д. «Ваша Полярная звезда...». Н е и з в е с т н ы й (подпись: *). — 
Полярная звезда, кн. 2, 1856, стр. 250—252. 

Упом.: Александр I, Александр II, А. А. Бестужев, (П. А. Вяземский), М. А. Дмит*-
риев, М. Ю, Лермонтов, Д. Маццини, Николай I, Петр I, А» И. Полежаев, П.-Ж. Пру
дон, А. С. Пушкин, К. Ф. Рылеев, П. Я . Чаадаев. ) 
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; • 1855 (кояен;) или после 1855 ' > ' • 

409. Б. д. «„Полярная звезда" читается...». И. Д. Я к у ш I? в. н. — Былое,. 1906. 
№ 4, стр. 188—189. " " ' ' • • • • ' • • • - . . • ... , , • л . . . 

Из Сибири.—Упом.: Александр I, Д. Н. Бологовский, П. М- Волконский, 
Н. Й. Греч, В. К. Кюхельбекер, Менщиков, Николай I, А. С. Пушкин, К. Ф. Ры
леев, П. Я. Чаадаев, Шейпинг. 
.:• : •• ; ,. ,', .' ^ 1 8 5 6 ' . . ' . , • . ' . . . . , ' . 

410. Март, 21. Ж. М и ш л е. — Лемке, т. VIII, стр. 373—374. 
Из Парижа. — Упом.: издатель Гашет, г-жа Мишле, издатель Шамро. 
411.- Апрель. «Легко жить нам, провинциалам!..».: Н е и з в е с т н ы й . — Го

лоса иа России, ч. II, вып. 1, 1856* стр ; 110—120.- -
Упом.: Н. В. Гоголь, М. А. Корф, А. Ф. и Н. А. Орловы, Н. В. Сушков. • 
412. Июнь, 23. К. Ф о г т . — Голос минувшего, 1913, № 1, стр. 189. 

1 Упомг А; А. Герцеш • . . . . . . 
413. Сентябрь, 8. Ф. О р с и н и. — Былое, 1907, № 5, стр.-222—223; Лемке, 

* VIII, стр: 333—334. . . ' . . , , . . :. . . . 
Из Лондона.—Упом.: Н. П. Огарев, М.-А. Саффи, В. А. Энгельсон. 
414. Сентябрь, 9. Ж. М и ш л е. — Лемке; т. VIII; етр. 374—375. 
Из Люцерна. — Упом.: М. А. Бакунин, г-жа Дежерандо, г-жа Телеки. 

.415. Сентябрь, 22. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 
Стр. 90; Лемке, т. VIII, стр. 341 (отрывок). , 

Из Куртавнеля. —Упом.: С. Т. Аксаков, Н. П. Огарев, А. А. Фет. 
416. Октябрь, 18. Ж. М и ш л е. — Лит. наследство, т. 39-40, 1941, стр. 276— 

277 (на французском языке и перевод); факсимиле, стр. 275-. , • 
Из Парижа.—Упом. г-жа Мишле. . : ' 
417. Ноябрь, 10. И. - С. Т у р г е н е в. — Письма- Кавелина и Тургенева, 

стр.90—92; Лемке, т. VIII, стр. 355—356 (отрывок). 
1 . Из Парижа. —'Упом.: оружейник Англик <?>, дети Герценов, Н.'-В. Гоголь^ 
(Е. Я.?> Колбасин, оружейник Ленг, Н. А. Мельгунов, Н. А.--Й-Н. П. Огаревы, 
<М.-А.?> Пинто, П(исаревский), М.-А. Саффи. : 

•'( 418. Ноябрь, 15. Ж. М и ш л е . —Лемке, т. VIII, стр. 375. 
Упом.: А. Делаво, издатели М. Леви, Паггер (вдова и ;сын). • 
419. Декабрь, 6. И. С. Т у р г е-н е в. — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 92—93; Лемке-, т. VIII, стр., 356, 362 и 378 (отрывки). 
Из Парижа. — Упом.:'дети Герценов, <Е. Я.?) Колбасин, Н. А. Мельгунов, 

Н. А. Некрасов, Н. А. и Н. П. Огаревы, А. С. Пушкин, Ротшильд, Саллюстий, Све-
тоний, Тацит, Тит Ливии, ТЬ. йе Счппсау.-

420. Декабрь, • 17.. И. С. Т у р г е н е в : —'Письма Кавелина и Тургенева, 
стр. 93—95. . • 

Из Парижа. — Упом.: С. Т. Аксаков, Ф.-Т. Барнум, цензор Бекетов, М. Н. Му
син-Пушкин, Н, А. Некрасов, Н. А. и Н. П. Огаревы, И. И. Панаев, Н. П. <?> -Пог-
генполь, М. К. Рейхель. • . . . 
• 421. Декабрь, 20. Ж; М и ш л е , - Лемке, т. VIII, стр. 380. 

Упом.: Бартэс, А; Делаво, издатели М. Леви, Паггер, Шамро. 
422. Декабрь, 9/21. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 95—96. . 
Из Парижа. —Упом.: П. Виардо, Грибовский, В. Н. Кашперов, Н; П. Огарев, 

А. и М. К. Рейхели, Я. И. Ростовцев, врач %Гозеп йе 8*.: Апйгё. 

• ; • • л § 5 7 - -
423. Январь, 8. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр., 96—97., . / . , ; : , ' . . . . . 
..Из Парижа. — Упом.:,т,-жа д'Ари, Ф.-Т., Барнум, В. Г. Белинский,. Грибов

ский, А. В. Дружинин, Н. А. Мельгунов, Ж-.Мишле, Н. П., Огарев, книготорговец 
Паньер, М.-А. Пинто, врач 1озеп йе 81. Апйгё. 
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424., Январь, 16, И. С. Т у р г е. н е;в. — Письма . Кавелина, и Тургенева, 
стр. 104—106; Лемке, т. VIII, стр. 392—393 (не полностью). 

Из Парижа. — Упом.: г-жа д'Ари, Н. А. Герцен, Н. X , Кетдер, Н. А. Мельгу-
нов, вел. кн. Михаил Николаевич, Н. А. Некрасов, Н. П. Огарев, Г.-Б. Оппеигейм, 
Н.. Д. Орлов, архиерей Парфений. • . .. 

425.. Февраль, 18. Л. Б л а н. — Былое; 1907, №,4 , стр. 91 (отрывок); Лемке, 
т. VIII, стр. 506. 

<Из Англии).— Упом. эмигрант .Кадэ. • . . 
,426.; Февраль, 20. Л. Б л а.н. — Былое, 1907, № 4, стр. 92 (отрывок); Лемке. 

т. VIII, стр. 506—507. . . 
<Из Англии).—Упом.: С. Бордель,. (Кадэ). 
427. Февраль,. 28/16. .И- С Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 106. 
Из. Парижа. — Упом.: Н. Д- Мельгунов, Н. А. Некрасов, <К. Ф. Рылеев?), 

Л. Н. Толстой, С. П. Шевырев. -: 

428. Март! 5., И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 107— 
108; Лемке, т. VIII, стр. 400 (отрывок). 

Из. Парижа. —Упом.: <И. С.?> Аксаков, В. А. Бобринский, Е. Р. Дашкова, 
А. А. Закревский, Н. П. Огарев, Р. Пиль, Л. -Н. Толстой, Чертковы, С П . Ше
вырев. 

> 429. Март, 15. В . Г ю г о . - Былое, 1907, № 4, стр. 90; Лемке, т. VIII, стр. 504; 
Лит. наследство, т. 31-32,- 1937, стр. 828. 

Упом. С. Ворцель. . . . . . . 
430. Июнь, 15/27. Н. А. Н е к р а с о в . — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 111—112; Лемке, т. VIII, стр. 550—551; Некрасов Н. А. Поли. собр. соч. и пи 
сем, т . - Х . М . , 1952, стр..342—343. • • • • • 

<Из Парижа). — Упом. И. С. Тургенев. 
431. Июнь, 17 — ноябрь. И. П. Л и п р а н д и. — Лемке, т. IX, стр. 598— 

605. 
Упом.: В. Гюго, И. И. Давыдов, Н. В. Елагин, -ш-ъ <Н. П. Огарев?), М. Кос-

сидьер, Л. Кошут, И. А. Крылов, А.-О. Ледрю-Роллен,-доктор Лестби, Д. Маццини-
М. Н. Мусин-Пушкин, Николай I, А. Ф. Орлов, Л. А. Перовский, М. В. Петрашев-
ский, П.-Ж. Прудон, М. Сервантес. • • 

Лемке воспроизводит надпись на письме, приписывающую псевдоним «-ш-ъ» 
А. А. Тучкову. . . . 

432. Июль, 17. И. С. Т у р г е н е в. — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 108— 
109; Лемке, т. VIII, стр. 552—553 (отрывок). 

, Из.Зинцига. —Упом.: А. Делаво, В. А. Долгоруков, оружейник Ленг, Н. А. Не
красов, Н. П. Огарев, А. Ф. Орлов, Сабуровы. -

: 433. Июль, . 20.- Н. А. Н е к р а с о в. — Вестник Европы," -1903, № 12, 
стр. 628; Лемке, т. VIII,. стр. 554—555; Некрасов Н. А. Полн. собр. соч. и писем, 
-г. X. М., 1952, стр. .350. • :• • 

Из Петербурга, -г- Упом. И. С. Тургенев. • < 
434. Июль, 22. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 109—111; Лемке, т. VIII, стр. 553—554 (отрывки). 
Из Зинцига. — Упом.: книгопродавец-издатель Базунов, семья Герцена, А. Де

лаво, А. В. Дружинин, вел. кн. Константин Николаевич, оружейник Ленг, Н. А. Не
красов, Н. А. и Н. П. Огаревы, Н. А. Орлов. - • 

435. Июль, 26. „Н.-А.. Н е к р а с о в. — Русская мысль, 1902, № 12, стр. 174 
(предположительно адресатом письма назван Огарев); Некрасов Н. А. Полн. собр. 
соч. и писем, .т. X. М., 1952, стр. 352. 

Из Петергофа. —Упом.: М. Ф. Корш, И. С. Тургенев, 
436. Август, 1. А. А. И в а н о в . — Колокол, л. 22, 1858, стр. 178 (отрывки); 

Лемке, т. IX, стр. 311 (отрывки); Искусство, 1-933, № 5, стр. 85—86 (с факси
миле). . . . -

Из Интерлакена. — Упом. Д. Маццини. 
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437. Август, 2. Н. А. М е л ь г у н о в. — Вольное слово, № 58, 1883, стр. 8 
(отрывок). 

Из Гунценбаха. —Упом.: содержательницы книжного магазина Маркс, (Н.?) 
Трюбнер. 

438. Август. «Дорогой друг! Десять лет прошло...». К. Д. К а в е л и в . -
Письма Кавелина и Тургенева, стр. 3—8; Всемирный вестник, 1903, № 8, стр. 29—30 
(с купюрами). 

Из Остенде <?>. — Упом. Пильчинский. 
439. Август, 31. П. А. Б а х м е т е в. — Лит. наследство, т. 41-42, 1941, 

стр. 526. 
Из Лондона. — Упом. Н. П. Огарев. 
440. Сентябрь, 4. Н. А. О г а р е в а . — Русские пропилеи, т. 4, стр. 185—186; 

Лемке, т. IX, стр. 326—327 (без начала). 
Из Манчестера. —' Упом.: (Беижамен Констан?), дети Герцена, Н. П. Ога

рев. 
441. Октябрь, 11. В. Г ю г о . — Лит. наследство, т. 39-40, 1941, стр. 280; 

факсимиле, стр. 283. 
С острова Гернси. — Упом. «неизвестный русский поэт» (П. Л. Лавров). 
442. Октябрь, 16/28. И. С. А к с а к о в.—Вольное . слово, № 60, 1883, 

стр. 4—5. 
Из Москвы. — Упом.: К. С. Аксаков, Александр II , учитель Батистов (Баси-

стов?), обер-полицмейстер Беринг, П. А. Вяземский, Н. Ф. Крузе, Людовик XIV, 
Николай I, Н. П. Огарев, Я. И. Ростовцев, Б. Н. Чичерин. 

443. Ноябрь, 11. Н. А. М е л ь г у н о в. — Вольное слово, № 58, 1883, 
стр. 8. 

Из Бадена. — Упом.: И. К. Бабст, К. Д. Кавелин, Н. X. Кетчер, М. А. Корф, 
В. П. Титов. 

444. <Ноябрь, 29?>. «Гражданин, не довольствуясь...». П о л я к и , с о б р а в 
ш и е с я д л я п р а з д н о в а н и я г о д о в щ и н ы р е в о л ю ц и и 29 н о я б р я 
1830 г о д а (23 подписи).—Лемке, т. VIII , стр. 505. 

<Из Лондона?). — Упом. С. Ворцель. 
445. Декабрь, 2. Н. А. М е л ь г у н о в. —Вольное слово, № 58, 1883, стр. 8—9; 

Лемке, т. IX, стр. 57 (отрывок). 
Из Германии. — Упом.: Александр П ; Баршев, оберполицмейстер Беринг, 

Н. В-кий, А. А. Закревский, А. Ф. Орлов. 
446. Декабрь, 22. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 113—115; Современник, 1913, № 7, стр. 12—13 (без конца). 
Из Рима. — Упом.: Александр II , Н. В. Гоголь, (И.) Зальцман, Л. В. Кочу

бей, В. Н. Панин. 
447. Б. д. «Поклон и привет русскому от русского...». (П. Л. Л а в р о в ) 

(без подписи). — Голоса из России, кн. 4, 1857, стр. 1—23. 
Упом.: Александр II, А.-О. Барбье, Беляев, П.-Ж. Беранже, Г.-В.-Ф. 

Гегель, Ф. Гизо, И. Кеплер, Николай I, И. Ньютон, П.-Ж. Прудон, Б. Н. Чи
черин. 

Автор указан в статье «П. Л. Лавров о себе самом» (Вестник Европы, 1910, 
№ 10, стр. 97). 

448. Б. д. «Милостивый государь, весь город...». Н е и з в е с т н ы й . ' — 
Колокол, л. 5, 1857, стр. 35—36. 

Из Москвы. —Упом.: Александр II, Ф. И. Буслаев, Ф. И. Иноземцев, <Евгр. 
П. Ковалевский). 

449. Б. д. «Милостивый государь, вы часто...». Н е и з в е с т н ы й . — Колокол, 
л. 5, 1857, стр. 36—38. 

Из Москвы. —Упом.: Александр И, оберполицмейстер Беринг и ударивший его 
солдат, бранд-майор Воробьев, А. А. Закревский, П. А. Клейнмихель, оберполиц
мейстер Лужин, М. Лютер, Николай I, А. С. Норов, Разумовская, Э. И. Тотлебея, 
арестованный учитель. 
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Конец 1857 или начало 1858 

450. Б. д. «М. г., нельзя не радоваться...». Н е и з в е с т н ы й (подпись: 
Помещик Владимирской губернии). — Колокол, л. 16, 1858, стр. 125—126. 

Упом.: Александр II, Н. П. Огарев. 

1858 

451. Начало года. «Пишу тебе под влиянием,..». <К. Д. К а в е л и н ) . — 
Вольное слово, № 58, 1883, стр. 9—10; Лемке, т. IX, стр. 243—244 (без начала и 
конца. Автором ошибочно назван Н. А. Мельгунов). 

Упом.: Александр II , имп. Александра Федоровна, студент Ганусевич, 
В. А. Долгоруков, М. А. Корф, А. М. Курбский, С. С. Ланской, Николай I. 

Автор указан в новой публикации в настоящем томе. 
452,. Начало года. «Вполне соглашаюсь совсем...». Н. А. М е л ь г у н о в . — 

Вольное слово, № 58, 1883, стр. 9—10. 
Приписка к письму (К. Д. Кавелина).—Упом. дети Герценов. 
453. Начало года. «Но в одном из последних №№ „Молвы..."». И. С. А к с а 

к о в . — Вольное слово, № 60, 1883, стр. 5 (с примеч.: начало письма утеряно). 
Из Москвы. — Упом.: К. С. Аксаков, Александр II, цензор Бессомыкин, 

Васильчиков, П. А. Вяземский, В. А, Долгоруков, Н. И. Крылов, Н. П. Огарев, 
П.-Ж. Прудон, С. М. Соловьев, Т. И. Филиппов, А. С. Хомяков, Б. Н. Чичерин, 
корреспондент И.-С. Аксакова из Англии 2 . 

454. Январь, 7. И. С. Т у р г е н е в. — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 115—-
117; Лемке, т. 1-Х, стр. 76 (отрывок). 

Из Рима. — Упом.: Александр II , Ахматов, оберполицмейстер Беринг, 
В.: П. Боткин, А. М. Гедеонов, А. А. Иванов, П. Н. Игнатьев, М. А. Корф, Николай I, 
Н- П. Огарев, М. С. Щепкин. 

455. Январь, 8 /20. Т. А. А с т р а к о в а . — Вестник Европы, 1907, № 6, 
стр. 639—641 (автором письма предположительно называется Т. П. Пассек); Лемке, 
т. IX, стр. 59—62. 

<Из Москвы?). — Упом.: А. А. Герцен, Д. В. Григорович, Ч. Диккенс, Н. А. 
и Н. П. Огаревы, М. Е. Салтыков-Щедрин, Л. Н. Толстой, Е. Тур. 

456. Апрель, 13. В. Г ю г о. — Былое, 1907, № 4, стр. 90; Лемке, т. IX, стр. 221; 
Лит. наследство, т. 31-32, 1937, стр. 829. 

457. Апрель, 21. Л. Б л а н. — Былое, 1907, № 4, стр. 92 (отрывок); Лемке, 
т. IX, стр. 221. 

Из Англии. — Упом.: П.гЖ. Прудон и эмигрант, высланный из Брюсселя за 
содержание склада газеты «Ь 'Нотте» . 

. 458. Май, 9. Ю. Ф. С а м а р и н. — Вольное слово, № 59,1883, стр. 9—12; Лем
ке, т. IX,' стр. 290—291 (отрывки). 

Из Москвы. — Упом.: И, С. и К. С. Аксаковы, Александр II, В. Г. Белинский, 
Д. Г. Бибиков, И. П. Галахов, Н. В. Гоголь, Т. Н, Грановский, Е. Р. Дашкова, 
Л. В. Дубельт, С. В. Ешевский, К. Д. Кавелин, И. В. и П. В. Киреевские, 
М. А. Корф, Е. Ф. Корш, П. Н. Кудрявцев, П. Леонтьев, Николай I, Н. П. Огарев, 
Петр I, Н. А. Полевой, А. С. Пушкин, Я. И. Ростовцев, С. М. Соловьев, С. Г. Стро
ганов, А. С. Хомяков, Ф. В, Чижов, Б. Н. Чичерин, А.-Л. Шлецер. 

459. Май, 30. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 117— 
118; Лемке, т. IX, стр. 242—243 (отрывок). 

Из Парижа. — Упом.: Александр II , А.-Т. Гримм, К. Д. Кавелин, Евгр. П. Ко
валевский, В. П. Титов, книгопродавец Франк, Г. А. Щербатов. 

460. Май. «Милостивый государь, издания ваши у нас редки...». Н е и з в е с т 
н ы й . — Колокол, л. 23-24, 1858, стр. 188—190. 

Из Петербурга. — Упом.: Александр II , В. П. Бутков, А. А. Закревский, 
В.;А; Долгоруков, К. Д. Кавелин, Николай I, Я. И. Ростовцев, И. О. Сухозанет, 
девица Янсон, арестованный на границе молодой человек. 
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461. Июнь, 6. Л. Б л а н. —•- Лит. наследство, т. 39-40, 1941, стр. 284. 
(Из Лондона?). 
462. Июль, 1. Л. Б л а н . — Л е м к е , т. XIV, стр. 546—547. 
(Из Англии). 
463. Июль, 20. Д. М а ц ц и н и. — Лемке, т. XIV, стр. 547. 
(Из Англии). — Упом. Сантини. 
464. Июль, 26. Н е и з в е с т н ы й (подпись: V). — Звенья, VIII, 1950, 

стр. 59—60 (на французском языке и перевод). 
Из Уикенбау,- Миддльсекс. —Упом. С.-Ф. Бернар. 
465. Июль. «У нас все идет так дурно...». Н е и з в е с т н ы й . — Колокол, 

л. 25, 1858, стр. 201—207. . . . 
Упом.: Александр II, имп. Александра .Федоровна, Безобразов, Бланк, 

Д. Н.- Блудов, П. Ф. Брох, В. П. Бутков,. Голицын,. Гринвальд, Задаево-.Ко-
шанский, П. Н. Игнатьев, Исаков, Кисловский, С. С. Ланской, М. Н. Муравьев, 
Николай I, А. С. Норов, принц Ольденбургский, В.-Н. Панин, Пантелеев, Е. И. Пуга
чев, Рашет, Я. И. Ростовцев, Б. Скуратов, Тиличеев, А. Е. Тимашев, г-жа Энгель-
гард. 

466. Сентябрь, 21. Г. К л а п К а. — Лемке, т. IX, стр. 239. 
Из Англии. —Упом. венгерский генерал-эмигрант I V ? ) . 
467. Октябрь, И . (Б. Н. Ч и ч е р и н ) (подпись: Н.).:-—Вольное слово, № 61-62, 

1883, стр. 6; Лемке, т. IX, стр. 407 (отрывок). 
Из Парижа, -т- Упом.: Александр II, Н. П. Огарев. 
468* Ноябрь, И . (Б. Н. Ч и ч е р и н ) (подпись: Ч.). — Вольное слово,: 

№• 61-62, 1883, стр. 6; Лемке, т. IX, стр. 407—408. 
Из Парижа. . . . . ; 
469. Ноябрь, 18. Ж. М и ш л е. — Лемке, т. IX, стр. 395—396. 
Из Парижа. — Упом.: Ф.-М.-А. Вольтер, книгоиздатель Гашетт, Гильон, .Лю

довик XIV, г-жа Мишле. • . 
470. Ноябрь, 28ч Ж. М и ш л е. — Былое, 1907 г №.4 , стр. 88—89 (отрывок); 

Лемке, т. IX, стр. 596—397. 
Из Парижа.—Упом.: Екатерина II, Петр III, Понятовский. 
471. Ноябрь, 30. (Б. Н. Ч и ч е р и н ) (подпись: Ч.): — Вольное слово, № 61-62, 

1883, стр. 6—7-; Лемке, т. IX, стр. 416—417. 
; Из Ниццы. . • • 

472. Б. д. «Милостивый государь, ваш Колокол .часто...». Н е и з в е с т н ы й.— 
Колокол, л. 22, 1858, отр. 181—182, • . . . 

Из Петербурга. — Упом.: Александр II, А. А. Аракчеев, П. Дукчита-Дукчин'-
ский, Николай I, М. П. Позен. . . 

473. Б. д. «Милостивый государь, в последнем листе...». (Б. Н. Ч и ч е р и н ) 
(подпись: Ч.). —Колокол, л. 29, 1858, стр. 236—239 (под заголовком: «Обвинитель
ный акт»); Лемке, т. IX, стр. 409—415. . . . 

Из Парижа. — Упом.: Александр II, П. А. Вяземский, имп. Мария Александ-
оовна, М. Н. Муравьев, А. С* Норов, В. Н..Панин, Я. И. Ростовцев, 

474. Б. д. «Милостивый государь, Александр Иванович! Я, Панаев...», -т-
в . А. П а н а е в . — Р у с с к а я старина,-1902, № 5, стр. 319. 

Из Лондона. —Уиом. И. И. Панаев.-
475. Б. д. «В 31 листе...». Н е и з в е с т н ы й . — Колокол, л. 32-33, 1859, 

Стр. 271—272. . . . . 
Упом.: Урусова, Черкасова. • . , . : 
476: Б. д. «Милостивый государь, в 29 листе Колокола напечатан „Обвинительный 

акт"...» (В. А. П а н а е в?).—-Колокол, л. 30-31, 1858,. стр. 253-^254; Письма 
Кавелина и Тургенева, стр. 30—31 (опубликовано как письмо К. Д. Кавелина); 
Лемке, т. IX, стр. 440—441. • . . . • I с . : 

(Из Германии?).>'•—Упом.. В.-Н. Чичерин. . 
Указание М. К. Лемке (т. ЬХч стр. 441, 485) на то, лто. автором письма яв

ляется В. А. Панаев, не может считаться вполне аргументированным. Оно они,-
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рается на недостаточно ясное свидетельстве в воспоминаниях В. А. Панаева (Рус
ская старина, 1902, № 5 ) . 

477. Б. д. «М. г. В. ту минуту, как я..,». А. С п а р т а н с к и й . — Колокол, 
л . ,32тЗЗ, 1859, стр. 264—265.: 

Упом.: 3 . .Свентославский, Б. Н. Чичерин, 
478. Б. ,д. «М. г. В 30 листе...». <В. А. П а н а ев?) (подпись: Русской). — 

Колокол, л . 32-33, 1859, стр. 260; Письма . Кавелина и Тургенева, стр. 31 (опубли
ковано как, письмо К. Д.. Кавелина); Демке, т. IX, стр. 484. 

Из Брюсселя. —Упом. Б. Н. Чичерин. . . . . . . 
Об авторе см. в примеч. к № 476. 

1858 или 1859 . 

479. Б. д. «Милостивый государь,' идолопоклонство...». Н е и з в е с т н ы й . — 
Колокол, л . 56, 1859, стр. 461—463. 

Упом.: королева Виктория, М. Д. Горчаков, А. Дюма, Николай I. 

1859 

480. Январь, 17. В- Г ю г о , — Колокол, л. 35, 1859, стр. 290 (отрывок). 
С острова Гернси. — Упом.: Н. И. Греч, маркиз де Кюстин. 
481. Январь, 25. Ж. М и ш л е. — Лемке, т. IX, стр. 397—398. 
'Из Парижа.—Упом.: журналист Ганеско, А. Делаво, Екатерина II, Е. Пель-

тан, П. Я.,Чаадаев, журналист Шапюи, Ш. Шассен. 
482. Январь. «Милостивый государь Александр Иванович! Когда у нас...». 

А. П. Г л . и н. к а, — Звенья, VIII, 1950, стр. 41—54. :. 
Из Москвы. — Упом.: Василий Великий, Н. В. Гоголь, Григорий Богослов, 

Е. Р..Дашкова, Дмитрий Ростовский, богослов Иннокентий (И. А. Борисов), Иоанн 
Златоуст, Магомет, Матвей Савельич, Г. Орлов, Рафаэль, Сергий Радонежский, 
Тихон Задонский, В. Шекспир, Ф. Шиллер, И. А. Яковлев. 

В составлении письма участвовали: В. Ф. Шаховская и П. И. Орлова-Савина. 
483. Февраль, 13/25. (Б. Н. Ч и ч е р и н>. — Вольное слово, № 61-62, 1883, 

стр. 7; Лемке, т. IX, стр. 423—424. 
Из Ниццы. — Упом.: И. К. Бабст, <К. Д.. Кавелин?), Н. А. Мельгунов, 

Н. П. Огарев. 
-I 484, Февраль, 27: Л . Б л а н . — Л и т . наследство, т. 39-40, 1941, стр. 284. 

Из Лондона. — Упом. Герен. 
485. Май. «Любезный друг, обращаюсь...». Д. М а ц ц и н и. — Былое, 1907, 

№ 5, стр. 216; Лемке, т. IX, стр. 560. 
("Из Лондона?). — Упом. Н. Трюбнер. . 
486. Май, 28/июнь, 11 <?). (А. И. К о ш е л е в) (подпись: N14). — Вольное 

слово, №58, 1883, стр. 10 (под заголовком: Письма NN. депутата Редакц. ком. по 
кр. делу). 

Из Лондона. — Упом.: Я. И. Ростовцев, Ю. Ф. Самарин, В. А. Черкасский, 
Б . Н. Чичерин, X. У. 2 . 

Автор указан: Лит. наследство, т. 41-42, 1941, стр. 596. 
487. Июнь, 28. <А. А. Ч у м и к.о в) (подпись: Ваш горячий почитатель).— 

Голос минувшего, 1913, № 5, стр. 234—236; Лемке, т. X, стр. 59—60 (отрывок). 
Из Любека. —Упом.: Александр II, книгопродавец Гофман, Екатерина II, 

А, А. Закревский и его дочь, В. Н. Панин, Я. И. Ростовцев, С. Г. Строганов, Фрид
рих II , книгопррдавцьгтиздатели < Н. ? > Тр<юбнер?), Франк и Шнейдер, историк 
Сиги УОП ЗсЫбяег <?). . 

Автор, указан: Лит.. наследство, т. 41-42, 1941, стр. 615. 
488. Июнь. «Письмо твое я получил...». К. Д. К а в е л и н . — Письма Каве

лина и Тургенева, стр. 9—10; Всемирный вестник, 1903,- № 8, стр. 34—36. 
<Из Бланкенберга?), —Упом.: В.- Г. Белинский,- Т. Н. Грановский, Н. А. 

и Н. П. Огаревы, корреспондент Герцена. 
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489. (Август, до 26). «Английский 2ор1 требует...». К. Д. К а в е л й Н. —т 
Письма Кавелина и Тз'ргенева, стр. 43—44; Всемирный вестник, 1903, № 8, стр. 42—43. 

Из Бланкенберга.—Упом.: Д—-в, М. К. Рейхель, Б. Н. Чичерин. 
490. Август, 30. <А. И. К о ш е л е в) (подпись: ИГ1!). — Вольное слово, № 58, 

1883, стр. 10—И (под заголовком: Письма NN. депутата Редакц. ком. по кр. делу). 
Из Остенде. — Упом.: В. Ф. Адлерберг, Д. Н. Блудов, В. П. Бутков, Гагарин, 

С. П. Голицын, В. А. Долгоруков, А. Д. Желтухин, А. М; Княжевич, вел. кн. Кон
стантин Николаевич, С. С. Ланской, М. Н. Муравьев, А. Ф. Орлов, В. Н. Панин, 
М. П. Позен, Я. И. Ростовцев, Ю. Ф. Самарин, К. В. Чевкин, В. А. Черкасский. 

Источник раскрытия автора—см. в аннотации к № 486. ; 

491. Сентябрь, 16. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 
стр. 118—119. 

Из Парижа. — Упом.: А. И. Вегелин, С. Г. Волконский, _(Е. Я.?> Колбасин. 
Н. А. и Н. П. Огаревы, Ростовцев (сын), Н. Г. Чернышевский, <Ал. Ал.?> Шеншин. 

492. Декабрь, 11/<23). С. С. Г р о м е к а. — Вольное слово, № 57, 18'83т 
стр. 6—? (не полностью); Русский вестник, 1889, № 5, стр. 278 (с купюрами). 

Из Одессы. — Упом.: Н. В. Елагин, М. Н. Жемчужников, П. Н. Игнатьев, 
Касьянов, И. Ф. Миницкий, А. Ф. Орлов, В. Н. Панин, И. Ф. Паскевич, Я. И. Ро
стовцев, А, Г. Строганов, А. Е. Тимашев, А. П. (?) и П. А. Шуваловы. 

493. Декабрь, 17. В. А н а с т а с ь е в. — Колокол, л. 60, 1860, стр. 498( 
Упом.: генерал-майор Анастасьев, Д. Волохов, Метлин. 
494. Б. д. «Милостивый государь. В 34 листе...».- <Н. И. К о с т о м а р о в ) . — 

Колокол, л. 61, 1860, стр. 499—503 (без указания автора); Лемке, т. IX, стр. 474— 
483. 

Упом.: Александр II , Алексей Михайлович, П. Дорошенко, Л. В. Дубельт, 
Екатерина II, книгопродавец Завадский, саратовский губернатор Кожевников, пан 
Немирич, Николай I, студент Петров, Н. Г. Устрялов, Б. Хмельницкий, Т. Г. Шев
ченко, Ян Казимир. 

495. Б. д. «Вот)пе, едо вит СаПиз...». Б . Ф а р ж ь е. — Новые пропилеи, т. I, 
1923, стр. 74 (на латинском языке и перевод). 

Из Англии. 
496. Б. д. «Искандер! Всем хорошо известно...», Н е и з в е с т н а я (подпись: 

Украинка).—Лемке, т. X, стр. 167—168. 
Упом. <А. П. Глинка). 
497. Б. д. «Во всех изданных вами.;.». Н е и з в е с т н ы й . — Голоса из 

России, кн. VI, 1859, стр. 117—140. 
Упом.: Александр I, Александр II , (царевич Алексей?), Анна Ивановна, 

Д. Е. Бенардаки, Бурбоны, (Иван VI),-Карл I, П. А. Клейнмихель, А. М. Кня
жевич, В. А. Кокорев, вел. кн. Константин Павлович, Лобанов-Ростовский, Людо
вик XVI, Николай I, Павел I, В. Н. Панин, (Петр I I I ) , Жорж Санд, Стюарты, 
В. Теккерей, В. И. Шуйский. 

498. Б. д. «Милост. государь, в № 49...». (Н. А. Б е л о г о л о в ы й ? ) (бе» 
подписи). — Под суд!, л. 2, 1859, стр. 13—15. 

Упом.: Анненков, Ф. Беклемишев, Буякович (Бич), К. К. Венцель, Висковатов, 
Гурьев, Извольский, М. С. Корсаков, Кукель, Молчанов, Н. Н. Муравьев, М. С Не
клюдов, Никитин, М. Е. Салтыков-Щедрин, (И. О.?) Сухозанет, Сухотин, Усиенский. 

1859—1860 

499. Б. д. «Милостивый государь, на чужой стороне...». Н е й з в е с т н ы в 
(подпись: Р у с с к и й ч е л о в е к ) . — К о л о к о л , л. 64, 1860, стр. 533—535; 
Лемке, т. X, стр. 224—229 (автором назван Н. Г. Чернышевский). 

Упом.: Александр II , имп. Александра Федоровна, А. А. Аракчеев, В. Б. Баже
нов, Габсбурги, митрополит Григорий, А. А. Закревский и его дочь, П. А. Клейн
михель, Н. Маккиавелли, М. М. Мандт, имп. Мария Александровна, А. Мицкевич, 
Николай I, А. Ф. Орлов, В. Н. Панин, А. С. Пушкин, митрополит Филарет, Франц-
Иосиф. . I. .. 
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Ответ Герцена на это письмо датирован 25 февраля 1860 г. (Лемке, т. X, 
стр. 218—224). 

Дискуссия об авторе в следующих статьях: Козьмин Б . П. Был ли Н. Г. Черны
шевский автором письма «Русского человека» к Герцену (Лит. наследство, т. 25-26, 
1936, стр. 576—585); Нечкина М. В. Н. Г. Чернышевский в годы революционной ситуа
ции (Исторические записки, 1941, кн. 10, стр. 28—39); Бушканец Е. Г. К вопросу об 
авторе письма «Русского человека» в «Колоколе» А. И. Герцена (Известия Акад. 
Наук СССР, серия истории и философии, 1951, № 2, стр. 180—181). 

Конец 1850-х — начало 1860-х годов 

500. Б. д. «Любезный Герцен, я говорил с Ледрю...». Д. М а ц ц и н и. — Бы
лое, 1907, № 5, стр. 217—218. 

Из Англии.—Упом.: В.-Э. Араго, А. Барбес, Л. Блан, В. Гюго, Э. Кинэ, 
А.-О. Ледрю-Роллен, Ф. Пиа, Шарра, В. Шельхер. 

Кроме того, там же (стр. 216—217) есть отрывки из других недатированных 
писем, в которых упоминаются: Г. <?>, М. Квадрио, Наполеон III , семья Станс-
фильдов. 

1860 
501. Февраль, 3/15. «М. г. Ал. Ив. Я получил...». <С. Л а з а р е в и ч ) (капитан 

парохода). — Колокол, л. 244-245, 1867, стр. 2001; Лемке, т. XIV, стр. 380—381 
(здесь же, на стр. 375—377, напечатан еще ряд коротких отрывков из недатирован
ных писем неизвестных лиц). 

- Из Блекволь. 
Автор и дата указаны в настоящем томе, на стр. 787. 
502. Март, 15. П.-Ж. П р у д о н. — Лемке, т. X, стр. 267—269. 
Упом'.: Александр II , Виктор-Эммануил, Л. Кошут, А.-О. Ледрю-Роллен, 

Д. Маццини, Наполеон III , К. В. Нессельроде, Николай I, митрополит Филарет. 
503. Март, 30. П.-Ж. П р у д о н. — Лит. наследство, т. 39-40, 1941, стр. 272— 

273 (на французском языке и перевод). 
Из Иксель-Брюсселя. — Упом. Наполеон III . 
504. Апрель, 16. И. С. А к с а к о в. — Вольное слово, № 60, 1883, стр. 5—6. 
Из Мюнхена. — Упом.: К. С. Аксаков, Александр II , цензор Бессомыкин, 

Н. П. Гиляров-Платонов, А. Головачев, А. М. Горчаков. Драшусов, С. С. Лан
ской, Н. А. Милютин, Николай I, Н. П. Огарев, В. Н. Панин, цензор Прибиль, 
цензор Росковшенко, Ю. Ф. Самарин, А. Е. Тимашев, А. М. Унковский, В. А. Чер
касский, П. А. Шувалов, М. П. Щербинин. 

.505. Май, 21. И. С. Т у р г е н е в. — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 119. 
Ив "Парижа. — Упом.: П. В. Анненков, Н..П. Огарев. 
506. Июнь, 3. И. С . Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 120; 

Современник, 1913, № 7, стр. 16—17 (без конца). 
-Из Парижа. — Упом.: П. В. Анненков, Н. М» Жемчужников, Н. А. и Н. П. Ога

ревы. 
507. Июнь, 4. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 120— 

121; Современник, 1913, № 7, стр. 17 (без ^сонца). 
Из Парижа. — Упом.: П. В. Анненков, Н. М. Жемчужников. 
508. Июнь, 10. И. С. Т у р г е н е в » — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 121— 

122; Лемке, т. X, стр. 338. 
Из Содена. — Упом;: П. В. Анненков, Баррис, В. П. Боткин, ганноверский 

.король, Я . М. Жемчужников, А. А. Краевский, Николай I, Н. П. Огарев. 
509. Июнь, 2/14. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 

«тр. 122—123. 
Из Содена.—Упом.: (В. П.?) Б<откин?), <Н. М.?> Ж<емчужников?>, Н. П. Огарев, 

А. Е- Тимашев. Т. <?). 
510.. Июнь, 15. В. Г ю г о . —Былое, 1907, № 4, стр. 90; Лемке, т. XIV. 

стр. 795—796; Лит. наследство, т. 31-32, 1937, стр. 830. 
Июль—август. Н. А. О г а р е в а . — См. № 722. 
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.511. Сентябрь, 7. Н. А. О г а р е в а. — Русские пропилеи, т. 4,: с1р. 236-^-237; 
Лемке, т. X, стр. 460—462. : ' . 

Упом.: Лиза и старшие дети Герцена, Н. П: Огарев. 
' 512/ Сентябрь, 12. Н. А. О г а р е в а . — Русские пропилеи, т. 4, стр. 237— 

239; Лемке, т. X, стр. 462-^463 (не полностью). ' : . ' . . ' . - - . . . . 
Из Меца.—Упом.: Лиза' Герцен, м-ль Мишель, Н. П. Огарев. 
513. (Сентябрь), 6/18. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 123—124; Лемке, т. X, стр. 393 (отрывок). • , • 
Из Куртавнеля. — Удом.: (Александр I I ) , П. Виардо, дети Герцена, Н. П. Ога

рев, г-жа NN. 
514. Сентябрь,• 13/25. -И. С. А к с а к о в . - В о л ь н о е слово,- № 60, 1883, 

стр. 6—7; Лемке, т. X, стр. 367 (отрывок). 
Из Лейпцига. — Упом-.: • К. С. Аксаков, книгопродавец -Вагнер, В. Ганка, 

М. Н. Лонгинов, Н. А. Милютин, Н. П. Огарев, И. И. Панаев,' Н. Трюбнер, А. С. Хо
мяков. 

515. Сентябрь, 27. И. С. Т у р т е н е в: *- Письма Кавелина и Тургенева, 
стр. 124—125. 

Из Куртавнеля. — Упом.: М. А. Бакунин, К. К. Гофман, А. Делаво, Ковалев
ский, <М. <А. ;Маркович) й ее семья, Н. П. Огарев. -

: Октябрь, 13—14. И. С. Т у р г е н е в . — См. № 520. 
.5,1.6. Октябрь, 24. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина- и Тургенева, 

стр. 127—128; Лемке, т. X, стр. 424, 434 (отрывки). 
Из Парижа. —Упом.: П. В. Анненков, <Н. А. Некрасов?), <А. Ф.?> Орлов, 

Ал. Ал. Шеншин и его семья. 
517. Октябрь, 31. : Л. Б л а н. — Былое, 1907, № 4, стр. 92 
518. Осень. «Ты удивишься, увидав мой почерк...». Н. А. О г а р е в а . - - Р у с 

ские пропилеи, т. 4,:стр. 249—250; Лемке, т. X, стр. 458—459 (не полностью). 
, Из Франкфурта. ;на Майне. — Упом.: Лиза Герцен, Н. П. Огарев, Е. А. и 

Н. М. Сатины, (Г. и М. Сетерленды). > 
519. Ноябрь, 4. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 130; 

Современник,; 1913, № 7, стр. 23 (не полностью, с погрешностями). 
Из Парижа. — Упом.: Г. Бичер-Стоу, <М. А. Маркович), <А. В.?) П(ассек). 

вдова и сын Ал. Ал. Шеншина. 
, Ноябрь, 7—15. М. А. Бакунин.—См. №• 723. 

520.. (Ноябрь), 13-Г-14. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургене
ва, стр. 125—127 (под датой 13—14 октября); Лемке, т. X, стр. 451—452 (отрывок). 

Из Парижа. ^ Упом.: М. А. Бакунин, (Н. П.?) Вагнер, (Волков), А. А. 
и О. А. Герцены, П. В. Долгоруков, С. В. Ешевский,. П." А. Захарьин, (М. А. Мар
кович) и ее сын, (А. В.?) П(ассек), Савонарола, П. И. Тургенева, Б. Н. Чиче
рин, сын Ал. Ал. Шеншина, М.. Эссен. ; 

Ответ, на письма Герцена от 9 и 13 ноября 1860 г. (Лемке, т..X, стр. 443—445 
и 451). 

'521. Ноябрь, 20.- И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 
стр. 130—132; Лемке, т. X, стр. 471—472 (отрывки). 

Из Парижа. — Упом.: Д. Гарибальди, О. А. Герцен, Козодоев, (Е. Я.?> Кол-
басйн. (М. Мейзенбуг), Н. П. Огарев, вдова Ал. Ал. Шеншина, 

522. Декабрь, 3. Н. А. О г а р е в а . — Русские пропилеи, т. 4, стр. 261—262; 
Лемке, т. X,, стр. 467 (отрывок). 

(Из Берна)/ ,—Упом.: Лиза Герцен, Н. П. Огарев, Н. А. Серно-Соловьёвич. 
Декабрь; 8 н. с. М. А. Бакунин..^-См. № 724. 
523. Б. д. «Я не могу не отвечать тебе...». Н. А. О г а р е в а . — Русские прс-

пилеИу ^ 4, стр,. 239; :Лемке,;т.-X,. Стр. 463—464. 
Упом. Н. П. Огарев. 

,7.1 "1524. Б.; д. «ЦрОстл меня, крик ужаса а. отчаяния...*. Н. А. О г а р е в а . — Рус
ские пропилеи, т. 4, стр. 240^ Лемке, т.: X, хтр! 464. • 

Упом. Лиза Герцен. . ' ;. :.. . • - - ..•; ; . . . , _ 
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,:.. 525. Б.,д. «Суббота. Ты знаешь; я хотела, чтоб меня совсем забыли. ..», Н. А. О г а 
р е в а . — Русские провиден, т. 4, стр. 252;—253; Лемке, т. X, стр. 464—465 
(отрывки). 

.(Из Лозанны). Упом.: А. А-. Лиза, Н. А., Н. А. (дочь) л О. А. Герцены, эко
номка Девиля, М. Мейзенбуг, Н. П. Огарев, Е. А. Сатина. • -

526. Б . д., «Суббота. Грозный оцыт должен был...». Д.. А. О г а р е в а. — Рус
ские пропилеи, т. 4, стр. 254—255; Лемке, т. X, стр, 465 (отрывки). 

Упом.: А. А., Лиза, Н. А. и О. А. Герцены, Н. П. Огарев, г-жа Фогт. 
527, Б. д. «Ты не доволен моим письмом.,.». Н. А. О т а р е в.а. — Русские про

пилеи, т. 4, стр. 258—260. 
Упом.: А. А., Лиза, Н. А. и Н. А. (дочь) Герцены, М. Мейзенбуг, Н. П. Огарев, 

Урихи. 
- 528. Б. д. «Я думала, всю ночь...». Н. А. О г а р е в а . —Русские пропилеи, 

т. 4Г стр. 260—261; Лемке, т. X, стр. 465—466. . 
Упом.: А. А. и Лиза Герцены, Н. П. Огарев, Н. А. Серно-Соловьевич. 
529. Б. д. «Милостивый государь, с некоторого...». Н е и з в е с т н ы й. — 

Под суд!, л. 6, 1860,. стр. 60—64; л. 7, стр. 68—71. 
(Из Иркутска). — Упом.: Анненков, Ф. Беклемишев, (Н. А. Белоголовый), 

Буякович, К. К. Венцель, .Гурьев, Деспот-Зенович, Извольский, Кашин, М. С. Кор
саков, Кочубей, есаул Лавров, Львов, Молчанов, Н . Н . Муравьев, М. С Неклюдов, 
Ольдекоп, Пянасевич, М. В. Петращевский, В. Ф. Раевский, Руперт, Строгановы, 
Сухотин, Успенский, , Хаминов. , 

Н. А Белоголовый сообщает, что это письмо было переслано Герцену М. А. Ба
куниным с просьбой опубликовать его (Н. А. Белоголовый. Воспоминания и другие 
статьи. М., 1898,. стр. 533). 

1860 или 1861 (до 1 апреля) 

530. Б. д. «М. г. До вас...». Н е и з в е с т н ы й . — Колокол, л. 95, 1861, стр. 802. 
Упом. вел. кн. Константин Николаевич. 
531. Б . д. «М. г. В ^последнем №...». Н е и з в е с т н ы й . — Колокол, л. 95, 

1861, стр. 803. 
Упом. А. Л. Потапов. 

1861 

532. Январь, 1. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 
стр. 132—133; Лемке, т. XI , стр. 7. 

Из Парижа.—Упом.: О. А. Герцен, А. В. Головнин, в. к. Константин Ни
колаевич, Р. Оуэн, (А. Сниткин), Н> И. Трубецкой, 

533. Январь, 9. И. С. Т у р т е н е в. — Письма, Кавелина и Тургенева, стр. 133— 
134; Лемке, т. XI,, стр. 8 (отрывки). 

Из Парижа. —Упом.: К. С. Аксаков, А. Бенни, О. А. Герцен, М. Н. Катков, 
Н. А. Некрасов, Н. П. Огарев, (Н. И. Трубецкой), Ф. М. Тургенев. 

'534. Февраль, 12. И. С. Т у р г е н . е . в . —Письма Кавелина и Тургенева, 
стр. 135—136. . . . . 

Из Парижа. — Упом.: К. С. Аксаков, Г. А. и П. В. Анненковы, В;. Г. Белин
ский, В. П. Боткин, Л. Виардо, (П. В. Долгоруков), (врач?) Райе, (А. А. Слеп
цов), Н. П. Трубецкой, д'Убри. . . : . . , . 

535. Февраль, (13?). И. С. Т у р т е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 
стр. 136—137.; Лемке, т. XI, стр. 30 (отрывок). 

(Из Парижа?). —Упом.: П. В. „Анненков, В. П. Боткин, П. П. Гагарин, 
А. М. Горчаков, П. В. Долгоруков, Дубровин (М. С. Бейдеман), вел. кн. Елена 
Павловна, А. М. Княжевич, М. А. Маркович, гердог Мекленбургский, М, Н. Му
равьев, (Н. Н. Обручев?), (А. А.) Слепцов, (Л. Н. Толстой), Н. П. Трубец
кой, дядя И. С. Тургенева. 
; ; 536. Март, 9. И. С - Т у р г е н е в . — П и с ь м а Кавелина и Тургенева, стр. 137— 
138: Лемке, ж. Х1^ стр.. 45 (отрывки). ; ; . . .. „ д . • • 
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• Из Парижа. — Упом.: Ф. Гизо, А. Делаво, Э. П. Желиговский, А. Ламартин, 
А. В. Лохвицкий, Наполеон III , Ж.-Б. Расин, студент Страхов, П. И. Тургенева, 
Л. Тьер, NN. 

537. Март, 20. Л. Н. Т о л с т о й. — Октябрь, 1940, № 11, стр. 151—152; Лит. 
наследство, т. 41-42, 1941, стр. 494—495. 

<Из Брюсселя). — Упом.: Александр II, В. Гёте, Ш. Гуно, М. А. Дондуков-
Корсаков, <М. Мейзенбуг). Н. П. Огарев, П.-Ж. Прудон, М.-Э. Тесье, А. Е. Ти-
машев. 

538. Март, 26. Л. Н. Т о л с т о й . — Октябрь, 1940, № 11, стр. 152—153; Лит. 
наследство, т. 41-42, 1941, стр. 496—497; факсимиле, стр. 499—502. 

<Из Брюсселя). — Упом.: Н. П. Огарев, Р. Оуэн, К. Ф. Рылеев, М.-Э. Тесье, 
И. С. Тургенев. 

539. <Март?). «Милый А. И. Посылаю тебе копию...». И. С. Т у р г е д е . в . — 
Письма Кавелина и Тургенева, стр. 138—140; Лемке, т. XI, стр. 58 (отрывок)., 

<Из Парижа). —Упом.: П. В. Анненков, Березин (В. С. Печерин?), 
Н. А. Бестужев, Бриден (проповедник времен Людовика XIV), С. Г. Волконский, 
<Н. Ф.?) Крузе, М. С. Лунин, П. А. Муханов, Р. Оуэн, Н. И. Тургенев, Т. Г. Шев
ченко. - - . 

540. <Март?>. «Милый друг А, И. Вчера получены...>. И. С. Т у р г е н е в . — 
Письма Кавелина и Тургенева, стр. 140—141; Лемке, т.—XI, стр. 52. 

<Из Парижа). — Упом.: Александр II, Д. Н. Блудов, Болтин <Н. И. Бахтин?), 
П. П. Гагарин, А. В. Головнин, вел. кн. Константин. Николаевич, С* С. Ланской, 
митрополит Филарет, К. В. Чевкин. 

541. Апрель, 9. Л. Н . Т о л с т о й . — Октябрь, 1940, № 11, стр. 154; Лит. на
следство, т. 41-42, 1941, стр. 498, 503. . 

Из Франкфурта на Майне. — Упом.: Н. А. (дочь) Герцен, Киснен, И. Лелевель, 
Н. А. и Н. П. Огаревы, И. С. Тургенев. 

542. Апрель, 11. П.-Ж. П р у д о н . — Лит. наследство, т. 15, 1934, стр. 284— 
285 (на французском языке и перевод). 

Из Брюсселя. — Упом.: Александр II, М. А. Бакунин, А. Запасник (?), Напо
леон II I , Николай I, Н. А. Серно-Соловьевйч, Л. Н. Толстой. 

543. Апрель, 13. Д. Г а р и б а л ь д и. — Колокол, л. 97, 1861, стр. 813—814; 
Былое, 1907, № 5, стр. 208; Лемке, т. XI , стр. 85—86 (на французском языке и перевод). 

Из Турина. — Упом. офицер Попов.. 
544. Апрель, 18. С. С. Г р о м е к а. — Колокол, л. 98-99, 1861, стр. 821 (отры

вок); Вольное слово, № 57, 1883, стр. 7—8; Русский вестник, 1889, май, стр. 294— 
296 (отрывки). 

Из Петербурга. — Упом.: Александр I, Александр II , Э.-И. Бирон, Васильчиков, 
В. А. Долгоруков, Екатерина II , С. С. Ланской, Н. А. Милютин, М. Н. Муравьев, 
<А. Петров?), Н. И. Пирогов, <А. Н. Савич), А. Е. Тимашев, С. И. Шешковский, 
П. А. Шувалов, (Н. М.) Яфимович. 

545. Апрель, 20. Генерал Р ы б и н с к и й . —Лемке, т. XI , стр. 112—113. 
Из Парижа.— Упом.: Александр II , Екатерина II , Иван IV, Николай I, Петр I. 
546. Апрель, 21. П.-Ж. Прудон. — Лемке, т. XI , стр. 86—88. 
Упом.: Александр II , П.-Ж. Барош, Бонапарты, Д. Гарибальди, Гольштейн-

Готторпы, К. Кавур, Д. Маццини, П. А. Муханов, Наполеон III . 
547. Май, 11. С. С. Г р о м е к а. — Вольное слово, № 57, 1883, стр. 8 (с примеч.: 

«конец письма утеряю); Русский вестник, 1889, № 5, стр. 290—291 (с купюрами). 
Из Петербурга. — Упом.: Александр II , С. Ф. Апраксин, В. А. Долгоруков, 

С. С. Ланской, Молоствов, В. И. Назимов, Р. Оуэн, Сакович, Скорняков, Тишкевич, 
П. А. Шувалов. 

548. Май, 20/июнь, 1. С. С. Г р о м е к а. — Вольное слово, № 57, 1883, стр. 9 
-(С примеч.: «конец утерян»); Русский вестник, 1889, № 5, стр. 291—293 (с неболь
шими купюрами). 

Из Петербурга. — Упом.: Андрей Н**, Д. Гарибальди, К. Д* Кавелин, М. Н. Кат
ков, Н. И. Костомаров, Николай I, Н. Г. Чернышевский, А.. П. Щапов. 
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549. Май, 30. С. Б р и н к . — Лемке, т. XI. стр. 113. 
Из Ватана. 
550. Май. «На поддержку польской школы (...) Милостивый государь, вас не 

затруднит просьба...». Н е и з в е с т н ы й (подпись: Н е б о г а т ы й ) . — Лемке, 
т. XI, стр. 164—165. 

Упом. <С. Ельжановский?). 
551. Июнь, 2. Барон Д у л ь ф у с. — Лемке, т. XI , стр. 165. 
Из Генуи. 
552. Июнь, 4. Ж. М и ш л е. — Былое, 1907, № 4, стр. 89 (отрывок); Лемке, 

т. XI, стр.' 131. 
Из Парижа. — Упом.: М. А. Бакунин, Н. А. Герцен, Э. Кинэ. 
553. Июнь, 7. И. С. А к с а к о в . — Вольное слово, №60, 1883, стр. 7 (с примеч.: 

«конец письма утерян»). 
<Из Москвы). — Упом.: К. С. Аксаков, Николай I, Н. П. Огарев, А. С. Хомяков. 
554. Июнь, 30. П о л ь с к и е э м и г р а н т ы (адрес, 44 подписи). — Лемке, 

т. XI, стр. 122—124. 
Из Алжира. — Упом.: Бестужев, Муравьев, П. И. Пестель. 
555. (Середина года). «М. г. Ваша газета...». Н е и з в е с т н ы й . — Колокол, 

л. 122-123, 1862, стр. 1017—1019. 
Из Казани. — Упом.: Апраксин, (И. Г.?> Бибиков, казанский губернатор Коз-

лянинов, помещик Львов, адъютант казанского губернатора Половцев, А. П. Щапов. 
556. Июль, 4. П о л ь с к и е э м и г р а н т ы (адрес, подписи не приведены, 

но сказано, что подписались 397 человек). —Лемке, т. XI , стр. 124—126. 
Из Франции. 
557. Июль, 17. Л . О к и п и н т и и А. Т о м а з и о . — Лемке, т. XI, стр. 165— 

166. 
Из Генуи. — Упом. Д. Гарибальди. 
558. Июль, 23. А. 3 е н ь к о в и ч. — Лемке, т. XI, стр. 161. 
Из Франции. 
559. Июль, 28. С . М а л и н о в с к и й . — Лемке, т. XI, стр. 166—167. 
Из Парижа. — Упом.: Бестужев, С. Кржижановский, В. Лукасинский, П И. Пе

стель, Р. Солтык. 
560. Июль, 31. И. О к и п и н т и и А . Т о м а з и о . — Лемке, т. XI , стр. 168. 
<Из ГенуиЧ —Упом.: Д. Гарибальди, П. Давид. 
561. Август, 4. С. М а л и н о в с к и й . — Лемке, т. XI, стр. 167. 
Из Парижа. 
562. Август, 8. А. С м о л и к о в с к и й . — Лемке, т. XI , стр. 167. 
Из Парижа. — Упом. С. Ельжановский. 
563. Август, 9.. И. О к и п и н т и и А . Т о м а з и о . — Лемке, т. XI, стр. 166. 
<Из Генуи). — Упом. Д. Гарибальди. 
564. Октябрь, 7. И. С. Т у р г е н е в. — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 141; 

Лемке, т. XI, стр. 247—248 (отрывки). 
Из Парижа. — Упом.: А. Бенни, П. В. Долгоруков, Н. А. и Н. П. Огаревы. 
565. Октябрь, 29. Д. К. Шедо-Ферроти (псевдоним Ф. И. Фиркса). — Письмо 

А, И. Герцена к русскому послу в Лондоне с ответом и некоторыми примечаниями 
Д. К. Шедо-Ферроти. ВегНп, 1862, стр. 6—13 (русский и французский, параллельные 
тексты); Лемке, т. XI, стр. 285—288. 

Из Фонтенебло. — Упом.: Александр II, Ф. И. Бруннов, И. Г. Головин, Луи-
Филипп, Наполеон I, Наполеон III. 

Это — второе письмоД. К. Шедо-Ферроти. Первое от 19 августа 1861 г. (см. стр. 788) 
опубликовано только на французском языке в виде брошюры: 1_.еМге а топз1еиг 
Неггеп, раг Г). К. ЗсЬеао-РеггоЫ. ВегГт, 1861. 

566. Декабрь, 8/20. Л. Б л ю м м е р. — Колокол, л. 119-120, 1862, стр. 996—997. 
Из Берлина. — Упом.: С. И. Баршев, Ф. фон Берг, г-жа Слюммер, г-жа Богда

нова, М. А. Дмитриев, С. В. Ешевский, М. Н. Капустин, г-жа Корсини, Е. В. Путятин, 
С. М. Соловьев, студент Спасский, П. А. Тучков, В. Яворский. 
53 Литературное наследство, т. 62 
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567. Б. д. «М. г., п о л я к и , живущие во Франции...» (адрес, 430 подписей).— 
Лемке, т. XI, стр. 113—119. 
•"> Из Франции. 

568. Б. д. « П о л ь с к и е э м и г р а н т ы , поселившиеся в...» (адрес, 
18 подписей). — Лемке, т. XI, стр. 127. 

Из Страсбурга. 

1862 

569. Январь, 25. И. С. Т у р г е н е в . — П и с ь м а Кавелина и Тургенева, стр. 142— 
144; Лемке, т. XV, стр. 15, 51 (отрывки). 

<Из Парижа). — Упом.: Александр Н, М. А. Бакунин и его брат, В. П. Бот
кин, А. А. Герцен, А. В. Головнин, <Н. А.?> Орлов, (К. Т.) С<олдатенков>. 

570. Февраль, 11. И. С. Т у р г е н е в . — П и с ь м а , Кавелина и Тургенева, 
стр. 144—146; Лемке, т. XV, стр. 51—52 (не полностью). 

Из Парижа.—Упом.: А. К. и М. А. Бакунины, В. П. Боткин, Воронцовы, 
А. В. Головнин, П. В. Долгоруков, К. Д. Кавелин, (М. Н. Катков), Н. А. Не
красов, Садовский, Н. Трюбнер, Б. Н. Чичерин. 

571. Апрель, 6/18. К. Д. Кавелин. — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 46—49; 
Всемирный вестник, 1903, № 8, стр. 45—47 (с купюрами); Лемке, т. XV, стр. 105— 
107 (отрывки). 

Из Парижа. — Упом.: М. А. Бакунин и его братья, (О. М. Бодянский), 
Н. А. Герцен (дочь), ^С. В. Ешевский), <П. М. Леонтьев), Н. П. Огарев, 
Д. Н. Свербеев, (С. М. Соловьев), (Б. Н. Чичерин). 

Фамилии Бодянского, Ешсвского, Леонтьева, Соловьева и Чичерина не назы
ваются, но говорится о подписанной ими «Исторической записке (...) по поводу, 
(...) беспорядков между студентами Московского университета...», напечатанной 
в листах 26 и 27 «Колокола». 

572. Апрель, 17. Н. А. М е л ь г у н о в. — Вольное слово, № 58, 1883, стр. 10. 
Из Москвы. — Упом.: (М. А. Бакунин?), Н. П. Огарев, (Д. Н.?> Свер-

б(еев?). 
573. Апрель, 28. И. С. Т у р г е н е в. — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 146— 

148; Лемке, т. XV, стр. 110, 116 (отрывки). 
Из Парижа. — Упом.: (В. Гёте), М. Н. Катков, братья Колбасины, <В. Ф. Лу-

гинин?), Е. В. Салиас. 
574. Апрель. «Месяц тому назад...». П. А. М а р т ь я н о в . — Колокол, л. 132, 

1862, стр. 1093 (в подстрочном примеч.); Лемке М. Очерки освободительного движе
ния «шестидесятых годов». СПб., 1908, стр. 349—350. 

Из Лондона. — Упом.: Александр II , А. Петров. 
575. (Май, между 13 и 22). «М. г., позвольте мне просить...». Л. В л ю м м е р.— 

Колокол, л. 134, 1862, стр. 1115. 
Из Берлина. — Упом.: Дарожинский, полицейский Колиньи, секретарь русского 

посольства в Берлине Петерсон, издатель Шнейдер. 
576. Май, 17. И. С. Т у р г е н е в. — Колокол, л. 134,1862, стр." 1115; Русские 

пропилеи, т. 3, стр. 156. 
Из Лондона. — Упом.: П. В. Долгоруков, издатель Основский. 
577. Май, 22/10. К. Д. К а в е л и н. — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 50— 

52; Всемирный вестник, 1903, № 8 ; стр. 47—49 (с купюрами); Лемке, т, XV, стр. 138— 
139 (отрывки). 

Из Парижа. — Упом.: издатель Бэр, П. В. Долгоруков. 
578. Май, 22. Ж. М и ш л е. — Лемке, т. XV, стр. 140—141. 
Из Парижа. — Упом.: М. А. Бакунин, Н. А. Герцен, А. Дюмениль, жена и внуки 

Ж. Мишле, Н. П. Огарев. 
579. Июнь, 7. А. А. П о т е б н я. — Колокол, л. 162, 1863, стр. 1333 (в подстроч

ном примеч.); Лемке, т. XV, стр. 363. 
Из Варшавы. 
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580. Май, 30/июнь, 11. К. Д. К а в е л и н . — Письма Кавелина и Тургенева, 
стр. 54—62; Всемирный вестник, 1903, № 8, стр. 51—57 (с купюрами); Лемкеу т. XV, 
стр. 199—201 (отрывки). 

Из Парижа. —Упом.: Т. Н. Грановский, Ш. Мазад, вел. кн. Михаил Николае
вич, Наполеон I, Наполеон III , Николай I, А. Токвиль, Б. Н. Чичерин. 

581. ^Июнь, до 13>. «Одна из главнейших целей...». А. Ф. П и с е м с к и й.— 
Колокол, л. 17:5, 1863, стр. 1443; Лейке, т. XVI, стр. 556—557; Звенья, VIII, 1950, 
стр. 104. 

Из Лондона. — Упом. Н. П. Огарев. 
Дата письма определяется на основе хронологической «Канвы биографии А. И. Гер

цена» (Лемке, т. XXII , стр. 322). ' 
. 582. Июнь, 7/19. К. Д. К а в е л и н . — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 77— 

80; Всемирный вестник, 1903, № 8, стр. 57^60 (с купюрами); Лемке, т. XV, стр. 212 
(начало). , , 

Из Парижа. — Упом.: А. Ф. и С. К. Кавелины, Петр I, Ю. Фрауенштедт, А. Шо
пенгауэр. 

. 583. Июнь, 22. П. В. Д о л г о р у к о в. — Колокол, л. 135, 1862, стр. 1148. 
Из Спа. — Упом.: В. П. Бутков, книгопродавец В. Гергард, А. М. Горчаков, 

В. А. Долгоруков, русский консул в Лейпциге Томгаве. 
584. Июль 16. Среда. «Любезный Герцен,, сегодня я ни обедать...». М. А. Б а к у-

н и н. — Бакунин. Письма, стр. 81—82 (без даты); Лемке, т. XV* стр. 365 (отрывки). 
Из Англии. —- Упом.: И. Высоцкий, Д. Гарибальди, В . Ф. Лугинин и его това» 

рищ (поляк—гвардейский артиллерийский офицер), П. А. Мартьянов, Д. Маццини, 
Н. П. Огарев. 

585. Июль, 17. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 82—83 (вместо 
подписи «Твой Дренякин II» напечатано: «Твой Б.»); Лемке, т. XV, стр. 365. 

Из Англии. — Упом.: И. Высоцкий и рекомендованный им гвардейский артил
лерийский офицер (друг В. Ф. Лугинина), Д. Маццини. 

Подпись уточнена в обзоре Н. А. Роскиной, настоящ. том, стр. 773. Ранее 
(в кн.: Герцен, Огарев и их окружение. М., 1940, стр. 15) эта подпись была оши
бочно напечатана: «Твой Дрентельн II». 
, 586. Июлл)ь, 19. В. Г е р г а р д. — Колокол, л. 141, 1862, стр. 1171 (с опе
чатками). •' 

Из Лейпцига. — Упом.: Александр II , князья В.(?>, А. М. Горчаков, П. В. Дол
горуков, ^Томгаве?). 

587. Июль, 17/29. К. Д. К а в е л и н . — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 80; 
Всемирный вестник, 1903, № 8, стр. 60 (с опечатками). 

Из Парижа. — Упом.: Н. А. (дочь) и О. А. Герцены. 
588. Август, 6. К. Д. К а в е л и н . — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 80— 

82; Всемирный вестник, 1903, № 8, стр. 60—61 (с купюрами). 
Упом.: М. А. Бакунин, А. В. Головнин, П. В. Долгоруков, И. Кант, Д. Локк, 

Николай I, Н. П. Огарев, Н. Ф. Павлов, А. А. и Н. А. Серно-Соловьевичи, Н. Г. Чер
нышевский. 

589. Август, 12. И. Р а м л о в. — Колокол, л. 143, 1862, стр. 1181. 
Из Константинополя. 
590. Август, 27. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 148—149; Лемке, т. XV, стр. 417 (отрывки). 
Из Баден-Бадена. — Упом.: И. С. Аксаков, М. А. Бакунин, Д. Гарибальди, 

Н. В. Елагин, Г. А. Кушслев, Н. А. Некрасов, В. Шекспир. 
591. Октябрь, 1. М. А. Б а к у н и н. — Письма, стр. 83; Л?мке, т. XV, стр. 509. 
<Из Англии). Есть обращения к Герцену и Огареву вместе. — Упом.: <В.) 

Милов ичч С. Падлевский. 
592. Октябрь, (2?>. «Любезный Герцен. Ты решительно одарен...». М. А. Б а-

к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 84 (без числа и месяца); Лемке, т. XV, 
стр. 509—510. 

<Из Англии). — Уиом.: П. Я. Мартьянов, С. Падлевский. 
53* 
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593. Октябрь, 3. М. А. Б а к у н и н . Письма, стр1. 85—86; Лемке, т. XV, 
йтр, 510—511. 

(Из Англии). — Упом. Л. Мерославский. 
594. Октябрь, 8. И.С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 160— 

162; Лемке, т. XV, стр. 306—307 (без конца, под датой 18 октября); стр. 486 (пост
скриптум под датой 8 октября). 

Из Ваден-Бадена. — Упом.: Александр II , М. А. Бакунин, М. А. Безобразов, 
Н. В. Гоголь, К. Д. Кавелин, М. В. Ломоносов, <В. Ф. Лугинин), Ф. И. Паске-
вич, Петр I, А. П. Щапов. 

595. Октябрь* 16. И. С. Т у р г е н е в. — Письма Кавелина и Тургенева, 
сгр. 165—167; Лемке, т. XV, стр. 486—488 (без конца). 

Из Гейдельберга. —Упом.: П. А. Валуев, В. Ф. Лугинин, Н. А. Милютин. 
596. Октябрь, 27. П. Н о в и ц к и й. — Колокол, л. 151, 1862, стр. 1255—1256. 
Из Гейдельберга. — Упом.: Л. П. Блюммер, профессор В. <?>, В. А. Долго

руков, Килевейн <?>, И. П. Лилранди, Н. Н. Муравьев, Назаревский, М. И. Се-
мевский. 

597. Ноябрь, 4, И. С. Т у р г е н е в . — П и с ь м а Кавелина и Тургенева, стр. 168— 
170; Лемке, т. XV, стр. 307—308 и 539—540 (отрывки). 

Из Парижа. — Упом.: М. А. Бакунин, В. П. Боткин, Г.-В.-Ф. Гегель, <В. Гюго), 
Н. П. Огарев, А. Н. Островский, Н. В. Ханыков, Ф.-В. Шеллинг, А. Шопенгауэр. 

598. Ноябрь, 8. И.. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 
стр. 170—172; Лемке, т. XV, стр. 308—310 (без подписи и постскриптума). 

Из Парижа. — Упом.: В. Н. Панин, К. В. Чевкин. 
599. Ноябрь, 15—16. В. И. К а с а т к и н . — Лемке, т. XV, стр. 542 (начало); 

Лит. наследство, т. 41-42, 1941, стр. 53—55.' 
Из Женевы. — Упом.: И. С. Аксаков, В. И. Бакст, П. А. Валуев, Н. В. Гербель, 

А. А. Герцен, Н. А. Григорьев, С. С. Громека, Б. Ф. Калиновский, В. И. Кельсиев, 
Кетлер, В. О. Ковалевский, Д. Е. Кожанчиков, А. А. Козлов, Н. Ф. Павлов, Г. Г. Пе-
ретц, А. Л. Потапов, А. А. и Н. А. Серно-Соловьевичи, С. Тхоржевский, Д. Фази, 
П. И. Фелькнер, А. А. Черкесов, Н. Г. Чернышевский, Н. М. Щепкин, студент 
А. А. Яковлев. 

600. Ноябрь, 25. И. С. Т у р г е н е в . - Письма Кавелина и Тургенева, 
стр. 174—175; Лемке, т. XV, стр. 550—551. 

Из Парижа. — Упом. Н. П. Огарев. 
601. Декабрь, 3. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 175—176; Лемке, т. XV, стр. 552—554. 
Из Парижа. —Упом.: М. А. Бакунин, Н. А. (дочь) и О. А. Герцен, Н. П. Огарев, 

А. Шопенгауэр. 
602. Декабрь, 16. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 177—178; Лемке, т. XV, стр. 566^-567. 
Из Парижа. — Упом.: П. В. Анненков, Н. А. и О. А. Герцен, К. Д. Кавелин, 

М. Мейзенбуг, Н. П.. Огарев, П. И. Тургенева, А. А. Фет, <Б. Н. Чичерин). 
603. Декабрь, 17/5. А. А. П от е б н я. — Колокол, л. 162, 1863, стр. 1333 (в под

строчном примеч., отрывок); Лемке, т. XV, стр. 364 (тот же отрывок). 
<Из Варшавы). 
604. Декабрь, 18. О б щ е с т в о о ф и ц е р о в *** полка. — Колокол, л. 155, 

1863, стр. 1287; Лемке, т. XVI, стр. 28. 
Из Польши. — Упом. вел. кн. Константин Николаевич. 

1862 или 1863 

605. Б. д. «М. г., в недавно вышедших...». Н. И. Т у р г е н е в . — Колокол, 
я . 155, 1863, стр. 1289—1291; Письмо Н. И. Тургенева к редактору «Колокола». 
Лондон, б. г. 8 стр. 

Упом.: Александр I, И; Г. Бурцов, И. А. Долгорукий, С. С. Джунковский, 
П. И. Колошин, М. Н. и Н. М. Муравьевы, Е. П. Оболенский, М. Ф. Орлов, 
П. И. Пестель. С. П. Трубецкой, И. А. Фонвизин, И. Д. Якушкин. 
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1863 

606. Февраль, 8. В. Г ю г о . — Былое, 1907, № 4, стр. 91; Лемке, т. XVI, стр. 64; 
Лит. наследство, т. 31-32, 1937, стр. 834. 

С острова Гернси. — Упом. русский офицер. 
607. Февраль, 12. И. С. Т у р г е н е в. — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 178—179. 
Из Парижа. — Упом.: Александр II, А. Бенни, А. Ф. Будберг, П. В. Долгоруков, 

Р. Ландау, В. Ф. Лугинин, А. И. Ничипоренко, Н. С. Тургенев. 
608. Февраль, 21. В. И. К а с а т к и н . —Лит. наследство, т. 41-42, 1941, 

стр. 58—60. 
Из Женевы. — Упом.: И. С. Аксаков, Александр II , В. В. Альбертини, М. А. Ба

кунин, И. Г. Борщов, А. А. Герцен, Гордон, П. В. Долгоруков, Игнатьев, М. Н. Кат^ 
ков, В. И. Кельсисв, Н. X. Кетчер, А. А. Козлов, Л. Мерославекий, А. И. Ничи
поренко, Н. П. Огарев, А. Г. и А-й Г. Орфано, русский офицер Р-й, А. А. и Н. А. Сер-
но-Солсвьсвичи, П. П. Трубецкой, И. С. Тургенев, С. Тхоржевский, А. А. Черкесов, 
Н. М. Щепкин. 

609. Март, 12. (А. А. С л е п ц о в?) (подпись: П.). — Лит. наследство, т. 41-42, 
1941, стр. 61—62. 

Из Женевы.—Упом.: Д. Гарибальди, П. В. Долгоруков <?), В. И. Касаткив, 
М. Лангевич, Н. П. Огарев. 

610. Март. В. С. П е ч е р и н. — Герцен, Огарев и их окружение. М., 1940, 
стр. 244 (нечеткое факсимиле 1-й страницы письма). 

Год указан на стр. 250. • 
611. Апрель, 20. А. А. Ч е р к е с о в . — Лемке, т. XV, стр. 543. 
Из Цюриха. —Упом.: Платер, профессор Фегели. 
612. Май, 16. В . Г ю г о . — Былое, 1907, № 4, стр. 90—91 (ошибочно дати

ровано 1864 г.); Лемке, т. XVI, стр. 204; Лит. наследство, т. 31-32, 1937, стр. 835— 
836. 

613. <До 10 июля'). «Старик писал...». Н е и з в е с т н ы й . — Колокол, л. 165, 
1863, стр. 1364; Лемке, т. XVI, етр. 307. 

Упом.: Д. Н. Свербесв, С. П. Трубецкой. 
614. Июль, 22. И . С . Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 179-т-

180 (под ошибочной датой — июнь, 22); Лемке, т. XVI, стр. 339 (без подписи и пост
скриптума). 

Из Гейдельберга. — Упом. И. С. Аксаков. 
615. Август, 8. Л. И. М е ч н и к о в. — Колокол, л. 170, 1863, стр. 1397; Лемке, 

т. XVI, стр. 472. 
Из Флоренции, 
616. <До 1 ноября). «Милостивый государь, нижеподписавшиеся р у с с к И е, 

живущие в...». — Колокол, л. 172, 1863, стр. 1413 (подписи не приведены. Под заго
ловком: Протест). 

Из Швейцарии. — Упом. М. Н. Муравьев. 
617. Декабрь, 23. Д. Г а р и б а л ь д и. — Колокол, л. 178, 1864, стр. 1461; 

Былое, 1907, № 5, стр. 209 (отрывок); Лемке, т. XVII, стр. 33 и 38 (два варианта 
перевода). 

С Капреры. — Упом.: Попов, И. Арнгольдт. 

1864 

618. (Март, начало). «Я долгое время...». И. С. Т у р г е н е в . — Письма 
Кавелина и Тургенева, стр. 181—182 (под датой 2 апреля'21 марта); Лемке, т. XVII, 
стр. 127. 

Из Парижа. — Упом.: Александр II, М. А. Бакунин, Николай I. 
Ответ Герцена датирован 10 мартом 1864 (Лемке, т. XVII, стр. 125—126). 
Май, 16. В. Г ю г о . — С м . № 612. . • <• 



838 БИБЛИОГРАФИЯ 

619. Июль, 11. Ю . Ф . С а м а р и н . - Русь, 1883, № 1, стр. 30—31; Лемке, 
т. XVII, стр. 290—291. 
;'" <Из Лондона?). — Упом.: (К. С. Аксаков?), (Н. П. Огарев), <А. С. Хо
мяков?). 

620. Июль, 12. Ю. Ф. С а м а р и н. — Русь, 1883, № 1, стр. 32; Лемке, т. XVII, 
стр. 292—293 (не полностью). 

<Из Лондона?), — Упом.: П. В. Долгоруков, Н. П. Огарев. 
621. Август, 3 . Ю. Ф. С а м а р и н. — Русь, 1883, № 1, стр. 35—42; Лемке, 

г. XVII, стр. 319—327 (не полностью). 
Из Рагаца. — Упом.: И. С. Аксаков, Александр II, А. А. Аракчеев, Ф. Ф. Берг, 

А. Велепольский и его секретарь, Т. Н. Грановский, Иван IV, П. А. Клейнмихель, 
ген. Корсаков, А. Н. Лидере, П. А. Мартьянов, Д. Маццини, Л. Мерославский, 
Ш. Монталамбер, М. Н. Муравьев, Наполеон III , А. А. Суворов, Ф. Ф. Трепов. 

622. Август, 8—10. Ю. Ф. С а м а р и н. — Русь, 1883, № 2, стр. 24—26; Лемке, 
т, XVII, стр. 335—336 (отрывки). 

Из Рагаца. — Упом.: вел. кш Константин Павлович, А. Петров. 
623. Сентябрь, 17. В. Щ е л к а н. — Колокол, л. 197, 1865, стр. 1618—1619. 
Из Александрии. — Упом.: (А. П.?) Бородин, П. А. Валуев, полтавский вице-

губернатор Веселкин, врачи Бобровский, Величко, Зеленский, Калиновекий, Синад-
ский, Цитович. 

624. Октябрь, 16/4. Ю. Ф. С а м а р и н. — Русь, 1883, № 2, стр. 27—29; Лемке, 
•г. XVII, стр. 367 (отрывки). 

Из Брюсселя. — Упом.: офицер Иваницкий, П. Я. Мартьянов, Н. П. Огарев, 
П.-Ж. Прудон, С. Г. Строганов. 

625. Октябрь, 21. Ю. Ф. С а м а р и н. — Русь, 1883, № 2, стр. 29—30; Лемке, 
т. XVII, стр. 367—368 (отрывки). 

Из Брюсселя. — Упом. П.-Ж. Прудон. 
626. Ноябрь, 2. Ю. Ф. С а м а р и н . — Русь, 1883, № 2, стр. 30. 
Из Парижа. — Упом.: И. С. Аксаков, ^офицер) Иваницкий, П.-Ж. Прудон. 
627. Декабрь, 5. Ж. М и ш л е. — Лемке, т. XVII. стр. 426. 
Упом.: герцог Бурбонский, Людовик XIV, Н. П. Огарев. 
628. Декабрь, 16. Н. И. У т и н. — Базилева 3. П. «Колокол» Герцена. М., 1950, 

стр. 264 (отрывки). 
Упом. Н. Г. Чернышевский. 
629. Декабрь, 28. Н. А. О г а р е в а. — Русские пропилеи, т. 4, стр. 279— 

280; Лемке, т. XVII, стр. 431 (отрывок). 
Из Монпелье. — Упом.: Алексей, Елена, Лиза и Н. А. (дочь) Герцены, дети 

Е. В. Салиас. К. Фогт. СаиП. <?). 
630. Декабрь. «Мне страшно, Герцен, я не могу...». Н. А. О г а р е в а . — Рус

ские пропилеи, т. 4, стр. 278—279. 
Упом.: Елена и другие дети Герцена, Грабе. 

1865 

631. Январь, 1. Н. А. О г а р е в а . — Русские пропилеи, т. 4, стр. 282—283. 
<Из Монпелье?). — Упом.; Адольф <?). А. А. и Лиза Герцены, м-ль Дюпре, 

М. Мейзенбуг, Е. В. Салиас. 
632. Январь, 4. Н. А. О г а р е в а . — Русские пропилеи, т. 4, стр. 283—284. 
Из Монпелье. — Упом.: Алексей, Елена, Лиза и Н. А. (дочь) Герцены, Н. П. Ога

рев, С. Тхоржевский. 
633. Февраль, 1. Н. А. О г а р е в а . — Русские пропилеи, т. 4, стр. 284—285. 

г Из Монпелье. — Упом.: Алексей, Елена, Лиза, Н. А. (дочь) и О. А. Герцены, 
М. Мейзенбуг, С. Тхоржевский. 

634. Февраль, 5. Н. А. О г а р е в а . — Русские пропилеи, т. 4, стр. 285—286. 
Из Монпелье. — Упом.: П.-Ж. Беранже, Алексей, Елена, Лиза и Н. А. (дочь) 

Герцены, Голохвастов, (С. Л.?> Левицкий, Мартине, Н. П. Огарев, <Н. М.) С(атин>, 
«тёзка Виссариона» (?>. 
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635. Июнь, 8. Ж. М и ш л е. — (Выдержка из «Ьа Кеуие», 1907, XI). Лемке, 
т. XVIII, стр. 147 (отрывок). 

• (Из Вейто). — Упом.: Э. Кинэ, Н. А. и Н. Л . Огаревы. 
636. Август. «Я много думала о твоем письме...». Н. А. О.г а р е в а. —Архив 

Огаревых, стр. 28. 
Упом.: Лиза Герцен, Д. Маццини, Н. П. Огарев, <Е. А. Сатина), М.-А. и 

Н. Саффи. 
637. Сентябрь, 2. Н. А. О г а р е в а . — Русские пропилеи, т. 4, стр. 289—292; 

Лемке, т. XVIII, стр. 183—185. 
Из Буасьер. — Упом.: Алексей, Елена и Лиза Герцены, Н. П. Огарев, С. Тхор-

жевокий. 
638. Сентябрь, 9/21. М. П. П о г о д и н. — Русский, 1867, л. 9-10, стр.140; 

Заря, 1870, № 2, отд. II, стр. 86—87. 
Из Монтре. — Упом. (Александр I I ) . 
639. Сентябрь, 10/22. М. П. П о г о д и н. — Колокол, л. 209, 1865, стр. 1710 

(без указания даты и автора, отрывки); Русский, 1867, л . 9-10, стр. 141—142; Заря, 
1870, № 2, отд. II, стр. 87—90; Лемке, т. XVIII. стр. 226—227 и 263 (отрывки). 

Из Монтре. — Упом.: Александр I, Архилох, В. Г. Белинский, Конрад Валлен-
род, Н. М. Карамзин, <А. Мицкевич), жена, сестра и дочь М. П. Погодина, 
А. С. Пушкин, Тацит. 

640. Сентябрь. «Пожалуйста, пришли мне письма М. ...». Н. А. О г а р е в а. — 
Русские пропилеи, т. 4, стр. 293—294; Лемке, т. XVIII, стр. 223—224 (отрывок). 

(Из Швейцарии?). — Упом.:.Лиза, Н. А., Н. А. (дочь) и О. А. Герцены, М. Мей-
зенбуг. 

641. Октябрь, 7 н. с. М. П. II о г о д и н. — Русский,. 1867, л . 9-10, стр. 143—145; 
Заря, 1870, № 2, отд. II. стр. 91—95. 

(Из Монтре?). — Упом.: Александр II, А. Велепольский, Ф.-М.-А. Вольтер, 
Д. Гарибальди, Г.-В.-Ф. Гегель, И. К. Кайданов, Т. А. Камепецкий, Я. Б. Княжнин, 
И. А. Крылов, Ж.-Б. Мольер, Н. А. и Н . П. Огаревы, митрополит Платон, г-жа Пого
дина, Ж.-Ж. Руссо, И. С. Тургенев. 

642. Октябрь, 15. Н. А. О г а р е в а . — Архив Огаревых, стр. 31—32. 
(Из Швейцарии?). — Упом.: Алексей, Елена, Лиза и О. А. Герцены, Ида (?>, 

М. Мейзенбуг, Н. П. Огарев, Н. Саффи. 
643. Ноябрь, 6. Н. А. Г е р ц е н (дочь). — Лит. наследство, т. 39-40, 1941, 

стр. 416. 
Приписка к письму Н. П. Огарева. 
644. Ноябрь. «Я имел случай...». Н. Я. Н и к о л а д з е . — Л и т . наследство, 

т. 61, 1953, стр. 278. 
Из Женевы: — Упом. И. А. Левицкий, польский эмигрант Ржонсницкий, 

Л. П. Шелгунова. 
645. Декабрь, 25. Э. К и н э . —Лемке, т. XVIII, стр. 283. 
Из Вейто. — Упом. (А. Мордвинов). 
Упоминаемое лицо установлено по письму Герцена к Э. Кинэ от 14 декабря 1865 г. 

(Лемке, т. XVIII, стр. 282). 

1865 (декабрь) или 1866 (январь) 

646. Б. д. «Вчера Бакст так устал...». Н. А. О г а р е в а . — Архив Огаревых, 
стр. 34—35. 

(Из Швейцарии). — Упом.: В. И. Бакст, Н. А. (дочь) и О. А. Герцены. 

1865 или 1866 

647. Б. д. «Пера нет. а хочется написать тебе...». Н. А. О г а р е в а . —Рус
ские пропилеи, т. 4, стр. 292—293. 

Упом.: Лиза, Н. А. и О. А. Герцены, м-ль Мишель, Н. П. Огарев, 
А. А. и Е. А. Тучковы. 
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1866 

648. Январь, 4. Э. К и н э . — Б ы л о е , 1907, № 4, стр. 93 (отрывок); Лемке, 
т. XVIII, стр. 310. 

Из Всйто. 
Лемке отмечает неисправность французской публикации этого письма. 
649. Январь, конец. «Мне жаль...». Н. А. О г а р е в а . — А р х и в Огаревых, 

стр. 3 7 - 3 8 . 
Упом.: В. И. Бакст, Лиза, Н. А. и Н. А. (дочь) Герцены, А. <А?) и Н. Д. Жем-

чужниковы, И. В. Лопухин, врач Маер, Н. П. Огарев. 
650. Б. д. (февраль?). «Александр Иванович! Напоминаю я вам...». И. Г. Г о-

л о в и н. — Былое, 1907, № 5, стр. 17; Лемке, т. XIV, стр. 367. 
Из Парижа. — Упои. <М. Н. Катков). 
651. Апрель, 11. А. И. С к р о б и ц к и й. — Звенья, II, 1934, стр. 383—384. 
(Из Бонна?). — Упом.: А. Гакстгаузен, Я. И. Ростовцев. 
652. Май, 31. А. И. С к р е б и ц к и й. — Звенья, II, 1934, стр. 384—385. 
Из Бонна. 
653. Июнь, 28. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 166—167; Лемке, 

т. XIX, стр. 145—146 (под датой 26 июня, отрывок). 
Из Неаполя. — Упом.: Г. Н. Вырубов, Г.-В.-Ф. Гегель, Н. А. Герцен (дочь), 

О. Конт, Н. П. Огарев. 
654. Сентябрь, 20. Я. Д о м б р о в с к и й. — Звенья, VI, стр. 396—397. 
Из Парижа, т- Упом.: жена Домбровского, Д. В. Каракозов, М. Н. Муравьев, 

Н. А. и Н. П. Огаревы, В. М. Озеров. 
655. Сентябрь,, 22- М. А. Б а к у н и н. -^ Бакунин, Письма, стр. 167—169; 

Лемке, т. XIX, стр. 146 (под датой 22 сентября 1866 г., конец), стр. 410—412 (под 
датой 28 сентября 1866 г., без начала и конца). 

Из Кова близ Неаполя. — Упом.: <А. О.?), В. О. и С. В. Ковалевские, 
И. И. и Л. И. М(счникочвы, Оболенские, Н. И. Утин, (П. И.?> Якобий. 

Последняя часть письма адресована Герцену и Огареву. 
656. Б. д. «Письмо, полученное тобою, не ответ...». Н. А. О г а р е в а . — Архив 

Огаревых, стр. 39.—40. 
Упом.: В. И. Бакст, дети Герцена, Н. П. Огарев, мисс Т<орнер>. 

1866 или 1867 

657. Сентябрь, 3. «Когда мы вышли на улицу...». Н. А. О г а р е в а . — А р х и в 
Огаревых, сэр. 40—41. 

<Из Ниццы).—Упсм.: Лиза и Н. А. Герцены, Дел(ьпьер?>, Н. П. Огарев, еемья 
Рокка. 

1867 

658. Январь, 17. Н. А. О г а р е в а . —Архив Огаревых, стр. 42. 
Из Ниццы. — Упом.: В. И. Бакст (?), Лиза и старшие дети Герцена. Е. А. Сатина. 
659. Январь, 17. Л и з а. Г е р ц е н . — Архив Огаревых, стр. 42. 
Из Ниццы. 
Приписка к письму Н. А. Огаревой. 
660. Январь, 25. Н. А. О г а р е в а . — Архив Огаревых, стр. 43. 
Из Ниццы. — Упом.: Лиза, Н. А. (дочь) и О. А. Герцены, Е. А. и Н. М. Сатины. 
661. Январь, 30. Н. А. О г а р е в а. — Архив Огаревых, стр. 44. 
Из Ниццы. — Упом.: Лиза Герцен, А. В. Голынский, Н. Саффи, <Н. П. Тру

бецкой). 
662. Январь, 30. Л и з а Г е р ц е н . — Архив Огаревых, стр. 44. 
Из Ниццы. Приписка к письму Н. А. Огаревой. — Упом. Н. А. Герцен (дочь). 
663. Весна. «Пожалуйста, Герцен, оставь мысль...». Н. А^ О г а р е в а . — 

Архив Огареьых, стр. 45. 
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(Из Ниццы). — Упом.: Водиняпина, Алексей, Елена, Лиза, Н. А. и Н. А. (дочь) 
Герцены, Л. И. Мечников, М. Мейзенбуг, Е. А. Сатина. 

664. Весна. «Мне очень больно, что я и издали...». Н. А. О г а р е в а. — Архив 
Огаревых, стр. 45—46. 

<Из Ниццы?). — Упом.: Лиза и Н. А. (дочь) Герцены, Н. П. Огарев. 
665. Весна. Л и з а Г е р ц е н . «Милый дядя песы мне.. .».—Архив Огаре

вых, стр. 45. 
Из Ниццы. Приписка к письму Н. А. Огаревой. 
666. Март, 4. Н. А. О г а р е в а . — Архив Огаревых, стр. 46—47. 
<Из Флоренции?). — Упом.: Д. Гарибальди, А. А., Лиза, Н. А. (дочь) и 

О. А. Герцены, вдова Рокка, Е. А. и Н. М. Сатины. 
667. Март, 8. Н. А. О г а р е в а . — Архив Огаревых, стр. 47—49. 
Из Ниццы. — Упом.: С. И. и Т. А. Астраковы, Елена, Лиза, Н. А. и О. А. Гер

цены, (М. К. Рейхель?), Е. А. и Н. Н. (дочь) Сатины, И. С. Тургенев. 
668. <До 15 марта). «М. г. Хотя па клеветы...». И. М. С а в и ц к и й. — Ко

локол, л. 235-236, 1867, стр. 1932. 
Из Швейцарии. 
669. Апрель, 4. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 189—190. 
Из Неаполя. — Упом.: Александр II , Э. Клапаред, Николай I, Н. А. и Н. П. Ога

ревы. 
670. Апрель, 8. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 190—191; Лемке, 

т. XIX, стр. 277 (отрывки). 
Из Неаполя. — Упом.: В. И. Бакст, А. К. Бакунина, Лиза Герцен, Э. Клапаред, 

Н. А. и Н. П. Огаревы, С. Тхоржсвский. 
671. Апрель, 20. М. А. Б а к у и и н. — Колокол, л. 241, 1867, стр. 1965—1966; 

Бакунин. Письма, стр. 197—200; Лемке, т. XIX, стр. 288—289 (с пропуском части 
текста). 

Из Неаполя. — Упом.: И. С. Аксаков, Александр II, М. Н. Катков, А. А. Краев-
ский, М. Н. Муравьев, В. Д. Скарятин. 

672. Май, 10. Н. А. О г а р е в а . — Архив Огаревых, стр. 49—50. 
(Из Ниццы?). — Упом.: Бассо, Лиза и Н. А. (дочь) Герцены, Н. П. Огарев, 

г-жа Прогер, вдова Рокка, Рау. 
673. Май, 17. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 190— 

191; Лемке, т.. XIX, стр. 322. 
Из Баден-Бадена, — Упом.: семья Гсрцепа, П. В. Долгоруков, А. Ламартин. 
674. Май, 22. И. С. Т у р г е н е в. — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 191— 

193; Лемке, т. XIX, стр. 322—324. 
Из Баден-Бадена. — Упом.: М. В. Авдеев, А. Ф. и И. С. Аксаковы, семья Герцена, 

Иосиф II, М. Н. Катков, В. Моцарт. 
675. Май, 23. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 204—200; Лемке, 

т. XIX, стр. 319—320 (без начала и последних слов). 
Из Искии. — Уппм.: Д. Гарибальди, маркиз Гвалтсрио, Н. Д. Киселев, Д. Мац-

цини, В. Мрочковский, Н. П. Огарев, (Ратаци), А. А. Серно-Соловьсвич, Л. Чер-
нецкий. 

676. (Между 15 марта и 1 июня). «Г. редактор, в издаваемой вами газете (...) 
в № 237...». И. А. Ш а х о в. — Колокол, л. 242, 1867, стр. 1975. 

(Из Женевы?). — Упом. чшюнники Лсщинский и Цветков. 
677. Июнь, 4/май, 23. И. С. Т у р г с и с в. — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 194—195; Лемке, т. XIX, стр. 327 (без конца). 
Из Баден-Бадена. — Упом.: Г. Н. Вырубов, Н. А. Герцен (дочь), П. В. Долго

руков, (,Э.?> Литтре, М. П. Погодин, митрополит Филарет. 
678. Июнь, 5. Н. А. О г а р е в а . — Архив Огаревых, стр. 50—51. 
(Из Ниццы?). — Упом.: А. А. (Туте), Лиза и Н. А. (дочь) Герцены, Ш. Гетсон, 

Чернепкие. 
679. Июнь, 20. Э. А к о л а. — Вестник Акад. Наук СССР, 1945, № 1-2, стр. 25 
Упом. Ж. Барни. 
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680. Июнь, <22). М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 206—210 
(под датой 32 (!) июня); Лёмке, т. XIX, стр. 332—334, 352, 355 (под датой'23 июня, 
отрывки, с неоговоренными грубыми опечатками). 

Из Искии. — У пом.: И. С. Аксаков, Александр II , Березовский, маркиз Гвал-
терио, М. Н. Катков, В. Мрочковский, Наполеон I, Наполеон III , Н. П. Огарев, 
М. П. Погодин, Ж.-Ж. Руссо, А. А. Серно-Соловьевич, И. С. Тургенев, депутат Фа-
нелли, митрополит Филарет, Л. Чернецкий, П. А. Шувалов. 

681. (Июль—август). «Несмотря на то...» А. Н а к е. — Вестник Акад. Наук 
СССР, 1945; № 1-2, стр. 24—25. 

У пом. Ж. Барни. 
682. Август, 7, н. с. М. П. П о г о д и н . — Заря, 1870, № 2, отд. II, стр. 78— 

79; Лемке, т. XIX, стр. 432—433. 
Из Эмса.—Упом.: священник русского посольства в Париже Васильев, Н. М. Ка

рамзин, <А. А. Серно-Соловьевич). 
683. (После 7 августа). «...В нюже меру мерите...». М. П. П о г о д и н . — 

Заря, 1870, № 2, отд. II. стр. 80—83. 
Из Эмса. — Упом.: Т. Н. Грановский, Н. В. Калачев, М. Н. Катков, А. С. Пуш

кин, А. А. Серно-Соловьевич. 
Письмо осталось незаконченным. 
684. Декабрь, 12. И. С. Т у р г е н е в. — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 1961 

Лемке, т. XX, стр. 117—118. 
Из Баден-Бадена. — Упом. семья Герцена. 
685. Декабрь, 25/13. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 197—199; Лемке, т. XX, стр. 119—120 (без конца). 
Из Баден-Бадена. — Упом.: И. С. Аксаков, М. А. Бакунин, А. А. Герцен, В. Гёте, 

П. В. Долгоруков, В. И. Кельсиев, Э. Скриб, Шульце-Делич. 
686. Б. д. «Сообщение г. Александру Герцену в Женеве...». (В. П. Т и т о в?).— 

Лемке, т. XIX, стр. 362—363. 
<Из Петербурга?). — Упом.: М. И. Ключарев, Н. А. Мельгунов, Ротшильд. 
687. Б. д. «Г. Герцена, издателя <...) покорнейше просят...». Редакция «С т р а-

х о п у д». — Лемке, т. XIX, стр. 358—359. 
Из Вены. 

1867 или 1868 

688. Б. д. «Ты говоришь: пиши...». Н. А. О г а р е в а . — А р х и в Огаревых, 
стр. 53—54. 

(Из Ниццы?). —Упом.: Лиза и другие дети Герцены, <Н. П. Огарев). 

1868 

689. Январь, 27. Ж. М и ш л е. —Лемке, т. XX, стр. 158. 
Из Гиера. — Упом.: К. Демулен, Т. Пэн, М. Серве, Франклин. 
Лемке отмечает неисправность французской публикации этого письма. 
690. <До 1 мартам. «Многоуважаемый Александр Иванович, препрово

ждая...». Н е и з в е с т н ы й (подпись: ***) . — Колокол (Русское прибавление), 
1868, № 3, стр. 11. 

Упом.: М. Н. Катков, Н. П. Огарев. 
691. Весна. «У меня голова, как свинец...». Н. А. О г а р е в а . — Архив Огаре

вых, стр. 54—55. 
<Из Ниццы?).—Упом.: (учительница?) Влад., родственник Д. Гарибальди, 

Лиза и Н. А. (дочь) Герцены, Н. П. Огарев, г-жа Прогер, вдова Рокка, М-11е 
Ои1ег1еаи. 

692. Весна. «Ты хочешь ответа...». Н. А. О г а р е в а . — Архив Огаревых, 
стр. 55—56. 

<Иа Ниццы?). — Упом.: А. А., А. А. (Туте), Лиза и Н. А. (дочь) Герцены, 
Н. П. Огарев, дочь Рокка, М. Сетерленд, Чернецкая, М-11е Ои1ег1еаи. 
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693. Ноябрь, 9. Н. А. О г а р с в а. — Архив Огаревых, стр. 57—58. 
Упом : Лизаи Н. А. (дочь) Герцены, Н. П. Огарев, Е. И. Тучкова, С. Тхоржевский. 
694. Ноябрь, 9. Л и з а Г е р ц е н . — Архив Огаревых, стр. 58—59. 
Приписка к письму Н. А. Огаревой. — Упом.: Н. А. (дочь) Герцен, Н. П. Огарев, 

Тхоржевские <?), Чернецкие. 
695. Ноябрь, 16. «Любезный Александр Иванович! Позвольте...». Г. Н. В ы р у 

б о в . — Вестник Европы, 1913, № 1, стр. 73—75 (без указания года); Лемке, т. XXI, 
стр. 293 (без даты). 

Из Парижа. — Упом.: М. А. Бакунин, Ф.-М.-А. Вольтер, Г. Молинари. 
Впервые опубликовано в «Ко1око1» за 1868 г. (№ 14-15). Время публикации, 

а также содержание письма (Второй Конгресс мира в Берне) позволяют отнести его 
к 1868 г. 

696. Ноябрь,, 22. Н. А, О г а р е в а . — Архив Огаревых, стр. 62. 
<Из Ниццы?).—Лиза, Н. А. (дочь) и О. А. Герцены, горничная Елизавета. 
697. Ноябрь, 27. Н е и з в е с т н ы й (подпись: N14).—Лемке, т. XXI, 

стр. 285—286. 
Из Рима. 
Впервые было напечатано во французском переводе в «5ирр1етеп1 йи Ко1око1» 

от 15.февраля 1869 г. 
698. Ноябрь, 29. М. К в а д р и о. — Былое, 1907, № 5, стр. 219 (не полностью); 

Лемке, т. XXI, стр. 518—519. 
Из Лугано. Часть письма адресована к Герцену и Огареву. — Упом.: А. А. Гер

цен и его сестры, Д. Мацшгаи, Н. П. Огарев. 
699. Ноябрь, 29. Д. М а ц ц и н и. — Лемке, т. XXI, стр. 519. 
Из Лугано.. Приписка к письму М. Квадрио. — Упом. Н. П. Огарев. 
700. Б. д. «Мы думали, говорили с Тэтой...». Н. А. О г а р е в а . — Архив Ога

ревых, стр. 59. 
Упом.: М. А. Бакунин, Нини и г-жа Гарибальди, Лиза и Н. А. (дочь) Герцены, 

горничная Елизавета, М. Мейзенбуг, Л. Чернецкий. 
701. Б . д. «Принимаю, принимаю...». Н. А. О г а р е в а . — А р х и в Огаревых, 

стр. 60. 
<Из Лозанны?). —Упом. Н. П. Огарев. 
702. Б. д. «Теперь полночь, Лиза давно спит...». Н. А. О г а р е в а . — Архив 

Огаревых, стр. 60—61. 
Упом.: А. А., Лиза, Н. А. (дочь) и О. А. Герцены, Н. П. Огарев. 

1869 

703. Январь, 4. Э. К и н э. — Былое, 1907, № 4, стр. 94 (не полностью); Лемке, 
т. XXI, стр. 390. 

Из Вейто. 
704. Январь, 14. ЗК. М и ш л е. —Лемке, т. XXI, стр. 273—274. 
705. Март, 2/февраль, 18. И. С. Т у р г е н е в. — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 199—200; Лемке, т. XXI, стр. 316 (без конца). 
Из Карлсруэ. — Упом.: В. Г. Белинский, В. П. Боткин, семья Виардо, дети Гер

цена, Н. А. Милютин, Николай I. 
706. Март, И . И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 200— 

202; Лемке, т. XXI, стр. 322—324. 
Из Карлсруэ. — Упом.: А. А. Герцен, М. Н. Катков, Н. П. Огарев, прусская 

королева, М. Ф. Раевский, дядя И. С. Тургенева. 
707. Март, 16. И. С. Т у р г е н е в. — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 202— 

203; Лемке, т. XXI, стр. 332 (под датой 23 марта, видимо ошибочной, отрывок). 
Из Карлсруэ. — Упом.: имп. Александра Федоровна, М. А. Бакунин, А. А. Герцен, 

В. И. Кельсиев, М. П. Погодин. П. А. Шувалов. 
Ответ Герцена (Лемке, т. XXI, стр. 331) датирован 23 марта. 
708. Май, 9. М. К в а д р и о. — Былое, 1907, № 5, стр. 219—220; Лемке, т. XXI, 

стр. 519—520 (с исправлениями перевода). 
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Упом.: Виктор-Эммануил, семья Герцена, Д. Маццини, г-жа Натан, Н. П. Огарев, 
С. Тхоржевский. 

709. Май. «Любезный друг, я получил...». Д. М а ц ц и н и . — Былое, 1907, № 5, 
стр. 218—219 (датировано 1868 или 1869 г.); Лемке, т. XXI, стр. 520—521. 

Из Лугано. — Упом.: Н. А. (дочь) и О. А. Герцены, Л. Мерославский, Наполеон I, 
Н. А. Огарева, Оссиан, М.-А. и Н. Саффи, Т. (?>, (А.-Ю.?> Ч(арторыйский), 
М. Чезаротти. 

710. Июнь, 14. Н. А. О г а р е в а . — Архив Огаревых, стр. 66—67. 
Упом.: А. А., Лиза и Н. А. (дочь) Герцены, Н. П. Огарев. 
711. Июнь, 16. Э. К и н э. — Былое, 1907, № 4, стр. 94 (отрывок); Лемке, т. XXI, 

стр. 394. 
Из Вейто. —Упом.: г-жа Кинэ, <Л. Меркантини). 
712. Октябрь, 18. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 229—230; 

Лемке, т. XXI, стр. 495 (без последнего абзаца). 
Из Женевы.—Упом.: Н. П. Огарев, В. М. Озеров, А. Рей, книгоиздатель 

Оеп1и, КоЫп. 
713. Октябрь, <26). М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 233—238 

(под ошибочной датой 28 октября). 
Из Женевы. — Упом.: В. П. Боткин, (Г. Н. Вырубов), Лиза Герцен, М. Гесс, 

К. Маркс, Н. А. и Н. П. Огаревы, А. Рей. 
Дата уточнена в кн.: Герцен, Огарев и их окружение, 1940, стр. 15. 
714. Октябрь, 28. А. А. Г е р ц е н . — Лит. наследство, т. 41-42, 1941, стр. 528. 
Из Флоренции. Телеграмма. — Упом. Н. А. (дочь) Герцен. 
715. Октябрь, 29. А. А. Г е р ц е н . — Лит. наследство, т. 41-42, 1941, стр. 528. 
Из Флоренции. Телеграмма. — Упом. Н. А. (дочь) Герцен. 
716. Ноябрь, 25. И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 

стр. 205—206. 
Из Баден-Бадена. — Упом.: А. А. и Н. А. (дочь) Герцены. 

1870 

717. Январь, 4. М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 252; Лемке, т. XXI, 
стр. 491 (отрывок). 

Из Локарно. —Упом.: А. К. Бакунина и ее дети, Ж.-Б. Боке, (Г. Н.) В<ыру-
бов>, Лиза и Н. А. (дочь) Герцены, О. Крит, К. Маркс, Н. А. и Н. П. Огаревы, 
П.-ЯГ. Прудон, В.-А. Рошфор. 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ПИСЕМ 
К ГЕРЦЕНУ И ОГАРЕВУ 

1858 

718. Май, 30. П. В. А н н е н к о в . — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 117— 
118. 

Из Парижа. Приписка к письму И. С. Тургенева к Герцену. — Упом. 
И. С. Тургенев. 

719. (Лето). «Я жив, я здоров...». М. А. Б а к у н и н. — Голос минувшего, 1913, 
№ 1, стр. 186; Бакунин. Собр. соч. и писем, т. IV, стр. 289. 

Из Томска. 
1859 

720. Август, 21. К. Д. К а в е л и н . — Письма Кавелина и Тургенева, стр. 11 — 
16; Всемирный вестник, 1903, № 8, стр. 36—41. 

Из Бланкенберга. —Упом.: В. Г. Белинский, Г.-В.-Ф. Гегель, Д, <?>, Н. А., 
Н. А. (дочь) и О. А. Герцены, Т. Н. Грановский, Н. Н. Муравьев, Николай I, Н. А. Огаг 
рева, <Б. Н.) Ч(ичерик). 

721. Ноябрь, 1. Н е и з в е с т н ы й . — Колокол, ,л. 61, 1800, стр. 503. 
Шз Сибири?). — Упом.: М. К. Кюхельбекер и его семья. 
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1860 

722. Июль—август. «Твое письмо меня...». Н. А. О г а р е в а . ' — Русские про
пилеи, т. 4, стр. 223—225; Лемке, т. X, стр. 459—460. 

Из Гейдельберга. Письмо к Герцену с припиской к Огареву. —Упом.: Лиза, 
Н. А. (дочь) и О. А. Герцены, М. Мейзенбуг. 

723. Ноябрь, 7—15. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 3—50 (с опе
чатками); Бакунин. Собр. соч. и писем, т. IV, стр. 303—347. 

Из Иркутска и Красноярска. Начало письма адресовано только к Герцену. Далее 
обращения к Герцену и Огареву вместе. — Упом.: П. В. Анненков, Антонов (псевдо
ним Г. А. Вебсра), Алексей А. и А. К. Бакунины, А. И. Барятинский, Н. В. Басар
гин, Д. Е. Бенардаки, М. А. Бестужев, В. А. Бесчаснов (Бесчастный), Д. Н. Блудов» 
Г.-В.-Ф. Гегель,-В. Гёте, И. Г. Головин, А. Гумбольт, шкипер Дефрис, В. А. Долго
руков, Ф. М. Достоевский, Д. И. и И. И. Завалишины, ген. Запольский, Карпов, 
П. Д. Киселев, М. С. Корсаков, И. Ф. Крузенштерн, В. К. Кюхельбекер, С. Р. Ле-
парский, Ф. Н. Львов, А. Д. Меншиков, X. А. Миних, вел. кн. Михаил Павлович, 
А. Мицкевич, М. Н. Муравьев, Н. Н. Муравьев, С. И. Муравьев-Апостол, Г. И. Не
вельский, К. В. Нессельроде, Николай I, А. Н. Облеухов, Н. П. Огарев, Д. В. Пас-
сек, Л. А. Перовский, П. И. Пестель, Петр I, М. В. Петрашевский и его родные, 
А. В. Поджио, Е. В. Путятин, И. И. Пущин, Пущины, В. Ф. Раевский, 
А. Рейхель, И.-А. И. Розенталь, К. Ф. Рылеев, А.-К. Сен-Симон, В.-А. Сент Юрюж, 
А. Смит, М. М. Сперанский, Н. А. Спешнев, Р. де Тайяндье, А. Е. Тимашев, 
Ф. <Э.) Г. Толь, Б. Ф. Трентовский, П. И. Фаленберг, Ш. Фурье, Ш.-Э. Хоец-
кий, А. Цешковский, <В.?> Чарторыйский, К. В. Чевкин, А. И. Чернышев, 
В. Шекспир, Б. Эренберг, Е. П. Языкова и ее дочь. 

724. Декабрь, 8 н. с. М. А. Б а к у н и н . — Вольное слово, № 54, 1883, 
стр. 14—16; № 55, 1883, стр. 10—11; Бакунин. Письма, стр. 63—74; Лемке, т. X, 
стр. 402—411; Бакунин. Собр. соч. и писем, т. IV, стр. 359—369. 

Из Иркутска. Начало письма адресовано только к Герцену. Далее обращения 
к Герцену и Огареву вместе. — Упом.: Александр II, А. К. Бакунина, Бакунины, 
В. Г. Белинский, Д. Е. Бенардаки, В. К. Бодиско, Г.-Х. Гасфорд, А. М. Горчаков, 
Т. Н. Грановский, 7Й.-Б.-Л. Гро, В. А. Долгоруков, Н. П. Игнатьев, К. Д. Кавелин, 
К. В. Квятковский и его семья, вел. кн. Константин Николаевич, Е. Ф. Корщ, 
Н. Н. Муравьев, Наполеон I, Николай I, А- Ф- Орлов, А. Рейхель, Н. В. Стан
кевич, А. Е. Тимашев, И. С. Тургенев, Д.-Б. Эльджин. 

1860 или 1861 

725. Б. д. «Саша надо мной смеется...». Н. А. О г а р е в а. — Русские пропилеи, 
т. 4, стр. 262—263; Лемке, т. X, стр. 466—467. 

<Из Берна). — Упом.: А. А., Лиза и Н. А. (дочь) Герцены, С. Тхоржевский, 
старики Фогты, Л. Чернецкий. 

1861 

726. Март, 30. Н. И. Тургенев. — Памяти декабристов. Сборн. материалов. 
Вып. III. Л., 1926, стр. 99—10Э. 

Упом.: Александр II, С. Г. Волконский. 
727. Лето. «Понедельник. Вечер. — Вот вам мой...». Н. А. О г а р е в а . — Рус

ские пропилеи, т. 4, стр. 269—271. 
Упом.: А. А., Лиза, Н. А. (дочь) и О. А. Герцены, Пульские. 
728. Лето. «Вчера вечером...». А. А. Г е р ц е н . — Русские пропилеи, т. 4, 

стр. 271. 
Приписка к письму Н. А. Огаревой. —Упом.: Н. А. Герцен (дочь), Пульские, 

М158ез Бгигу. 
729. Октябрь, 3/15. М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 74—77; Лемке, 

т. XI, стр. 280—282. 
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Из Сан-Франциско. — Упом.: Л. Агассис, Александр II , А. К., Н. А. и дру
гие Бакунины, А. Рейхель. 

730. Октябрь, 22,. ноябрь, 3 . М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 77— 
78; Лемке, т. XI, стр. 282—283 (под датой 2 ноября, отрывок). 

С Тихого океана. — Упом.: А. К. Бакунина, Бакунины, английский канитав 
(сын лондонского префекта). 

731. Декабрь, 3. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 78—79. 
Из Нью-Йорка. —Упом.: А. К., В. А. (мать) и другие Бакунины, Р. Зольгер, 

Ф. Капп. 

1862 

732. Май, до 20. «Идти против вас...». М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, 
стр. 79—80 (отрывок); Лемке, т. XV, стр. 195 (тот же отрывок без первых слов). 

<Из Англии}. — Упом.: <М. Л.) Налбандов. 
733. Май, 20. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 81; Лемке, т. XV, 

стр. 195—196. 
<Из Англии). 
734. Лето. «Читала я...». Н. А. О т а р е в а. — Русские пропилеи, т. 4, стр. 273— 

2 7 6 . ' , • • • . • • ' • 

С острова Уайта. — Упом.: Алексей, Елена, Лиза, Н. А. (дочь) и О. А. ГеГр-
цены, М. Мейзенбуг, Чернецкая. " ' 

Опубликовано как письмо к Герцену. Содержит обращения к Огареву * и 
к нему же с Герценом вместе. 

735. Сентябрь, 8. Н. И. Ж у к о в с к и й . — Колокол, л. 144, 1862, стр. 1196; 
Былое, 1906, № 2, стр. 53; Лемке М. Политические процессы в России 1860-х" гг.* 
Изд. 2. М.—Пг., 1923, стр. 572. 

736. Сентябрь, 8/20. О т Ц е н т р а л ь н о г о н а р о д н о г о п о л ь с к о 
г о к о м и т е т а в В а р ш а в е . — Колокол, л. 146, 1862, стр. 1205—1206; 
Лемке, т. XV, стр. 503—505. 

Октябрь, 1. М. А. Б а к у н и н. — См. № 591. 
737. Ноябрь, 10. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 90—93; Лемке, 

т. XV, стр. 570—573 (не полностью). 
(Из Лондона?). —Упом.: В. И. Бакст, Л. П. Блюммер, «мой друг Булгар», 

Н. И. Жуковский, В. И. и В. Т. Кельсиевы, (И.?) Кос(с?)иловский, Сахновский. 
738. Б. д. «Известно как правительство...». Н. Т е л-е 6 ф о р. — Колокол, л. 153, 

1863, стр. 1276. 
Упом.: полицмейстер Васильев, архиепископ Симашко, жандармский полковник 

Скворцов. 

1863 

739. Февраль, 21. М. А. Б а к у н и н.—Бакунин, Письма, стр. 107—108. 
Упом.: Д. Гарибальди, А. А. и Н. А. (дочь) Герцены. 
740. Февраль, 24. М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 108—110. 
Из Киля. — Упом.: Гервард, Кард, Опанасснко, И, Цверцякевич. 
741. Март 3. А. А. П о т е б н я (подпись: А. П.). — Колокол, л. 162, 1863, 

стр. 1334. В статье Н. П. Огарева «Надгробное слово». 
Из Песочной Скалы (?>.—Упом. М. Лангевич. 
742. Март, 31—апрель, 9. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 110— 

119; Лемке, т. XVI, стр. 218—222, 226—228 (не полностью). 
Из Гельсинборга. — Упом.: А. К. Бакунина, Бобчинский <?>, И. Демонтович, 

Кард, Ф. Лапинский, Л. Мазуркевич, Б. Паге, Рсйнгард, Д. Россель, С. Тугендбольд 
(Полес), И. Цверцякевич, капитан К. \\еа1пег1у. 

Н. А. Роскина (см. стр. 772 настоящ. тема) указывает, что письма от 31 марта 
и от 9 апреля являются частями одного письма. Ранее они рассматривались как два 
самостоятельных письма. 
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743. (Весна?), «...в России...». М. А. Б а к у н и н. —Бакунин. Письма, стр. 122 
(без начала). 

<Из Швеции?). —Упом.: А. К. Бакунина, А. А. Герцен, Н. А. Огарева, т - т е Вь 
1ет*г8И. 

Время написания помогает приблизительно установить содержание письма — 
приезд А. К. Бакуниной в Лондон. 

744. Август, 1. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 122—125; Лемке, 
т. XVI, стр. 371—372, 493 (отрывки). 

Из Стокгольма. — Упом.: А. А. Герцен, И. Демонтович, Квантен, Кноббе, швед
ский министр Мандеринтролен <?), принц Оскар, Смелиниский, С. Тугендбольд 
(Полес). 

• 745. Август, 19. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 126—131; Лемке, 
т. XVI, стр. 493 (отрывок). 

(Из Стокгольма).—Упом.: Блан(ш), Буйницкий, Ветергоф, А. А. Герцен, 
Иерта, Квантен, Н. А. Огарева, С. Тхоржевский, Е. Штраубе, Штурцен(бекер), 
Эмблож. 

746. (Сентябрь). «Г. г. издатели, мы полагаем...». Н е и з в е с т н ы й . — 
Колокол, л. 172, 1863, стр. 1444 (под заголовком: Из летописи за последние два года). 

747. Б. д. «Милостивые государи. В № 161...». М. С. Х о т и н с к и й . — Колокол, 
л. 165, 1863, стр. 1384; Лемке, т. XVI, стр. 305—306. 

1864 

748. Март, 4. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 150—157; Лемке, 
т. XVII, стр. 62—63, 142 (отрывки). 

Из Флоренции. — Упом.: В. И. Бакст, Бертани, Д. Гарибальди, Иордан, В. Ка
линка, Квятковские, В. И. Кельсиев, Г. Клапка, (Д. МаццинЮ, Л. И. Мечников, 
Наполеон III , Николай I, А. Ф. Погосский, Ф. Пульский и его жена, (А. А. Слеп
цов), С. Тхоржевский, Н. И. Утин, К. Фогт, А.-Ю. Чарторыйский, книготорговец 
БаеИ. 

749. Май. «Милостивые государи, Герцен, Огарев, Долгоруков, Тхоржевский...». 
С о д о м ц е в .—Лемке, т. XVII, стр. 19. 

1865 

Август. М. А. Б а к у н и н.—См. № 754. 
750. Октябрь, 8. М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 159—162; Лемке, 

т. XVIII, стр. 277 (отрьгвок). 
Из Неаполя. — Упом.: Александр II, А. К. Бакунина, Лиза, Н. А. (дочь) 

и О. А. Герцены, Гумберт, Дейхман, Демидов, вел. кн. Мария Николаевна, М. Мей-
венбуг, М. И. Михайлов, Н. Н. Муравьев, Николай I, Н. А. Огарева, Г. Н. Потанин, 
Э. Рив, Стюарт, С. Тхоржевский, Н. Г. Чернышевский, А. Де МоПег. 

751. Ноябрь, 7. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 162—163. 
Из Неаполя. — Упом.: А. К. Бакунина, Н. А. Герцен (дочь), медик Пинков, 

г-жа Швабе. 
1866 

752. Март, 23. М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 163—165; Лемке, 
т. XVIII, стр. 362—363 (отрывок). 

Из Неаполя. — Упом.: Д. Гарибальди, М(альчин)ский, Наполеон II I , 
3. С. Оболенская, X . Тхоржевский), Е. Штраубе. 

753. Июль, 19—август, 12. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 169— 
187; Лемке, т. XIX, стр. 146—158 (пол датой август 1866 г., 6РЗ начала и конца). 

Из Искии. — Упом.: И. С. Аксаков, Александр I, Александр II, В. Г. Белин
ский, Виктор-Эммануил, Д. Гарибальди, Н. В. Гоголь, Т. Н. Грановский, Н. А. Доб
ролюбов, П. В. Долгоруков, Кавур, Д. В. Каракозов, В. И. Касаткин, М. Н. Катков, 
Э. Кинэ, Комиссаров, В. Ф. Лугинин, П. А. Мартьянов, Д. Маццини, П. А. Милютин, 
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М. И. Михайлов, М. Н. Муравьев, Наполеон III, Николай I, 3 . С. Оболенская 
и ее муж, П. И. Пестель, Петр I, А. Петров, Е. И. Пугачев, Ст. Разин, Ю. Ф. Самарин, 
В. Д. Скарятин, С. П. Сумароков, С. Тхоржевский, Утин (младший), К. Фогт, 
Л. Чернецкий, Н. Г. Чернышевский, И. Д. Якушкин. 

754. Август, «...силы вместе...». М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, 
стр. 515—522 (датировано 1865 г., без начала); Лемке, т. XIX, стр. 158—163 (не пол
ностью). 

Упом.: <Г. Н.> В(ырубов), В. Консидеран, П.-Ж. Прудон, Э. Рив. 
Сентябрь, 22. М. А. Б а к у н и н. — См. № 655. 

1866 или 1867 
755. Сентябрь, 3. Л и з а Г е р ц е н . — Архив Огаревых, стр. 41. 
(Из Ниццы). Приписка к письму Н. А. Огаревой к Герцену. — Упом. 

Н. А. Огарева. 
1867 

756. Май, 3. М. А. Б а к у н и н. — Колокол, л. 241, 1867, стр. 1966—1967; Ба
кунин. Письма, стр. 200—202; Лемке, т. XIX, стр. 289—291. 

Упом.: И. С. и К. С. Аксаковы, Карташевский, М. Н. Катков, И. В. и П. В. Ки
реевские, М. Н. Муравьев, Н. В. Станкевич, А. С. Хомяков. 

757. Май, 7. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 194—196; Лемке, 
т. XIX, стр. 317—318 (без конца). 

Из Искии. — Упом.: И. С. Аксаков, Ф. Браунер, Г. Н. В(ырубов), Д. Гари
бальди, Д. Маццини, В. Мрочковский, Ф. Палацкий, Ф.-В. Ригер, Ю. Ф. Самарин, 
С. Тхоржевский, Л. Чернецкий. 

1868 
758. (До 15 мая). «Мм. гг. Не найдете ли вы возможным...». Н е и з в е с т н ы й 

(подпись: П.). — Колокол (русское прибавление), № 5-6, 1868, стр. 23. 
Упом.: М. Н. Катков, А. Л. Потапов, В. Д. Скарятин, А. Е. Тимашев, П. А. Шу

валов. 
Ноябрь, 29. М. К в а д р и о.—См. № 698. 

1870 
759. Январь, 12. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 255. 
Упом.: А. К. Бакунина, Мохнацкий, В. Мрочковский, С. Г. Нечаев, (В. М.) 0(зе-

ро)в, М. П. Погодин, Н. И. Утин, Л. Чернецкий. 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ПИСЕМ К ОГАРЕВУ 

1833 
760. Июль, 2. Н. М. С а т и н . — Голос минувшего, 1919, № 1-4, стр. 67—68. 
Из деревни Сергиево. — Упом.: Эмилия Гебель, А. И. Герцен, И. Оболенский, 

•I. И. Почека. 
1839 

761. Март, 26. Н. А. Г е р ц е н . — Русская мысль, 1889, № 10, стр. 9—10. 
Из Владимира. Приписка к письму Герцена от 21—25 марта. — Упом.: А. А. 

и А. И. Герцены, М. Л. Огарева. 
762. Декабрь, 25—30. Н. А. Г е р ц е н . — Русская мысль, 1889, № 10, 

стр. 11—13. 
Из Владимира. К Огареву, Н. X. Кетчеру и Н. М. Сатину. 
Упом.: А. А. и А. И. Герцены. 
763. Б. д. «Разрушенная душевная близость...». М. Л. О г а р е в а . — М. А. Гер-

шензон. Образы прошлого. М., 1912, стр. 376. 
Из Москвы. Упом. П. Б. Огарев. 
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764. Б. д. «Я к вам пишу...». М. Н. К а т к о в. — Бакунин. Письма, стр. XIII— 
XIV (в подстрочном примеч.); Лит. вестник, 1902, № 5, стр. 13—14. 

Из Москвы.—Упом. М. Л. Огарева. 

1839—1843? 

765. Б. д. «Помните, как вы...». М. Л. О г а р е в а . — М . Гершензон. Образы 
прошлого. М., 1912, стр. 377. 

Из Москвы.—Упом. И. П. Галахов. 
766. Б. д. «Ты разорвал мне...». М. Л. О г а р е в а . — Там же, стр. 378—379. 
Из Москвы. 

1843 
767. Март, 2. Н. М. С а т и н. — Русская мысль, 1889, № 12, стр. 6—7 (отрывки). 
Из Франкфурта.—Упом.: АннаАл.<?>, М. Б. <?>, А. И. Герцен, Н. X. Кетчер, 

Нератов, <М. Л. Огарева). 
768. Апрель, 18/30. В. П. Б о т к и н, Н. А. Г е р ц е н, Е. Б. и Т. Н. Г р а н о в-

с к и е, Н. X. К е т ч е р , Е. Ф. К о р ш, Д. Л. К р ю к о в . — Русская мысль, 
1890, № 3, стр. 2—3; Лемке, т. III, стр. 236—237 (часть текста Н. X. Кетчера ошибоч
но присоединена к тексту Е. Ф. Корша); Описание рукописей Огарева, стр. 192—193 
(полные тексты Е. Б. Грановской и Е. Ф. Корша). 

Из Москвы. Коллективное письмо с участием Герцена. —Упом.: А. А. Герцен, 
Ф.-В.-И. Шеллинг, авторы письма. 

769. Апрель, 23/май, 4 <?>. — В. П. Б о т к и н , Т. Н. Г р а н о в с к и й , 
Н. X. К е т ч е р . — Русская мысль, 1890, № 3, стр. 3—4 (строки, написанные 
Н. X. Кетчером, ошибочно приписаны Е. Ф. Коршу); Описание рукописей Огарева, 
стр. 192 (текст Т. Н. Грановского). 

Из Москвы. Коллективное письмо с участием Герцена. — Упом.: Л. Бетховен, 
В. П. Боткин, Н. А. Герцен, Н. В. Гоголь, Данте, Н. X. Кетчер, Н. М. Сатин, 
М. А. Языков. 

770. Апрель, конец. «Сначала я мараюсь...». М. А. Я з ы к о в (подпись: Кине-
рович. См. исправление на стр. 788 настоящ. тома).— Русская мысль, 1892, № 7, 
стр. 98 (отрывок). 

(Из Петербурга?). —Упом.: (В. П.) Боткин, М. Ю. Лермонтов. 

1844 

771. Март, 22—26. Н. И. С а з о н о в . — Звенья, VI, 1936, стр. 347—353. 
Из Парижа. — Упом.: Л. Блан, В. Вейтлинг, Г. Гервег, А. Гумбольдт, Э. Кабе, 

А. Ламартин, К. Маркс, И. И. Панаев, П.-Ж. Прудон, А. Руге, Н. М. Сатин, А. Тьер, 
В. Шекспир. 

772. Июль, 5. В. П. Б о т к и н . — Звенья, VI, 1936, стр. 354—355. 
Из Рима. — Упом.: художник Клыков, М. Л. Огарева, Н. М. Сатин, П. А. Ста-

вассер. 

1845 

773. (Январь, 2—3>. «Я не люблю писать...». Т. Н. Г р а н о в с к и й . — 
Русская мысль, 1891, № 7, стр. 26 (отрывок); Гершензон М. История молодой России. 
1923, стр. 235—236. 

Из Москвы. Приписка к письму Герцена от 1—2 января. — Упом.: К. Вердер, 
А. И. Герцен, Е. Б. Грановская, Б. Спиноза, Н. В. Станкевич. 

774. Январь, 22. Н. Г. Ф р о л о в . —Русская мысль, 1891, № 7, стр. 38—40. 
Из Парижа. — Упом.: Г.-В.-Ф. Гегель, Э. Кинэ, О. Конт, Ж.-В. Кост, Ж. Мишле, 

Попов <?), Н. М. Сатин. 
775. Февраль, 17. В. П. Б о т к и н. — Русская мысль, 1891, № 8, стр. 2—4. 
Из Парижа. —Упом.: композитор Альфенслебен, В. Гёте, Д. Гризи, Ф. Давид, 

(художник?) Клыков, О. Конт, Э. Литтре, Н. А. Мельгунов, Н. М. Сатин, В. Шек
спир. 
54 Литературное наследство, т. 62 
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776. Март, 3—5..Н. Му С а т и'н. — Русская мысль, 1891, № 8, стр. 4—7 (оши
бочно датировано 1844 г.). 

Из Парижа. —Упом.: В. П. Боткин, И.-Ф. Диффенбах,. (художник Клыков?), 
О. Конт, <Н. А. Мельгунов), А. П. и М. И. Полуденские, Н. И, Сазонов, Сто
л ы п и н ) , Тургеневы, Н. Г. Фролов. 

777. Март, 8. Н. Г. Ф р о л о в , - Русская мысль, 1891, № 7, стр. 40—41. 
Из Парижа. — Упом.: И. П. Галахов, (художник Клыков?), Н. М. Сатин, 

т - т е Мау. 
778. Апрель, 2. Н. М. С а т и н. — Русская мысль, 1891, № 8, стр. 7—9. 
Из Парижа. — Упом.: Е. А. Баратынский, Марихен (?), Н. А. Мельгунов, 

И. И. Панаев. 
779. Август, 11—14. Н. М. С а т и н. — Русская мысль, 1891, № 8, стр. 14—15. 
Из Барежа.—Упом.: м-ль Авг. <?>, В. П. Боткин, А. И. Герцен, Марихен <?>, 

Мил. <?>, Н. И. Сазонов, И. С. Тургенев, Н. Г. Фролов. 
780. Август, 21—22. Н. М. С а т и н. — Русская мысль, 1891, № 8, стр. 16—17. 
Из Барежа. — Упом.: Бекер,. Христофор Колумб. 
781. Август, 28. Н. М. С а т и н . — Русская мысль, 1891, № 8, стр. 17—18. 
Из Барежа. — Упом. <М. А.?> Бак<унин?>. 
782. Сентябрь, 11. Н. М. С а т и н . —Русская мысль, 1891, № 8, стр. 18—19. 
Из Байона. 

1846 

. Март, 20. В. Г. Белинский. — См. № 235. 
783. Июль, 30 <н. с ) . М. Л. О г а р е в а . — Черняк Я. 3 . Огарев, Некрасов 

Герцен, Чернышевский в споре об огаревском наследстве. 1933, стр. 310—312; фак
симиле между стр. 320 и 321. 

Из Берлина. — Упом.: С. М. Воробьев, И.-Ф. Диффенбах, А. Я. Панаева, 
А. А. и М. А. Столыпины, слуга Е. Тихомолов. 

784. Июль, 30. М. Л. О г а р е в а. — Там же, стр. 312—313. 
Из Петербурга.—Упом.: С. М. Воробьев, Гедеонов, И.-Ф. Диффенбах, 

М. Ю. Лермонтов, А. Н. Майков, А. Я. Панаева, Л. А. Перовский, Ролли, Н. М. Са
тин, Т. (?>, Устинов, Ф. П. Фонтон, В. Штернберг, Эссингер. 

785. Декабрь, 24. Н. А. Г е р ц е н . — Р у с с к и е пропилеи, т. 1, стр. 239—240; 
Лемке, т. IV, стр. 440—441. 

Из Москвы. — Упом.: А. И. Герцен, Т. Н. Грановский, М. Ф. Корш. 

1847 

786. Январь (после 21). «Прощай, Саго!..». Н. А. Г е р ц е н . — Русские пропи
леи, т. 1, стр. 240. 

По дороге за границу. — Упом.: дети Герценов, М. Ф. Корш. 
787. Январь. «Надеюсь, что сигары...». Т. Н. Г р а н о в с к и й.— Грановский 

и его переписка, т. II, стр. 448—449. 
Из Москвы. — Упом. Людвиг <?>. 
788. Июль, 2. М. Л. О г а р е в а . — Вестник Европы, 1907, № 12, стр. 489— 

490. 
Из Рима.—Упом.: мать М. Л. Огаревой, А. Я. Панаева, Е. В. Салиас, 

П. А. Ставассер, управляющий Огарева. 
789. Август, 3. Н. А. Г е р ц е н . — Голос минувшего, 1913, № 7, стр. 195. 
Из Парижа. Приписка к письму Герцена. — Упом.: А. А. Герцен, Т. Н. Гранов

ский, М. Ф. и Ф. Е. Корши. 
790. Август, 3. М. Ф. К о р ш . — Голос минувшего, 1913, № 7, стр. 195—196. 
Из Парижа. Приписка к письму Герцена. 
791. Октябрь, 6. И. И. П а н а е в . — Новые пропилеи, т. 1, стр. 17—18. 
Из Петербурга. — Упом.: В. Г. Белинский, А. И. Герцен, Желтухин, Жорж, 

ст. сов. Киреев, м-ль Мари, А. Я. Панаева, Н. М. Сатин, М. А. Языков. 
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1848 
792. Февраль, 6. И. И. П а н а е в. — Новые пропилеи, т. 1, стр. ,18—49. 
<Из Петербурга). — Упом.: Анна Петровна (служанка М. Л. .[Огаревой), 

В. Г. Белинский, В. П. Боткин, М. Л. Огарева, м-ль Дещель, Н. М. Сатин, Э. фрец-
цолини, <М. А.?> Язык<ов?>. 

793. Февраль, 25. Е . ' Т и х о м о л о в . — Черняк Я. 3. Огарев, Некрасов, 
Герцен, Чернышевский в споре об огаревском наследстве. 1933, стр. 343—344. 

Из Петербурга. Упом.: Анна Петровна (служанка М. Л. Огаревой), И. И. Панаев. 
794. Июнь, 2. И. И. П а н а е в . — Новые пропилеи, т. 1, стр. 19. 
Из Парголова. — Упом.: Анна Петровна (служанка М. Л. Огаревой), В: Г. Бе

линский, Т. Н. Грановский, М. Л. Огарева, А. Я. Панаева, портной Шармер, банкир' 
Штиглиц. ' ' 

795. Октябрь, 17, Н. А. Г е р ц е н . — А. И. Герцен. Новые материалы, стр. 64, 
Из Парижа. Приписка к письму Герцена. —Упом. Е. А. Тучкова. 

1849 
796. Январь, 6/25 (—февраль). М. Л. О г а р е в а . — Вестник Европы, 1907, 

№ 12, стр. 490—491; М. Гершензон. Образы прошлого. М., 1912, стр. 528—529. , 
Из Парижа. — Упом.: Габриель <?>, А. И. Герцен, племянник М. Л. Огаревой, 

Л. Я. Рославлев. 
797. Февраль, 6. Н. А. Г е р ц е н . —Русские пропилеи, т. 1, стр. 263—264! 

Лемке, т. V, стр. 256 (отрывок). 
Из Парижа. Н. А. Тучковой и Огареву. — Упом.: А. И. Герцен, М. Л. Огарева. 
Первая часть письма (от 24 января — 1 февраля) адресована только к Н. А. Туч

ковой. 
798. Февраль, 7. «Вы должны< знать...». Н. А. Г е р ц е н . — Русские пропилеи, 

т. 1, стр. 264—265. 
Из Парижа. К Н. А. Тучковой и Н. П. Огареву. — Упом.: А., Г. и Э. Гервеги,! 

А. И. Герцен, <М. Л. Огарева). 
Дата уточнена в кн.: Описание рукописей Огарева, стр. 190. . . '. • 
799. Март, 3. М. Л. О г а р е в а . — Черняк Я. 3. Огарев, Некрасов, Герцен, 

Чернышевский в споре об огаревском наследстве. 1933, стр. 366—367. 
Из Парижа. — Упом.: Л. И. Гааг, т - т е 8 Ы п <?>. 
800. Март, 15 — апрель, 8. Н. А. Г е р ц е н . — Русские пропилеи, т. 1, 

стр. 265—268 (часть письма от 8 апреля ошибочно напечатана как самостоятельное 
письмо). . 

Из Парижа. К Н. А. Тучковой и Н. П. Огареву. — Упом.: Л. Бетховен, С. М. Во
робьев, Э. Гервег, А. И. Герцен, М. Ф. Корш, М. Л. Огарева, И. С. Тургенев, 
А. А. и Е. А. Тучковы. . > 

801. Апрель, 9. Н. А. Г е р ц е н. — Русские пропилеи, т. 1, стр. 268-^269. 
Из Парижа. К Н. А. Тучковой и Н. П. Огареву. — Упом.: Г. и Э. Гервеги, 

М. Л. Огарева. 
802. Июнь, 6—9. Н. А. Г е р ц е н . — Русские пропилеи, т. 1, стр. 270—272. 
Из Парижа. К Н. А. Тучковой и Н. П. Огареву. — Упом,; Л. И. Гааг, А. А., 

А. И. и Н. А. (дочь) Герцены, И. Рейхель, И. С. Тургенев, Е. А. Тучкова. 
803. Июнь—июль. «Хотелось бы, друг...». Н. А. Г е р ц е н . — Русские пропилеи, 

т. 1, стр. 273. " , , ' 
Из Парижа. — Упом. А. И. Герцен. ';; -: ' ' ' ' , " ' ' ' " " ' " . 
804. Ноябрь, 15. Н. И. С а з о н о в . — Лемкё, т. XIV, стр. 1з4. 
Из Парижа. — Упом. М. И. Полуденская <рожд. Сазонова). 

1849 или 1850 
805. Б. д. «Несколько раз прочел твое письмо-...». Т. Н. Г р а н о в с к и й . - 1 

Грановский и его переписка, т. II , 'стр. 449—450; Лемкё, т. VI, стр. 158 (отрывок). 
Упом.: Г. <?>, М. Л. (Огарева), (Евд. В. Сухово-Кобылина), Н. А.'Тучкова. 

54 * 
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1852 

806. Декабрь, 16. П. Л. П и к у л и н. — Русская мысль, 1902, № 12, стр. 178—179 
Из Москвы. К Огареву и Н. М. Сатину. — Упом.: Т. Н. Грановский, 

Н. X. и Серафима Кетчер, Е. Ф. Корш, Н. Ф. Павлов, И. С. Тургенев, Н. Г. Фролов, 
Н. М. Щепкин. 

1853 

807. Февраль, 27. С. И. А с т р а к о в. —.Лит. наследство, т. 58, 1952, стр. 748 
(отрывок). 

Из Москвы. — Упом.: Н. В. Гоголь, М. П. Погодин, Д. И. Пожарский, А. С. Хомя
ков, С. П. Шевырев. 

808. Декабрь, 23. П. Л. П и к у л и н. — Русская мысль, 1902, № 12, 
стр. 181—182. 

(Из Москвы). К Огареву и Н. М. Сатину.—Упом.: Т. Н. Грановский, 
К. Д. Кавелин, Н. X. Кетчер, Е. Ф. Корш, Н. Г. Фролов. 

1854 

809. Июль, 28. Н. М. С а т и н. — Черняк Я. 3. Огарев, Некрасов, Герцен, 
Чернышевский в споре об огаревском наследстве. 1933, стр. 523—524. 

Из Нижнего-Новгорода. — Упом.: Алексей Иванович <?>, М. Л. Огарева, 
К. К. и Н. Ф. Павловы, А. А. Тучков, Н. С. Шаншиев. 

1855 

810. Июнь, И . И. К. Б а б с т. — Звенья, VIII, 1950, стр. 808. 
<Из Казани). 

1856 

811. Март, 2. Н е и з в е с т н ы й . — Научное слово, 1903, № 9, стр. 57; Гер-
шензон М. История молодой России. М.—Пг., 1923, стр. 248. 

(Из Москвы). —Упом. Т. Н. Грановский. 
812. Весна (?). «Любезный Огарев, что же вы мне...». И. С. Т у р г е н е в. — Рус

ские пропилеи, т. 3, стр. 345—346; факсимиле на вкладном листе после стр. 346. 
Из Петербурга. 

1857 
813. Январь, 12. И. Г. Г о л о в и н. — Былое, 1907, № 5, стр. 14; Лемке, т. XIV, 

стр. 363—364. 
(Из Лондона). — Упом.: Брискорн, А. И. Герцен, Долгорукий. 
814. Август, 20. И. Г. Г о л о в и н. — Былое, 1907, № 5, стр. 15; Лемке, т. XIV, 

стр. 364. 
Из Берлина. —Упом.: А. Ф. Будберг, А. И. Герцен. 

1859 
815. Июль, 2. Ф. И. Б р у н н о в. — Колокол, л. 46, 1859, стр. 376. 
Из Лондона. — Упом. ст. сов. Кремер. 
816. Октябрь, 2. А. А. Г е р ц е н . — Описание рукописей Огарева, стр. 188. 
Из Брюсселя. Приписка к письму Герцена от 2 октября. — Упом. А. И. Герцен. 
817. Ноябрь, 21. Н. А. Г е р ц е н (дочь). — Описание рукописей Огарева, стр. 190. 
Из Лондона. Приписка к письму Герцена. — Упом.: О. А. Герцен, семья Кошут. 

1860 

818. Лето. «Решаюсь писать...». Н. А. О г а р е в а . — Русские пропилеи, т. 4, 
стр. 234—235; Лемке, т. X, стр. 460 (отрывки). ( 

Упом.: А. А., А. И., Лиза, Н. "А. (дочь) и О. А. Герцены, м-ль Мишель, Е. А. 
и Н. М. Сатины. 
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819. Ноябрь, 19. Н. А. С е р н о - С о л о в ь е в и ч . — Лит. наследство, т. 41-42, 
1941, стр. 533—536. 

Из Аахена. — Упом.: Александр II , А. А. Герцен, имп. Мария Александровна, 
Н. А. Огарева, семья Фогт. 

820. Ноябрь, 20. , И. С. Т у р г е н е в . — Письма Кавелина и Тургенева, 
стр. 132. 

Из Парижа. Приписка к письму к Герцену. —Упом.: <Агреневы), Л. Виардо, 
Кохановская (Н. С. Соханская), М. А. Маркович. 

821. Ноябрь. «Не хотела тебе писать...». Н. А. О г а р е в а. — Русские пропилеи, 
т. 4, стр. 251—252; Лемке, т. X, стр. 464 (отрывок). 

Из Берна. — Упом.: А. А. и Лиза Герцены, Жон <?>, Е. А. Сатина, Эмма Урих 
и ее мать, семья Фогт, композитор Эльбер. 

822. Б. д. «Ничего не делается...». Н. А. О г а р е в а . — Русские пропилеи, 
т. 4, стр. 255—256; Лемке, т. X, стр. 465 (отрывок). 

Из Берна. —Упом.: композитор Вебер, А. А., Лиза, Н. А. (дочь) и О. А. Гер
цены, Жон <?>, Г. Сетерленд, Эмма. Урих, Семья Фогт. 

823. Б. д. «Отчего ты мне давно...». Н. А. О г а р е в а . — Русские пропилеи, 
т. 4, стр. 257—258. 

Из Берна. — Упом.: П. В. Анненков, Лиза Герцен, Грековы, М. А. Маркович, 
М. К. Рейхель, Станкевичи, м-ль Фогт. 

1862 

Октябрь, 1. М. А. Б а к у н и н . — С м . № 591. 

1863 

824. Январь, 7. В. И. К а с а т к и н.—Былое, 1906, № 11, стр. 211—212; Лемке М. 
Очерки освободительного движения «шестидесятых годов». СПб., 1908, стр. 157—158. 

<Из Швейцарии?). — Упом.: Александр II, А. И. Герцен, имп. Мария Алексан
дровна, А. А. и Н. А. Серно-Соловьевичи, Сечинский, А. А. Суворов, митрополит 
Филарет, Н. Г. Чернышевский, Б. Н. Чичерин, Н. М. Щепкин, московский город
ской голова, русский священник в Швейцарии. 

825. Начало года. П. А. М а р т ь я н о в . — Лемке М. Очерки освободитель
ного движения «шестидесятых годов». СПб., 190&, стр. 353. 

Из Лондона. 
826. Март, 12. В. И. К а с а т к и н. — Лит. наследство, т. 41-42, 1941, стр. 60—61 
Упом.: В. И. Бакст, А. И. Герцен, Гордон, Н. И. Жуковский, ЕИёв. 
827. Март, 13. В. С. П е ч е р и н. — Звенья, VI, 1936, стр. 383—384 (отрывок, 

в подстрочном примеч.). 
828. Март, 22. В. И. Б а к с т. — Лит. наследство, т. 41-42, 1941, стр. 62—63. 
Упом.: Альфред <?>, М. А. Бакунин, А. И. Герцен, В. И. Касаткин, В. Ф. Лу-

гинин, М. О. <?>, Н. С. <?>, Пиотровский, Я. В. Сабуров, Сахновский, А. А. Сер
но-Соловьевич, А. Ф. Стюарт, Е. И. Якушкин. 

829. Апрель, 6. В. С. П е ч е р и н. — Звенья, VI, 1936, стр. 383—385. 
Из Дублина. — Упом.: А. И. Герцен, Данте, Ф.-Р. Ламенне, М. Сервантес. 
830. Апрель, 27—28. Н. А. О г а р е в а . — Описание рукописей Огарева, 

стр. 195. 
Из Лондона. Приписка.к письму Герцена, б. д .—Упом. : А. И., Алексей, 

Елена и Лиза Герцены, Жемчужников, г-жа Тиссон. 
831. Май, 31. К. Д. К а в е л и н . — Письма Кавепина и Тургенева, стр. 83—84; 

Всемирный вестник, 1903, № 8, стр. 62—63. 
Из Бонна. 
832. Август. «Ваше слово русскому юношеству...». <А. А. С л е п ц о в ? ) 

(подпись: О д и н и з м н о г и х ) . — Колокол, л. 171, 1863, стр. 1406 (в подстроч
ном примеч.). 
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Указание на А. А. Слепцова как на возможного автора письма имеется в кн.: 
Огарев Н. П. Избранные стихотворения и поэмы. Под ред. Я. 3 . Черняка. М., 1938, 
стр. 348, -

833. Октябрь, <8>. «А за хоругвь „Земли и воли"...». Н. И. У тин.—Базилева 3 . П. 
«Колокол» Герцена. М., 1950, стр. 262—263 (отрывок, без точной даты). 

1864 

834. Январь, 4. Е. В. С а л и а с. — Лит. наследство, т. 61, 1953, стр. 826—827. 
Упом.: А. И. Герцен, А. В. Головнин, А. Замойский и его сын, Н. В. Мезенцев, 

А. Л. Потапов. 
835. гМарТ, 1. Н. А. О г а р е в а. — Русские пропилеи, т. 4, стр. 276—278; 

Лемке, т. XVII, стр. 65 (не полностью). . 
- Упом.: Александр II, А. И. и Н. А. (жена) Герцены, Д. Маццини, Н. <?>, 
<Д.?> Станс(фильд?), А. А. и П. А. Тучковы. 

836. Март. «Милыйпапа Ага. Приедем...». Л и з а Г е р ц е н . —Лемке, т. XVII, 
стр. 72, 435; Описание рукописей Огарева, стр. 190. 
'" 837. Апрель, 18. Н. И. У т и н . —Герцен, Огарев и их окружение. М., 1940, 
стр. 378 (неразборчивое факсимиле 1-й страницы письма). 
1 Дата указана на стр. 379. - • 

838. Июнь, 2. Е. В. С а л и а с. — Лит. наследство, т. 61, 1953, стр. 831—832. 
Из Версаля. — Упом.: Александр II, А. И. Герцен и его дети, Ш.-Ф. Монталамбер, 

М. Н. Муравьев, А. Ф. Погосский и его семья, Е. А. Салиас и семья Салиас. 
839. Июнь, (18). «...Я с вами совершенно не согласен...». Н. И- У т и н. — Лит. 

наследство, т. 41-42, 1941, стр. 18 (отрывок). 
Дата установлена в новой публикации в настоящем томе. 
840. Июль, 31. Е. В. С а л и а с . — Л и т . наследство, т. 61, 1953, стр. 834— 

835. 
Из Версаля!—Упом.: Барановский, А. И. и Н. А. (дочь) Герцены, И: И. Кель-

сйев й его мать; Ё. А. Салиас, Н. А. Серно-Соловьёвич, С. А. Усов. 
841.'(Август; 4). М. С . Г у л е в и ч . — Б а з и л е в а 3 . П. «Колокол» Герцена. М., 1950, 

стр.263 (не полностью, без точной даты). . . . ,. 
Приписка к письму Утина от 4 августа (опубликовано в настоящем-томе). 
842. Октябрь, 16. Е. В. С а л и а с: — Лит. наследство, т. 61, 1.953, стр. 838— 

8 3 9 . ' " ' ' ' • '' • ' ' • " •' • ' ' . , - . , . 

Из Бельфонтена. — Упом.: Н. В. Альбертини, Ф. Ф.Берг, П. П. Гагарин, (А. Ф. ?> 
Голицын, М. Н. Муравьев, А. Л. Потапов, Е. А. Салиас, В. А. Черкасский. ^ : 

843. Ноябрь, 22. Л и з а Г е р ц е н . — Описание рукописей Огарева, стр. 191. 
Из Парижа. Приписка к письму Герцена. 
844. Декабрь, 1. Л и з а Г е р ц е н . — Описание рукописей Огарева, стр.' 191. 
Из Парижа. Приписка к письму Герцена. 
845. Декабрь, 4. Н. А. О г а р е в а . — Описание рукописей Огарева, стр. 195. 
Из Парижа. Приписка к письму Герцена. —Упом. дети Герцена. 
846. Декабрь, 16. Н. А. О г а р-ё в а. — Описание рукописей Огарева, стр. 195. 
Ив Монпелье. Приписка к письму Герцена. — Упом. Лиза Герцен. 

: ' 1865 • ' : 
847. Январь, 7. Л и з а Г е р ц е н . — Описание рукописей Огарева, стр. 191. 

, Из Монпелье. Приписка к письму Герцена. 
848. Январь, 8. Л и з а Г е р ц е н . — Описание рукописей Огарева, стр. 191. 

•; Из Монпелье. Приписка к письму Герцена. , ' 

1865—1869- • " ; • ' • : . - • • . : 

849,; Б. д. «Дорогой Ник, пишу тебе прежде, чем...». М. С е;Т е р л е н д; — Архив 
Огаревых, Стр. 123^-124.•! : ;. . ; : . : 

Упом.: А. А. (Туте) и А. И. Герцены, Г. Сетерленд, С. Тхоржевский, 
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850. Б. д. «Дорогой Ник, пишу тебе несколько слов...». М. С е т е р л е н д . — 
Архив Огаревых, стр. 124—125. 

Упом.: А. А. (Туте), Н. А. (дочь), О. А. и Терезина Герцены, Г. Сетерленд, 
С. Тхоржевский. 

851. Сентябрь, 1. «Сегодня первое сентября, мой Н.. . .». М. С е т е р л е н д . — 
Архив Огаревых, стр. 125—126. 

Упом.: молодой Баделе, мисс Газон, А. А., А. А. (Туте) и А. И. Герцены, 
<П. В. Долгоруков?), Г. Сетерленд, С. Тхоржевский. 

852. Б. д. «Как ты поживаешь, мой Ник?..». М. С е т е р л е н д . — Архив Огаре
вых, стр. 126—127. 

Упом.: Баделе, А. А. (Туте) и А. И. Герцены, г-жа Л. <?>, Г^Сетерленд, мистер 
Сордей, С. Тхоржевский. 

853. Ноябрь, 8. «Сегодня три недели, как ты уехал...». — М. С е т е р л е н д.— 
Архив Огаревых, стр. 127—128. 

Упом.: А. А. (Туте) и О. А. Герцены, г-н и г-жа Л. <?>, Г. Сетерленд, С. Тхор
жевский. 

1866 

854. Июнь, 1. <К. Е. Г о л у б о в) (подпись: Мужик). — Истина, кн. 3. Иоган-
нисбург^ 1868; то же, изд. 2. Псков, 1871, стр. 44—50. 

Из Иоганнисбурга. — Упом.: Г. Бабеф, И. Кант, П.-Ж. Прудон, М. Робе
спьер. 

Автор (этого и трех последующих писем)]вскрыт в статье: Субботин, Н. Русская 
старообрядская литература за границей.—Русский вестник, 1868, № 7, стр. 117. 

Иоганнисбургское издание «Истины» нам не удалось видеть. 
855. Июль, 12 (К. Е. Г о л у б о в) (подпись: Мужик). — Истина, кн. 3. Иоган-

нисбург, 1868; то же, изд. 2. Псков, 1871, стр. 51—60. 
<Из Иоганнисбурга).—Упом.: Г. Бабеф, И. Кант, А.-Н. Кондорсе, Г. <?> 

Монж, Р. Оуэн, П.-Ж. Прудон, М. Робеспьер, Ш. Фурье. 
Август, ночь с 5 на 6. М. А. Б а к у н и н.—См. № 867. 
856. Август, 15. <К. Е. Г о л у б о в) (подпись: Мужик). — Истина, кн. 3. 

Иоганнисбург, 1868; тоже, изд. 2. Псков, 1871, стр. 61—75. 
(Из Иоганнисбурга).—Упом.: А.-К. Сен-Симон, корреспондент — приятель 

Огарева <?>. ' ' 
857. Декабрь, 28. Л и з а Г е р ц е н . — Описание рукописей Герцена, стр. 191 

(тут же под той же датой приписка к письму Герцена: «Приезжай, Ага»). 
Из Ниццы. —Упом.: А. И. Герцен, С. Тхоржевский. 

1867 

858. Январь, 13—14. Л и з а Г е р ц е н . — Описание рукописей Огарева, 
стр. 191 (на французском языке). 

Из Ниццы. Приписка к письму Герцена. — Упом. А. И. Герцен. 
859. Февраль, 14. Н. И. У т̂ и н.—Звенья, VIII, 1950, стр. 814 (отрывок, без 

точной даты). 
Упом.: Александр II, А. И. Герцен, Д. В. Каракозов. Дата приведена в новой 

публикации в настоящем томе. 
859а. Апрель, 8. Л и з а Герцен .—Лит . наследство, т. 61, 1953, стр. 398. 
Из Ниццы. Приписка к письму Герцена —Упом. А. И. Герцен. 
860. Август, 14. Л и з а Г е р ц е н . — Описание рукописей Огарева, стр. 191. 
Из Ниццы. Приписка к письму Герцена. . 
861. Сентябрь, 14. <К. Е. Г о л у б о в) (подпись: Мужик). — Истина, кн. 3. 

Иоганнисбург, 1868; то же, изд. 2. Псков, 1871, стр. 76—93. 
<Из Иоганнисбурга).:—Упом. А. И. Герцен. 
Ноябрь, 8. М. А. Б а к у н и н. — См. № 863. 
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1868 

862. Июнь, 14. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 215—217. 
Из Кларана. — Упом.: А. И. Герцен, Н. И. Жуковский, Л. Мерославский, 

Н. А. Милютин, С. Тхоржевский, Л. Чернецкий. 
863. Ноябрь, 8. «Любезный Огарев. Стужа...». М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. 

Письма, стр. 214—215 (под датой 8 ноября 1867 г.); Лемке, т. XXI, стр. 150 (под датой 
8 ноября 1868 г., отрывок). 

Из Женевы. — Упом.: А. И. Герцен, В. Гёте, В. Мрочковский, Л. Чернецкий. 
Правильность отнесения этого письма к 1868 г. подтверждает сопоставление его 

с письмами Герцена к Огареву от 21 октября и к М. Мейзенбуг от 12 ноября 1868 г. 
(Лемке, т. XXI, стр. 138 и 149). 

864. Декабрь, 5. Л и з а Г е р ц е н . — Описание рукописей Огарева, стр. 191 
(на французском языке). 

Из Ниццы. Приписка к письму Герцена. 

1869 

865. Июль. «Мой милый друг. Прежде...». М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. 
Письма, стр. 227. 

Адресат определяется предположительно. — Упом.: В. Мрочковский, <3. С. Обо
ленская) . 

866. Июль. «Мое мнение писать...». М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, 
сгр. 227. 

Адресат определяется предположительно. 
М. П. Драгоманов опубликовал эту и предыдущую записку как один документ. 

Н. А. Роскина (см. стр. 771 настоящ. тома) рассматривает их как два самостоя
тельных документа. 

867. Август, ночь с 5 на 6. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 188 
(отнесено к 1866 г.). 

Упом.: А. И. Герцен, Кан <?>, В. И. Кельсиев, С. Г. Нечаев, К. Сумнер, 
К. Шурц, Ко<Ь)т. 

Письмо написано, видимо, по поводу намерения Кельсиева уехать в Америку 
(1869 г.). 

868. Октябрь, 2. М. А. Б а к у н и н. —.Бакунин. Письма, стр. 228—229; Былое, 
1907, № 5, стр. 220 (отрывок). 

Из Локарно. — Упом.: А. А. (Туте) и А. И. Герцены, М. Квадрио, О. Конт, Г. Се-
терленд, А. ВеШН, Зргеайсо, 2 а т р е п ш . 

869. Ноябрь, 3. А. А. Г е р ц е н . — Лит. наследство, т. 61, 1953, стр. 435. 
Из Флоренции. Приписка к письму Герцена. — Упом.: Н. А. Герцен (дочь), 

<Пенизи>, М. Шиф. 
870. Ноябрь, 6. М. К в а д р и о. — Былое, 1907, № 4, стр. 220 (отрывок); Лемке, 

т. XXI, стр. 521—522. 
Из Лугано. — Упом.: М. А. Бакунин, А. И. Герцен, И. А. Крылов, А. А. Серно-

Соловьевич. 
Из сопоставления этого письма М. Квадрио с предыдущим письмом М. А. Баку

нина ясно, что в одном из них неверно указана дата. 
871. Ноябрь, 6. Н. А. О г а р е в а . — Лит. наследство, т. 61,1953, стр. 437-
Из Флоренции. — Приписка к письму Герцена. Упом.: А. А. и Н. А. (дочь) 

Герцены. 
872. Ноябрь, 16. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 239—240. 
Из Локарно. — Упом.: А. И. и Н. А. (дочь) Герцены, Я. Домбровский, Моншаль, 

N <Н. А. Огарева?), (В. М.) 0(зеро)в, П(енизи), Ш. Перрон, А. А. Потебня, 
А. ВеШИ, К о ( Ь ) т . 

873. Ноябрь, 16. М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 240—242. 
Из Локарно. — Упом.: Н. И. Жуковский, О. Конт, А. и <В. М.) 0<зеро>вы, 

М. Сетерленд, Н. И. Утин. 
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874. Ноябрь, 23. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 243—246. 
Из Локарно. — Упом.: В. Г. Белинский, К. Вердер, А. И. Герцен, Т. Н. Гра

новский, Ж.-Ж. Дантон, Д. Дидро, А. и Н. И. Жуковские, Я. М. Неверов, Ш. Пер
рон, А. и М. К. Рейхели, Г. и М. Сетерленды, А. В. и Н. В. Станкевичи, С. Тхор-
жевский, Ко<Ь>ш. 

, 875. Декабрь, 16. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 246—248; 
Лемке, т. XXI, стр. 491 и 540 (отрывки). 

Из Локарно. — Упом.: А. К. Бакунина и ее сын, А. И. и Н. А. (дочь) Герцены,. 
Ю. Н. Голицын, Н. И. Жуковский, <М.> Квадрио, О. Конт, <Н. Н. Любавин),. 
К. Маркс, С. Г. Нечаев, Г. и М. Сетерленды, Н. И. Утин, 2атрепш. 

876. Декабрь, 17. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 249—250; 
Лемке, т. XXI, стр. 540 (отрывок). 

Из Локарно. — Упом.: А. К. Бакунина, К. Гамбуци, А. А. (Туте) и А. И. Герце
ны, А. и Н. И. Жуковские, <Н. Н. Любавин), К. Маркс, С. Г. Нечаев, Ка1аПе 
<Н. А. Огарева?), (В. М.) 0<зер)ов, Г. и М. Сетерленды, Н. И. Утин, Ка1ге1Г<?).. 

1870 
877. Январь, 3. М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 250—251; Лемке, 

т. XXI, стр. 550 (отрывок, с грубой опечаткой). 
Из Локарно. — Упом.: А. К. Бакунина И ее сын, А. И. Герцен, А. и Н. И. Жу

ковские, (Н. Н. Любавин), С- Г. Нечаев, <В. М.) 0(зер)ов, Г. и М. Сетерленды, 
Н. И. Утин. 

878. Январь, 7. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 253—254. 
Упом.: А. К. Бакунина и ее сын, А. И. Герцен, Н. И. Жуковский, М. Квадрио, 

О. Конт, <Н. Н.) Л<юбавин?), <Д. Маццини?), Ж. Мишле, С. Г. Нечаев, <В. М.> 
0<зер)ов, П.-Ж. Прудон, Н. И. Утин. 

879. Январь, 9. М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 254. 
Упом.: А. А. Герцен (Туте), Н. И. Жуковский, Г. и М. Сетерленды. 
880. Январь, 23. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 256. 
Упом.: А. И., Лиза и Н. А. (дочь) Герцены, Н. А. Огарева. 
881. (После января). «Любезный Ага, по моему последнему...». А. А. Г е р 

ц е н . — Архив Огаревых, стр. 81. 
Упом.: А. И. Герцен, Ж. Лафонтен, <С. Г. Нечаев), Николай I. 
882. Февраль, 5. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр> 256. 
Упом.: А. К. Бакунина и ее дети. 
883. Февраль, 8. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 257—260. 
Упом.: Апраксин, (И.-Ф.?> Бекер, <П. А.?> Вяземский, А. А. и Н. А. (дочь) 

Герцены, А. и Н. И. Жуковские, С. Г. Нечаев, 3 . С. Оболенская, Ш. Перрон, 
А. Петров, 9. Реклю, Степней, Н. И. Утин, ВоЫп, Таландье. 

884. Февраль, 21. М. А. Б а к у н и н . - — Б а к у н и н . Письма, стр. 260—261. 
Упом.: Васильчиков, А. А., Н. А. (дочь) и О. А. Герцены, М. Мейзенбуг, 

Д. А. Милютин, С. Г. Нечаев, Н. А. Огарева. 
885. Февраль, 22. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 262—266. 
Упом.: <И.-Ф.?> Бекер, А. А., А. И. и Н. А. (дочь) Герцены, <М. Мейзенбуг?),. 

С. Г. Нечаев, Н. А. Огарева, Ш. Перрон, А. Рей, Э. Реклю, Г. Сетёрленд, А. Та
ландье, НоЫп. 

В комментарии к этому письму (стр. 267) приведено обращение М. А. Бакунина 
к Огареву на оригинале стихотворения «Студент». 

886. Февраль, 23. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 268—269. 
Упом.: Боке, А. И. Герцен, Ш. Перрон, А. Рей, Э. Реклю, КоЫп. 
887. Февраль, 29 <?). М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 270. 
<Из Локарно ?). — Упом.: А. И. и Н. А. (дочь) Герцены, Д. Маццини и его. 

друг в Локарно, С. Г. Нечаев, Ш. Перрон. 
888. Май, 2. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 271. 
Из Локарно. — Упом.: Г. Сетёрленд, М1в1гев8 Апде1 <?> 
889. Май, 3. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 271—272. 
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Из Локарйо. —* Упом.: А. И. и Н. А. (дочь) Герцены, Н. И. Жуковский, С. 1\ Не
чаев, (В. М.> 0<зеро)в, (С. И.) С<еребреннико>в, М. Сетерленд, Л. Чернецкий. 

890. Май, 4. М. А. Б а к у н и н. —- Бакунин. Письма, стр. 273. 
Из Локарно.—Упом.: А. К. Бакунина и ее дети, Ш. Перрон, Г. и М. Сетерленды. 
891. Май, 9—10. М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 273—275. 
Из Локарно. —Упом.: А. К. Бакунина и ее дети, М. С. Гулевич, Л. И. Меч

ников, С. Г. Нечаев, Ш. Перрон, Г. Сетерленд, Н. И. Утин. 
892. Май, 10—11. М. А." Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 275—277. 
<Из Локарно?). — Упом.: А. К. Бакунина и ее дети, Н: А. Герцен (дочь), 

Н. И. Жуковский, Линдегер, С. Г. Нечаев, Г. Сетерленд. 
Приписка (судя по изданию М. П. Драгоманова) от 11 мая рассматривается (без 

мотивировки), как самостоятельное письмо в кн.: Герцен, Огарев и их окружение. 
М., 1940, стр. 18. • 

893. <До 30 мая), четверг. Соборное послание. «Мои милые друзья. Вот вам 
результат...». М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 278—279. 

Из Берна. К Огареву и Н. И. Жуковскому. — Упом.: ВипйезгаШ Кнюзебек, 
С. Г. Нечаев, <В. М.) 0<зер)ов, А. Рейхель, <С. И.) С<еребренников>, А., Г. 
л Э. Фогты. 

894. Май, <30>. М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 280—281 (под 
ошибочной датой — 20 мая). 

Из Локарно. —Упом.: Жеманов, А. и Н. И. Жуковские, Л . И. Меч
ников, С. Г. Нечаев, <В. М.) 0(зеро)в. <С. И.) Серебренников, М. Сетерленд, 
Н. И. Утин, А. Фогт, М. К. Элпидин. 

895. Июнь, 14. М. А. Б а к у н и н . - - Бакунин. Письма, стр. 281—283. 
Из Локарно. —Упом.: А. К. Бакунина, Бакунины, <Н. Н.) Л<юбавин>, 

С. Г. Нечаев, «наш кривой друг». 
896. Июнь, 19. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 283. 
К Огареву, Н. И. Жуковскому, Загорскому и В. М. Озерову. — Упом.: Барни, 

С. Г. Нечаев. 
Адресаты указаны в кн.: Герцен, Огарев и их окружение. М., 1940, стр. 18. 
897. Июль, 28. М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 284—285. 
Из Локарно. — Упом.: Э. Дюпон, Н. И. Жуковский, В. Мрочковский, С. Г. Не

чаев, С. <И.) С(еребренников), Г. и М. Сетерленды, А. Таландье, ВгасПаи&Ъ. 
898. Июль,,29. М. А. Б а к у н и н . —Бакунин. Письма, стр. 295—296. 
Из Локарно. — Упом.: братья Бакунины, <Н. А.) Б(елоголовый), (В. М.) 

0(зеро>в, (Н. В.) П<остников>, М. К. Рейхель. 
899. Август, 2. М, А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 299— -̂300. 
Из Локарно. — Упом.: А. И. и Н. А. (дочь) Герцены, Н. И. Жуковский, С. Г. Не

чаев, <В. М.) 0<зеро)в. 
900. Август, 11. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 300. 
Из Локарно.—Упом.: <В. М.) 0<зер>ов, М. Сетерленд. 
901. Август, 31. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 304. 
Из Локарно. — Упом.: Ж. Гильом, <В. М.) 0(зер>ов, М. Сетерленд, Т. <?>. 
902. Сентябрь, 19. М. А. Б а к у н и н . - Бакунин. Письма, стр. 304—305. 
Из Лиона. —Упом.: А. К. Бакунина, Гавирати, Линдегер, <С. Г. Нечаев?), 

Паликс, Г. Сетерленд, кавалерийские ротмистр и генерал. 
903. Сентябрь, 25. М. А. Б а к у н и н , - Бакунин. Письма, стр. 305—306. 
Из Лиона. — Упом.: Ж. Гильом, Линдегер, Г. Сетерленд. 
904. <Сентябрь?). «....От Центрального Комитета йи 5а1и1 <1е 1а Ргапсе...». 

М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 306 (без начала). 
Адресат определяется предположительно. 
Упом. Г. Сетерленд. 
905. Октябрь, <17). М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 313 (под 

ошибочной датой .16 октября). 
Из окрестностей Лиона. Адресат определяется предположительно. — Упом.: 

Бастолика, Б лак, Баланс, Котби, Паликс, Эскирос. 
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906. Ноябрь, 19. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 314—315. 
Из Локарно. — Упом.: Л.-М. Гамбетта, Н. И. Жуковский, А. и В. М. 0<зеров)ы, 

М. Сетерленд. 

1871 

907. Апрель, 5. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 317—318. 
Из Локарно. — Приписка к письму к Жану. Упом.: Варлен, В. Ф. Лугинин, 

М. Сетерленд. 
908. Апрель, 9. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 318—319. 
Из Локарно. — Упом.: А. К. Бакунина, В . М. Озеров, (М. П. Сажин), М. Се

терленд, Л. Чернецкий, Адгемар Швицгебёль. 
909. Апрель, 16. М. А. Б а к у н и н. — Бакунин. Письма, стр. 320—322. 
Из Локарно. — Упом.: Ж. Гильом, дю-Ляк, М. П. Сажин. 
910. Октябрь, (2). М. А. Б а к у н и н.—Бакунин. Письма, стр. 322—323 (под 

ошибочной датой 3 октября). 
К Огареву и В. М. Озерову. —Упом.: Ольга <Левашова?), Б. Малон, 

Д . Маццини, Н. И. Утин. 
911. Ноябрь, 14. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 324—326. 
Из Локарно. — Упом.: А. К. Бакунина, А. А. и А. И. Герцены, В. А. Зайцев, 

Квятковские, <В. Ф. Лугинин), Д. Маццини, Н. А. Огарева, В. М. Озеров. 
912. Ноябрь, 16. Н. А. Огарева. — Архив Огаревых, стр. 84—85. 
Из Цюриха.—Упом.: М. А. Бакунин, А. А., Лиза и Н. А. (дочь) Герцены, 

С. Г. Нечаев, А. и В. М. Озеровы, Н. М. Сатин, г-жа Фогт, Л. Чернецкий, т - т е 
Ь. СопйЫсЪ (рожд. фогт), фотографы ЬасотЬе е^ Ьаскпх. 

913. Б. д. «...их до востребования...». М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, 
«тр. 323 (без начала. Год определен предположительно). 

Упом.: А: и В. М. Озеровы, Г. и М. Сетерленды, полковник <?>. 
914. Б. д. «Мой ;милый Ага, я все более...». М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. 

Письма, стр. 323—324 (год определен предположительно). 
Упом.: Бакунины, А. И. Герцен, <С. Г. Нечаев ?>, М. Сетерленд, полковник (?>. 

1872 

915. Февраль, 8. Н. А. О г а р е в а. — Архив Огаревых, стр. 86—87. 
Из Цюриха. — Упом.: В. И. Бакст, М. А. Бакунин, учитель Бем, Лиза и Н. А. 

(дочь) Герцены, А. Ламартин, В. Ф. Лугинин, Монахов, С. Г. Нечаев, Э. Реклюиего 
семья, С. И. Серебренников, С. Тхоржевский, 8ах. . . . . . 

916. Февраль; 9. А. К. Б а к у н и н а . — Бакунин. Письма, стр. 327. 
Из Локарно. —Упом.: М. А. Бакунин, дети А. К. Бакуниной, семья Квятковских. 
917. Февраль, 18. А. К. Б а к у н и н а . — Бакунин. Письма, стр. 327—328. 
Из Локарно. —Упом.: М. А. Бакунин, дети А. К. Бакуниной, семья Герцена. 
918. Апрель, 18. Н. А. О г а р е в а. —Архив Огаревых, стр. 88. 
Упом.: В. И. Бакст, А. А-., А. И., Лиза и Н. А. (дочь) Герцены, Жоз. <?>, 

3 . Реклю, Розали <?')., дети Н. М. Сатина, М. Сетерленд, А. А. Тучков, Чернецкие, 
«Коммунар» <?>. 

919. Ноябрь, 2. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 340—342; Лемке, 
т. XIV, .стр. 642 (отрывок). 

Из Локарно. — Упом.: К. Маркс, С. Г. Нечаев, Н. И. Утин. -
920. Декабрь, 16. Н. А. О г а р е в а . — Архив Огаревых, стр. 90—91. 
Упом.: А. А., А. А. (Туте), Н. А. (дочь) и О. А. Герцены, <Г. Моно), С. Г. Не

чаев, К. Фогт. 
921. Б. д. «Узнать у Фогта...». Л. Г о л ь д е н б е р г . — Звенья, VI, 1936, 

стр. 408. 
Женева. Запись в тетради Огарева. — Упом.: Д. Фази, Фогт. 
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1873 
922. Январь, 2. Н. В. С о к о л о в . — Бакунин. Письма, стр. 344. 
Из Цюриха. — Упом.: М. А. Бакунин, В. А. Зайцев, П. Л. Лавров. 
923. Январь, 15. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 346. 
Из Локарно. — Упом. Д-ридзя. 

1874 

924. Сентябрь, 24. Н. А. Г е р ц е н (дочь).—Архив Огаревых, стр. 133—134. 
Из Флоренции. — Упом.: А. А., Лиза и О. А. (внучка) Герцены, М. Мейзенбуг, 

М. Сетерленд. 
925. Ноябрь, 11. М. А. Б а к у н и н . — Бакунин. Письма, стр. 346—348. 
Из Лугано. — Упом.: семья М. А. Бакунина, Герцены, Кафиеро, П. Л. Лавров, 

Д.-С. Милль, М. Сетерленд, А. Шопенгауэр, историк Ко1Ь. 

А Л Ф А В И Т Н Ы Й У К А З А Т Е Л Ь К О Р Р Е С П О Н Д Е Н Т О В А. И. Г Е Р Ц Е Н А и Н . П . О Г А Р Е В А 

А. (неизвестный из Владимира)—183. 
Акола, Э.—679. 
Аксаков, Иван Сергеевич—442, 453. 504, 514, 

553. 
Анастасьев, В . — 4 9 3 . 
Анненков, Павел Васильевич—228, 718. 
Астраков, Сергей Иванович—807. 
Астракова, Татьяна Алексеевна—455. 

Бабст, Иван Кондратьевич—810. 
Бакст , Владимир Игнатьевич—828. 
Бакунин, Михаил Александрович—192, 194, 

584, 585, 591—593, 653, 655, 669—671, 675, 
680, 712, 713, 717, 719, 723, 724, 729—733, 
737, 739, 740, 742—745, 748, 750—754, 756, 
757, 759, 862, 863, 865—868, 872—880, 
882—911, 913, 914, 919, 923, 925. 

Бакунина , Антонина Ксаверьевна—916, 917. 
Бартелеми, Эмманюэль—391. 
Бахметев, Павел Александрович—439. 
Белинский, Виссарион Григорьевич—210, 223, 

230—237, 239. 
Белоголовый, Николай Андреевич (предполо

жительно)—498. 
Блан , Луи—425, 426, 457, 461, 462, 484, 517. 
Блюммер, Леонид Петрович—566, 575. 
Боткин, Василий Петрович—202, 215, 238, 

768, 769, 772, 775. 
Бринк , Сервиций—549. 
Бруннов , Филипп Иванович—815. 

Вагнер, Р и х а р д — 3 3 1 . 
Вилле , Франсуа—335. 
Витберг, Александр Лаврентьевич—123, 133, 

149, 169, 172—174, 176, 179—182, 184. 
Витберг, Вера Александровна—171. 
Витберг, Евдокия (Авдотья) Викторовна— 

124, 170. 
Вырубов, Григорий Николаевич—695. 

Гааг, Л у и з а Ивановна—105, 115. 
Галахов , Иван Павлович—211, 227. 
Гарибальди, Джузеппе—371 , 373, 543, 617. 
Гауг , Эрнст—324. 
Гервег, Георг—270, 272—278, 284—289, 291, 

292, 294—296. 
Гервег, Эмма—319, 323. 
Гергард, Вольфганг—586. 
Герцен, Александр Александрович—714, 715, 

728, 816, 869, 881. 
Герцен, Лиза—659, 662, 665, 694, 755, 836, 

843, 844, 847, 848, 857, 858, 859а, 860, 864. 
Герцен, Н а т а л ь я Александровна (рожд. За

харьина)—4—39, 41 — 82, 84—104, 106—114, 
116—119, 121, 122, 125, 126, 128—132, 134— 
148, 150—168, 177, 185—190, 240, 242—245, 
247—250, 271, 299—304, 761, 762, 768 , 785, 
786, 789, 795, 797, 798, 800—803. 

Герцен, Н а т а л ь я Александровна (дочь)—643, 
817, 924. 

Гесе, Моисей—279—283. 
Глинка, Авдотья Павловна—482. 
Головин, Иван Гаврилович—372, 377, 384, 

385, 650, 813, 814. 

Голубов, Константин Ефимович—854—856, 
861. 

Гольденберг, Л . — 9 2 1 . 
Грановская , Елизавета Богдановна—256, 768. 
Грановский, Тимофей Николаевич—252, 255 , 

258, 267, 298, 318, 362, 390, 768, 7 6 9 , 7 7 3 , 
787, 805. 

Громека, Степан Степанович—492, 544, 547, 
548. 

Гулевич, Михаил Семенович—841. 
Гюго, Виктор—403, 429, 441, 456, 480, 510, 

606, 612. 

Депутат Ред. ком. по к р . делу—см. К о -
шелев А. И. 

Д ж о н с , Эрнст—395. 
Долгоруков , Петр Владимирович—583. 
Домбровский, Ярослав Викторович—654. 
Дульфус , барон—551. 

Жуковский , Николай Иванович—735. 

Зенькович, А . — 5 5 8 . 

Иванов , Александр Андреевич—436. 

Кавелин, Константин Дмитриевич—407, 438 , 
451, 488, 489, 571 , 577, 580, 582, 587, 
588, 720, 831. 

Капитан парохода—500. 
Карлейль , Томас—361, 396. 
Касаткин , Виктор Иванович—599, 608, 824, 

826. 
Катков , Михаил Никифорович—764. 
Квадрио , Маурицио—698, 708 870. 
Кердеруа , Эрнест—380. 
Кетчер, Николай Христофорович—193, 195, 

197, 199, 206, 209, 212, 220, 222, 224, 226, 
768, 769. 

Кинэ , Эдгар—645, 648, 703, 711 . 
К л а п к а , Георг—466. 
Корш, Евгений Федорович—768. 
Корш, Мария Федоровна—241, 246, 790. 
Костомаров, Николай Иванович—494. 
Кошелев , Александр Иванович—486, 490. 
Кошут, Лайош—369. 
Крюков , Дмит-рий Львович—768. 

Лавров , Петр Лаврович—447. 
Лазаревич, С.—500. 
Ледрю-Роллен, Александр-Огюст—354. 
Липранди , Иван Петрович—431. 

Малиновский, С.—559, 561 . 
Мартьянов, Петр Алексеевич—574, 824. 
Маццини, Джузеппе—269, 326, 374—376, 401, 

463, 485, 501, 699, 709. 
Медведева, П р а с к о в ь я Петровна—120. 
Медичи, Джакомо—330, 349. 
Мейэенбуг, Мальвида—363 , 383 . 
Мельгунов, Николай Александрович—437, 443, 

445, 452, 572. 
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Мечников , Лев Ильич—615. 
Мишле, Ж ю л ь - 3 0 6 — 3 1 1 , 315, 3 2 1 , 334, 340, 

367, 393 , 399, 410, 414, 416, 418, 421, 469, 
470 , 4 8 1 , 552, 578, 627, 635, 689, 704. 

Мордини, Антонио—329. 

Н а к е , Альфред—681. 
Небогатый—550. 
Неизвестный из Владимира-—183. 
Некрасов , Николай Алексеевич—430, 433, 

435 . 
Н и к о л а д з е , Николай Яковлевич—644. 
Новицкий , Петр Васильевич—596. 

Общество офицеров X X X полка—604. 
Огарева , Мария Львовна (рожд. Рославлева)— 

83, 175, 178, 763, 765, 766, 783, 784, 788, 796, 
799. 

Огарева , Н а т а л ь я Алексеевна (рожд. Тучко
ва) — 253, 254, 2 6 0 - 2 6 2 , 266, 297, 
320, 325, 342, 355, 440, 511, 512, 518, 
522—528, 629—634, 636, 637, 640, 642, 
•646, 647, 649, 656—658, 660, 661, 663, 664, 
666, 667, 672, 678, 688, 691—693, 696, 700— 
702, 710, 722, 725, 727, 734, 818, 821 — 823, 
830, 835, 845, 846, 871, 912, 915, 918, 920. 

Один ив многих (А. А. Слепцов?)—832. 
Окипинти, Игнацио—557, 560, 563. 
Орсини, Феличе—328, 333, 337, 413. 

П . — 7 5 8 . 
П . (А. А. Слепцов?)—609. 
Панаев , Валериан Александрович—474, 476, 

478. 
Н а н а е в , Иван Иванович—205, 791, 792, 794. 
Нассек , Вадим Васильевич—2. 
Пассек , Людмила Васильевна—3. 
Нассек , Татьяна Петровна (рожд. К у ч и н а ) — 1 . 
Нечерин, Владимир Сергеевич—357—359, 610, 

827, 829. 
Н и к у л и н , Павел Лукич—806, 808. 
Писемский, Алексей Феофилактович—581. 
Погодин, Михаил Петрович—638, 639, 641, 

682, 683. 
Нолевой, Николай Алексеевич—40. 
П о л ь ; фон—см. фон Поль . 
Польские эмигранты—444, 554, 556, 567, 568. 
Помещик Владимирской губернии—450. 
Нотебня , Андрей Афанасьевич—579, 603, 741 . 
Прудон , Пьер-Жозеф—263—265, 268, 312, 

343, 402, 502, 503, 542, 546. 

Рамлов , Иеладин—589. 
Рейхель , Мария Каспаровна (рожд. Эрн)— 

313, 314, 316, 317, 365. 
Р у г е , Арнольд—368, 392. 
Русские , живущие в Швейцарии—616. 
Русский либерал—407. 
Р у с с к и й человек—499. 
Русской—478. 
Рыбинский, генерал—545. 

Савицкий, Иван Михайлович—668. 
Сазонов, Николай Иванович—322, 771 804. 
Салиас де Турнемир, Елизавета Васильевна 

(рожд. Сухово-Кобылина)—834,838,840, 842. 
Самарин, Юрий Федорович—458, 619—622, 

624—626. 
Сатин, Николай Михайлович—191, 196, 200, 

204, 213, 214, 216—219, 221 , 225, 229, 290, 
760, 767, 776, 778—782, 809. 

Саффи, Марк-Аврелий—366, 404, 405. 
Серно-Соловьевич, Николай Александрович— 

819. 
Сетерленд, Мэри—849—853. 
Скворцов, Андрей Ефимович—127. 
•СкреСицкий, Александр Ильич—651 , 652. 

Слепцов, Александр Александрович (пред
положительно)—609,832. 

Смоликовский, Андрей—562. 
Содомцев—749. 
Соколов, Николай Васильевич—922. 
Спартанский, А.—477. 
«Страхопуд» (редакция)—687. 
Строганов, Александр Григорьевич—198. 

Таландье , Альфред—400. 
Телесфор, Н .—738 . 
Тесье дю Моте, Мари-Эдмон—346. 
Титов, Владимир Павлович—686. 
Тихомолов, Егор—793 . 
Толстой, Лев Николаевич—537, 538, 541 . 
Томазио, А.—557, 560, 563. 
Торэ , Этьен-Жозеф-Теофиль—353. 
Тургенев, Иван Сергеевич—259, 293, 415, 417, 

419, 420, 422—424, 427, 428, 432, 434, 446, 
454, 459, 491, 5 0 5 — 5 0 9 , 5 1 3 , 5 1 5 , 5 1 6 , 5 1 9 — 
521, 532—536, 539, 540, 564, 569, 570, 573 
576, 590, 594, 595, 597, 598, 600—602, 607, 
614, 618, 673, 674, 677, 684, 685, 705—707, 
716, 812, 820. 

Тургенев, Н и к о л а й Иванович—605, 726. 

Украинка—496 . 
Утин, Николай Исаакович—628, 833, 837, 

839, 859. 

Фази, Джемс—257. 
Ф а р ж ь е , Б . — 4 9 5 . 
Филиппович, Лариса Дмитриевна—208. 
Фиркс , Федор Иванович—см. Шедо-Ферро-

ти Д . К . 
Фогт, К а р л — 3 2 7 , 332, 350, 360, 412. 
Фон-Поль, К а р л Карлович—201 . 
Фролов, Н и к о л а й Григорьевич—774, 777. 

Хотинский, Матвей Степанович—747. 

Центральный народный польский комитет 
736. 

Чаадаев , Петр Яковлевич—203, 305. 
Черкесов , Александр Александрович—611. 
Чичерин, Борис Николаевич—407, 467, 468, 

471, 473, 483. 
Чумиков , Александр Александрович—487. 
Шахов, И . А.—676. 
Шедо-Ферроти, Д . К . (псевд. Ф. И . Фиркса)— 

565. 
Щурц, К а р л — 3 9 8 . 
Шелкан, В .—623 . 
Щепкин, Михаил Семенович—364. 
Энгельсон, Владимир Аристович—336, 338, 

339, 344, 345, 347, 348, 351 , 352, 356, 378, 
379, 3 8 1 , 382, 384, 386—389, 394, 397. 

Языков , Михаил Александрович—207, 770. 
Яковлев , Алексей Александрович («Хи

мик»)—251. 
Я к у ш к и н , Иван Дмитриевич—409. 

N N . — 6 9 7 . 
V. —464. 
Неустановленные лица — 183 (А. из Владими

ра) , 550 (Небогатый), 832 (Один ив многих. 
А. А. Слепцов?), 609 (П.—А. А. Слепцов?), 
758 (П.) , 450 (Помещик Владимирской 
губернии), 616 (Русские, живущие в Швей
царии), 499 (Русский человек), 496 
(Украинка) , 697 ( N N 0 , 464 (V.) , 127, 
3 4 1 , 370, 406, 408, 411, 448, 449 ,460 , 465 , 
472, 475, 479, 497, 529—531, 555, 613 , 
690, 721, 746, 811 . 


